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03-034 -224 4 woningen Boekel -orgch B.V.

Algemene gegevens

omschrijving 03.224 Woning Boekel

plaats Boekel

type gebouw grondgebonden woning
soort bouw nieuwbouw

bouwjaar 2023

eigendom onbekend

opname detailopname

datum berekening 07-11-2023

Registratie

Deze berekening is geregistreerd in de landelijke database van de Rijksoverheid (EP-Online) op 7 november 2023 met de volgende
registratienummers:

omschrijving unieke omschrijving provisional ID registratienummer opnamedatum
Levensloop bestendige woning 034F224 WoNing o 43F301ABBAGASE9217745C4256F 32 426685775  7-11-2023
gelijkvioers Boeke

Bij woongebouwen moet zowel de berekening van het gehele woongebouw als van de individuele appartementen ingediend worden voor de
omgevingsvergunning. Deze berekeningen moeten allemaal geregistreerd worden bij EP-Online.

Bouwkundige bibliotheek

Definieer dichte constructies (vloeren, gevels, daken, panelen)

dichte constructie viak methodiek Re [mPKIW]
Metselwerk gevel gevel vrije invoer 4,70

Stucwerk gevel gevel vrije invoer 4,70

Begane grondvioer vioer vrije invoer 3,70

Plat dak dak vrije invoer 6,30
transparante constructie type methodiek Uy / Up [Wim?K] dgln A [mé]
A raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,07
A deur deur vrije invoer 1,00 0,00 242
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Definieer transparante constructies (ramen, deuren, panelen in kozijn)

transparante constructie type methodiek Uy f Up [WinPK] dglin A [m?]
B raam vrije invoer 1,00 0,60 3,53
C1raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,34
C deur deur vrije invoer 1,00 0,00 1,84
C deur raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,40
C2 raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,34
D1 raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,50
D deur deur vrije invoer 1,00 0,00 2.1
D deur raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,37
D2 raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,50
E raam vrije invoer 1,00 0,60 1,41
I raam vrije invoer 1,00 0,60 5,47
G raam vrije invoer 1,00 0,60 1,54

Indeling gebouw

energieprestatie berekenen per gebouw

Definieer rekenzones

type zone omschrijving bouwwijze vioeren bouwwijze wanden Nbouwlaag
rekenzone Levensloopbestendig woonhuis massief beton dragend metselwerk 1

omschrijving type woning rekenzone Ag [m?]
; ; s 5 Levensloopbestendiga
Levensloop bestendige woning gelijkvicers vrijstaand plat dak ; .24
woonhuis

Opmerkingen indeling gebouw
Kalkzandsteen binnenwanden met breedplaat vioeren ihwg

Constructies
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

Geometrie dichte constructie - Levensloop bestendige woning gelijkvlioers - Levensloopbestendig

woonhuis

dichte constructie opmerking L [m] B [m] oppervlakte [m?]
Voorgevel - buitenlucht, NW - 39,68 m* - 90°

Metselwerk gevel - Rc = 4,70 19,81
Stucwerk gevel - Re = 4,70 4,43
Rechterzijgevel - buitenlucht, ZW - 36,37 m* - 90°

Metselwerk gevel - Rc = 4,70 27,13
Stucwerk gevel - Re = 4,70 1,92
Achtergevel - buitenlucht, ZO - 44,72 m? - 90°

Metselwerk gevel - Re = 4,70 34,32
Stucwerk gevel - R = 4,70 2,55
Linkerzijgevel - buitenlucht, NO - 38,80 m* - 90°

Metselwerk gevel - Rc = 4,70 33,40
Stucwerk gevel - R = 4,70 5,40
Begane grondvloer - op/boven mv; boven grond/spouw (z<0,3) - 92,90 m?

Begane grondvioer - Re = 3,70 92,90
Plat dak - buitenlucht; HOR - 92,90 m*

Plat dak - R = 6,30 92,80

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestendige woning gelijkvioers -

Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie aantal opperviakte [m?] beschaduwing Zonwering zomernachtventilatie

Voorgevel - buitenlucht, NW - 39,68 m* - 90°

Araam-U=1,00/ggn=0,60 1 1,07 constante overstek & (zij)belemmering geen zonwering niet aanwezig
DSl stk & f JEE]

afstand 1.99m

hoogte 1.31m

overstekhoek 33°

Adeur-U=100/ggn=0,00 1 242 geen zonwering niet aanwezig
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

Borgch B.V.

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestendige woning gelijkvioers -

Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie

B-U=1,00/ggn=060

Welii viersiok & /2
afstand
hoogte
overstekhoek

F-U=1,00/ggn=060
G-U=1,00/ggn=060

Libalemmenng rachts
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

E-U=1,00/ggn=060

hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelermeringshoek

aantal opperviakte [m?] beschaduwing

1 353

1.99m
1.31m
33°

1 547

225m
046 m
1.06m
23°

1 1.41

z25m

0.27 m

341 m

Rechterzijgevel - buitenlucht, ZW - 36,37 m* - 90°

C1raam-U=1,00/ggn=060 1 1,34
Libglemmenng rechls

hoogte zijbelemmering z25m

afstand 290m

breedte 229m
zijbelemmeringshoek 52°
Cdeur-U=1,00/ggn=0,00 1 1,84
C2raam-U=1,00/ggn=060 1 134

Uniec 3.2.3.0

zonwering zomernachtventilatie

constante overstek & (Zj)belemmering geen zonwering niet aanwezig

minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig

zZijpelemmering rechts geen zonwering niet aanwezig

zZijpelemmering rechts geen zonwering niet aanwezig

Zijpelemmering rechts geen zonwering niet aanwezig

geen zonwering niet aanwezig

Zijpelemmering rechts geen zonwering niet aanwezig
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie

Jihalemmerng reghis

hoogte zijbelemmering z25m

afstand 0.60 m

breedte 229m
zijbelemmeringshoek 15°

C deur raam - U= 1,00/ ggin = 0,60 2 2,80

Achtergevel - buitenfucht, ZO - 44,72 m?® - 90°

D1raam-U=1,00/ggn=0,60 1 1,50

hoogte zijbelemmering ¢<25m

afstand 365m

breedte 435m

zijbelermeringshoek 40°

D deur - U=1,00/ggn=0,00 1 2,1

D2 raam-U=1,00/ggn =060 1 1,50

Libslemmenng rechis

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 1.25m

breedte 435m

zijpelemmeringshoek 16°

D deur raam - U= 1,00/ ggin = 0,60 2 2,74
Tl g rechils

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 246 m

breecdte 435m

zijbelermmeringshoek 29°

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestendige woning gelijkvioers -

aantal opperviakte [m?] beschaduwing

minimale belemmering

zZijpelemmering beide

Zihelemmearnng ks

hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

Zijpelemmering beide

Jibalarmmanng finks
hoogte zijbelemmering
afstand

breedte

zijbelemmeringshoek

zZijpelemmering beide

7 ST fnks
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmerningshoek

Zonwering zomernachtventilatie

geen zonwering niet aanweaig

geen zonwering niet aanwezig

z225m
241 m
416m
30°

geen zonwering niet aanwezig

geen zonwering niet aanwezig

z25m
480 m

416m

49°

geen zonwering niet aanwezig

<25m
3,60 m
416m
41°

Kenmerken vloerconstructie- Levensloop bestendige woning gelijkvioers - Levensloopbestendig woonhuis - Begane

grondvloer

omtrek van het vicerveld (P)

Luchtdoorlaten

Uniec 3.2.3.0

47,14 m

Pagina 5/13

Printdatum: 07-11-2023 14:22



034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel -Borgch B.V.

Infiltratie

buitenwerkse gebouwhoogte 4,00m

invoer infiltratie meetwaarde voor infiltratie - per gebouw
gebouw Gy 10:lea:ref [dm*/s per m? gebruiksopperviak]
gebouw 0,40

Verticale leidingen in directe verbinding met buitenlucht

invoer verticale leidingen in directe verbinding met buitenlucht  verticale leidingen door thermische schil onbekend

Opmerkingen luchtdoorlaten

Bij oplevering blowerdoortest uit te voeren ter controle

Verwarming 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones

Levensloopbestendig woonhuis

Opwekking

Opwekker 1

type opwekker warmtepomp - elektrisch
invoer opwekker productspecifiek

functie(s) van opwekker verwarming en warm tapwater

gemeenschappelijke of niet-gemeenschapellijke installatie niet-gemeenschappelijke installatie

bron warmtepomp buitenlucht (afgifte water)

gewenst vermogen (optioneel) kW

toestel / warmteleveringssysteem Bosch (Nefit) Compress 3400 AWS 8 Tower met geintegreerd
190 liter boilervat

warmtebehoefte verwarmingssysteem 6545 kKWh

door opwekker geleverde warmte (per toestel) 6545 kWh

COoP 5,30

energiefractie 1,000

hulpenergie per toestel 126 kWh

Distributie
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

type distributiesysteem
ontwerp aanvoertemperatuur
waterzijdige inregeling
Binnen verwarmde zone
invoer leidingen

totale leidinglengte

isolatie leidingen

ongeisoleerde leidingen in ongeisoleerde thermische schil

Buiten verwarmde zone

invoer leidingen

aanvullende distributiepomp

eenpijps- of tweepijpssysteem onbekend
30°C
inregeling onbekend

leidinggegevens onbekend
61,59 m
niet-geisoleerd

geen leidingen in ongeisoleerde buitenmuren / vioeren

geen leidingen buiten verwarmde zone

aanvullende distributiepomp niet aanwezig

distributiepompen

omschrijving

pomp 1

Afgifte

Afgiftesysteem1

type afgiftesysteem
vertrekhoogte

type opperviakteverwarming
ruimtetemperatuur regeling

type ruimteternperatuur regeling

temperatuurcorrectie type regeling (ABcy)

temperatuurcorrectie automatische regeling (A8,comauw)

opperviakteverwarming

hs4m

vioerverwarming - onbekend systeem

forfaitair

autom. temperatuurregeling per ruimte met handmatig
overrulen (aan/uit)

25K

10K

Ventilatoren voor afgifte

invoer ventilator

geen ventilatoren aanwezig

Warm tapwater 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten op warm tapwatersysteem

Uniec 3.2.3.0
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

Levensloop bestendige woning gelijkvicers
Opwekking
Opwekker 1

type opwekker

invoer opwekker

functie(s) van opwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschapellijke installatie
bron warmtepomp

toestel / warmteleveringssysteem

warmtebehoefte tapwatersysteem
COoP
energiefractie

hulpenergie per toestel

Distributie

circulatieleiding

-m\g':II1 B'Vr

warmtepomp - elektrisch
productspecifiek

verwarming en warm tapwater
niet-gemeenschappelijke installatie
buitenlucht (afgifte water)

Bosch (Nefit) Compress 3400 AWS 8 Tower met geintegreerd
190 liter boilervat

2474 kWh
1,60
1,000

0 kWh

geen circulatieleiding aanwezig

distributiepompen

omschrijving

pomp 1

Afgifte
gemiddelde leidinglengte naar badruimte
gemiddelde leidinglengte naar aanrecht

inwendige diameter leiding naar aanrecht

Ventilatie 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones
Levensloopbestendig woonhuis
Type ventilatiesysteem
ventilatiesysteem

invoer ventilatiesysteem

systeemvariant

Uniec 3.2.3.0

leidinglengte naar badruimte 2 -4 m
leidinglengte naar aanrecht 6 - 8 m

diameter leiding naar aanrecht onbekend

Dc. mechanische toe- en afvoer - centraal

productspecifiek

Zehnder Comfohir Q350 i.c.m. Comfozone 2-zone regeling
met CO2 sensoren in alle vr
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

variant
fClll

passieve koeling

Warmteterugwinning
rendement warmteterugwinning
bypassaandeel
koudeterugwinning via WTW

toevoerkanaal van buiten naar WTW - lengte en/of isolatie

Ventilatoren
aantal ventilatie-units
Priom

fleﬂan

Ventilatiedebieten

werkelijk geinstalleerde [ te installeren ventilatiecapaciteit

Distributie en regelingen

luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen

Koeling 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones

Levensloopbestendig woonhuis

Opwekking

Opwekker 1

type opwekker

invoer opwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschappelijke installatie
koudebehoefte totaal

door opwekker geleverde koude (per toestel)

EER

energiefractie

hulpenergie van het opweksysteem

Uniec 3.2.3.0

.-

D.5a
0,40

automatische passieve koelregeling

0,923
1,00
koudeterugwinning via WTW

toevoerkanaal geisoleerd - type isolatie onbekend - lengte
onbekend

35w
0,146

werkelijk geinstalleerde / te installeren ventilatiecapaciteit
onbekend

luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen onbekend

compressiekoeling - elektrisch
forfaitair

niet-gemeenschappelijke installatie
2643 KWh

2643 kWh

3,00

1,000

0 kWh
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel -orgch B.V.

Distributie

verdampersysteem watergedragen distributiesysteem

ontwerptemperatuur onbekend, hele systeem zelfde type afgiftesysteem

waterzijdige inregeling inregeling onbekend

Binnen gekoelde zone

invoer leidingen leidinggegevens anbekend

totale leidinglengte 61,59 m

isolatie leidingen niet-geisoleerd

ongeisoleerde leidingen in ongeisoleerde thermische schil aanwezigheid leidingen in ongeisoleerde buitenmuren / viceren

onbekend

Buiten gekoelde zone

invoer leidingen geen leidingen buiten gekoelde zone

distributiepomp - invoer pompvermogen onbekend, EEI onbekend
distributiepompen

omschrijving vermogen [VW] EEI
pomp 1 33 0,23

aantal bouwlagen van het koelsysteem 1 bouwlagen

Afgifte

Afgiftesysteem 1

type afgiftesysteem onbekend

ruimtetemperatuur regeling forfaitair

type ruimtetemperatuur regeling onbekende regeling

temperatuurcorrectie type regeling (ABcy) 25K

temperatuurcorrectie automatische regeling (A8 0omau) 00K

Ventilatoren voor afgifte

invoer ventilator

geen ventilatoren aanwezig

PV 1
PV systeem aangesloten achter de meter(s) van gebouw
invoer wattpiekvermogen productspecifiek Wp/paneel
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel -rgch B.V.

PV systeern gedeeld PV systeem niet gedeeld met ander EP-plichtig gebouw op het
perceel

product SunPower MAX3-415-BLK

wattpiekvermogen per paneel 415 Wp/paneel

gemiddelde veroudering per jaar 0,50 %

PV-velden
Npanelen oriéntatie hellingshoek [°] ventilatie beschaduwing
6 zuidoost 30 sterk geventileerd minimale belemmering
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel -orgch B.V.

Resultaten

Energieprestatie

indicator eis resultaat
energiebehoefte EwWeH+Cnd:ventsys=C1 114,95 kWhim? 89,35 kWh/m? v
primaire fossiele energie EwepTat 30,00 kWhim? 29,56 kWh/m? v
aandeel hernieuwbare energie RERPenTot 50,0 % 76,1 % v
hernieuwbare energie indicator EwePRenTot 94 50
temperatuuroverschrijding TOpbimax 1,20 0,00 v
energielabel At++

netto warmtebehoefte (EPV) EH ndnet 58 47 kWh/m?

Jaarlijkse hoeveelheid energiegebruik voor de energiefunctie

functie energie niet-primair energie primair hulpenergie niet-primair hulpenergie primair
verwarming EHci
elektrisch 1300 kWh 1885 kWh 126 k\Wh 183 k\Wh

warm tapwater Bwci

elektrisch 1718 kWh 2492 kWh 0 kWh 0 kWh
koeling ECxi

elektrisch 881 kWh 1277 kWh 10 kWh 14 kWh
ventilatoren Bvuci 60 kWh 88 kWh 0 kWh 0 kWh
Totaal 5741 kWh 197 kWh

Jaarlijkse karakteristieke energiegebruik

primaire energiegebruik inclusief hulpenergie 5938 kWh
opgewekte elektriciteit 3093 kWh
jaarlijkse karakteristieke energiegebruik Efat 2845 kwWh

Jaarlijkse hoeveelheid hernieuwbare energie
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

Jaarlijkse hoeveelheid hernieuwbare energie

verwarming EPienH 5245 kWh
warm tapwater EPrenw 756 kWh
koeling EPient 0 kWh
elektriciteit EPrencel 3093 kWh
totaal EPrenTat 9095 kWh

Elektriciteitsgebruik op de meter

gebouwgebonden installaties 4095 kWh
niet gebouwgebonden installaties 2502 kWh
opgewekte elektriciteit 2133 kWh
totaal 4464 k\Wh

Opperviakten

totale gebruiksopperviakte Agiat 96,24 m?
verliesopperviakte Al 317,50 m#
compactheid 3.30

COz-emissie

COp-emissie 667 kg

Alle bovenstaande energiegebruiken zijn genormeerde energiegebruiken gebaseerd op een standaard klimaatjaar en een standaard
gebruikersgedrag. Het werkelijke energiegebruik zal afwijken van het genormeerde energiegebruik. Aan de berekende energiegebruiken
kunnen geen rechten ontleend worden.

TOjuli conform NTA 8800

rekenzone Levensloopbestendig woonhuis

TOqlimax 0,00
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BCRG cgde: 20220223GK

BCRG
Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20220223GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NTA 8800

Fabrikanten: Sunpower

Leverancier: Aarde.nl

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 10-06-2022 / laatste toegevoegd 25-09-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Blad lvan2

Piekvermogen per m2
PV-paneel Piek Opperviakte | paneel [Wp/m2]*
vermogen | per paneel | NTA 8800: | NTA 8800: Datum
Merk Type paneel [Wp] (m2) 2020 2022 toegevoegd

Sunpower SPR-P6-375-BLK 375 1,96 n.v.t. 191,33 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-BLK 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-BLK 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-BLK 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-BLK 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-P6-375-BLK-AC 375 1,96 n.v.t. 191,33 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-BLK-AC 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-BLK-AC 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-BLK-AC 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-BLK-AC 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-PE-535-COM-M-BF 535 2,60 n.v.t. 205,77 25-09-23
Sunpower SPR-PE-540-COM-M-BF 540 2,60 n.v.t. 207,69 25-09-23
Sunpower SPR-P6-545-COM-M-BF 545 2,60 n.v.t. 209,62 25-09-23
Sunpower SPR-P6-550-COM-M-BF 550 2,60 n.v.t. 211,54 25-09-23
Sunpower SPR-P6-485-COM-5-BF 485 2,39 n.v.t. 202,93 25-09-23
Sunpower S5PR-P6-490-COM-5-BF 430 2,39 n.v.t. 205,02 25-09-23
Sunpower S5PR-P6-495-COM-5-BF 495 2,39 n.v.t. 207,11 25-09-23
Sunpower SPR-P6-500-COM-5-BF 500 2,39 n.v.t. 209,21 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-COM-XS 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-COM-XS 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-COM-XS 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-COM-XS 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-MAX3-430 430 1,90 225 226,32 10-06-22

* In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 naar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsregel komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen. Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient het
Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te warden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2022 te
worden gebruikt.

De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen Disclaimer zie: www.bcrg.nl
www.bcrg.nl

info@bcrg.nl
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BCRG
Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20220223GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NTA 8800

Fabrikanten: Sunpower

Leverancier: Aarde.nl

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 10-06-2022 / laatste toegevoegd 25-09-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Blad 2van?2

Piekvermogen per m2
PV-paneel Piek Opperviakte paneel [Wp/m2]*
vermogen | per paneel | NTA 8800: | NTA 8800: Datum
Merk Type paneel [Wp] {m2) 2020 2022 toegevoegd

Sunpower SPR-MAX3-425 425 1,90 220 223,68 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-415 415 1,90 221 218,42 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-420-BLK 420 1,90 220 221,05 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-415-BLK 415 1,90 215 218,42 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-410-BLK 410 1,90 215 215,79 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-425-BLK-E3-AC 425 1,93 220 220,21 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-415-BLK-E3-AC 415 1,93 215 215,03 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-410-BLK-E3-AC 410 1,93 210 212,44 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG6-440-E3-AC 440 1,93 225 227,98 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG6-435-E3-AC 435 1,93 225 225,39 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-425-E3-AC 425 1,93 220 220,21 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-420-E3-AC 420 1,93 215 217,62 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-475-COM 475 2,13 220 223,00 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-460-COM 460 2,13 215 215,96 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG-450-COM 450 2,13 210 211,27 10-06-22

* In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 naar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsrege! komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen, Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient het
Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te warden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wip/m2 uit de kolom NTA 8800 2022 te
worden gebruikt.

De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen

www.bcrg.nl

info@bcrg.nl

Disclaimer zie: www.bcrg.nl




BoscH COMPRESS 3400-AWS 8 KW
VAN
BOSCH/NEFIT

Verklaring voor de energieprestaties conform NTA8800:2022, voor een individueel
verwarmingstoestel.

De Bosch Compress 3400-AWS 8 kW is lucht/water-warmtepomp in uitvoering 8 (kWhin),
bestaande uit een buitendeel CS3400iAWS 8 OR-S i.c.m.:

1. binnendeel CS3400iAWS 10 E i.c.m. separaat tapwatervat HR-300 (XL),

2. geintegreerd binnendeel BOSCH CS3400iAWS 4-M (XL) (tower-opstelling)

Ten behoeve van de functies:
1. warm tapwater,
2. ruimteverwarming.

Deze verklaring geeft de energieprestatie van de Bosch Compress 3400-AWS 8kW.

1. Deze verklaring is van toepassing op het deel van de woning dat is aangesloten op de
warmtepomp.

2. Met als thermische bron van de warmtepomp:
a. Buitenlucht.

3. Voor het onderdeel tapwaterverwarming, gemeten conform EN 16147:
a. Separaat tapwatervat: Centro de Apoio Tecnolégico a Indistria Metalomecéanica
(CATIM), rapport 20214000237-10_00001 (XL)
b. Tower-opstelling: rapport CATIM 20214001462/20 (M) en Istituto Italaino del Marchio
di Qualita S.p.A. (IMQ), rapport 21017MAL-07CM136 (XL).

4. Voor het onderdeel ruimteverwarming, incl. hulpenergie.
a. isvoor berekening gebruik gemaakt van de rekentool NTA8800 bijlage Q versie 6.2,
b. is gemeten conform EN 14511 en EN 14825 door Institut fiir Grundlagen und Theorie
der Elektrotechnik (IGTE), rapport WP22LW351B_scan en Istituto Italaino del Marchio
di Qualita S.p.A. (IMQ), rapport 21017MAL-03CB118.

5. Voortussenliggende tabelwaarden voor bruto warmtebehoefte en temperatuurniveau dient
lineair te worden geinterpoleerd.

Aldus verklaard,

Rhenen, woensdag 23 november 2022

mn ry lechnology Support BV

Spoorbaanweg 15
3911 CA Rhenen



Tapwater

Compress 3400-AWS 8 KW: Tapwatervat HR-300

Tappatroon i1="XL"
Invoerwaarden voor software berekeningen in het kader van de NTA 8800
Luchtdebiet [m*/hr] -
Qusest i) [KWh/dag] 19,07
E's'-'.gen;ln.tes!.-{xl [kWhIdag] 7,39
Prom,gi [KW] 8,00
fpral:.gl ['] 0,5‘0
BENG-EP3 [kWh/dag] Forfaitair

Waarden gebruikt voor bepalen correcties voor temperatuur instelling en gebruik slimme regeling

SCF4[-] -
Smart [-] -
Tsettesti [°C] 44,90
Tset gesign [°C] 55,00
Informatieve waarden

Prates [KW] 3,41
Thermostaat instelling [°C] 48,00
rls‘.';gen;prac;s:gl_m [‘] 2:32

.

. De verklaring geldt niet voor een tapbelasting grote

Compress 3400-AWS 8 KW: Tower-opstelling

Voor een tapbelasting lager dan XL gelden correctiefactoren volgens NTA-tabel 13.18.

r dan XL.

Tappatroon i1="M" i2="XL"
Invoerwaarden voor software berekeningen in het kader van de NTA 8800

Luchtdebiet [m*/hr] - -
Quytest i [KWh/dag] 5,85 19,07
Evgenintestioy [KWh/dag] 3,91 7,13
Promgi [KW] 8,00 8,00
forac.gi 0,90 0,90
BENG-EP3 [kWh/dag] Forfaitair Forfaitair

Waarden gebruikt voor bepalen correcties voor temperatuur in

stelling en gebruik slimme regeling

SCFg

Smart

Tsettesti [°Cl 54,75 49,17
Tset;design [DC] 55,0‘0 55,00
Informatieve waarden

Prates [KW] 3,75 3,75
Thermostaat instelling [°C] 59,00 54,00
Mwv.gen:prac:si gimi 1,33 2,39

. Voor een belasting tussen “M" en “XL" moet lineair worden geinterpoleerd.
. Voor een tapbelasting lager dan “M” moet lineair worden geéxtrapoleerd.
. De verklaring geldt niet voor een tapbelasting groter dan XL.




Compress 3400-AWS-8 Ruimteverwarming: WLE £ 41,67 kWh/(m=2.jaar)

COMPRESS 3400 AWS 8 kW Bron: Alleen Buitenlucht [LIW) | et en tha Anoe202 1427 |
Bsup=<J0°C
QHdlis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruta warmtebehoefte [kWhiaar]
[denls) 2778 5.556 1111 16.667 nm 3333 44444 55,566
M oemitecsi [ 5,004 5084 5258 5,083 4,906 4,838 4914 4,932
. F e pucsignil [ 1,000 1,000 0,999 0987 0047 0,820 0,702 0,608
’ Wi [WWh-elekjr] 110 123 147 174 19 230 248 250
forfaitair forfaitair forfaitair forfaitair forfaitasr forfaitair forfaitair forfaair
30°C < Bsup =< 35°C
QH;dlis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Venfilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1.1 16.667 nm 3333 44444 56.556
Mitgenctecsi 2 435 4408 4813 4m2 4 69 4T 41 4803
ik | e——— [ 1,000 1,000 0,999 0985 0,944 0815 0607 0,602
: Wi [WWh-elekjr] 112 126 154 179 208 Pl 251 53
— forfala_ | _forfatar | forlaftar | foraflw | foradas | forfataw | foriatar | _foriatar
RESERVEVELD
35"C < Bsup =< 40°C
QH;elis | Ag;tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Venfilatiedebiet Bruta warmtebehosfte [kWhiaar]
[dm?/s) 2778 5.556 1.1 16,667 nm 3533 44444 56.556
3,687 3759 4,393 4,504 am 4,596 4649 4602
Gk 1,000 1,000 0,09 0982 0938 0,806 0,689 0,595
114 132 157 183 207 23 254 265
farfaitair Torfaitair Torfaitar forfaitair Torfaitair forfaair forfamair forfasair
40°C < bsup =< 45 °C
Qs | Ag:tot =< 41,67 kWhim* (WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [KWhijaar]
[dm?is] 2178 5.556 1141 16.667 nm ] 444 55.556
[/ Jr—— [ 308 310 390 4245 4325 4458 4507 4579
i [ —— [ 0,9M 1,000 0,998 0978 0931 0,798 0,681 0,588
5 Wz [kWh-alekijr] 118 139 163 188 211 28 256 27
_ lorfaer | forfatar | forfafer | fofsfar | fodatar | forfatar | fodetar | forfatar
RESERVEVELD
45°C<Bsup =< 50°C
[ QH;elis | Ag;tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [KWhiaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1111 16.667 nm 33.3% 44444 55.566
[| Pr— [ 2548 2425 31532 3,930 4084 am 4,361 442
i | re—— 2] 0,944 1,000 0,998 0977 0927 0,795 0,678 0,586
’ Wi [WWh-elekjr] 121 151 1M 195 27 245 1 272
fortaitair forfaitair forfaitair forfaitair forfaitas forfatair forfaiar Sorfadair
RESERVEVELD
50 °C < Bsup =< 55 °C
QHells | Ag:tot =< 41,67 kWhim® [WLE)
Ventilatiedebiet Bruta warmtebehoefte [kWhijaar]
[dmtis] 2178 5.556 1141 16.667 nm 34 444 56,656
FTr— [ 2,290 2253 1142 1673 3,893 412 4230 4,300
i F itpensigoeet [ 0,826 0,840 0,997 0974 0920 0,788 0670 0,579
K W, 120 146 181 i) 22 248 25 g
ﬂ forfalair | foralar | forfalar | foralor | forfaar | foralair | forafar | _forfaar
RESERVEVELD



Compress 3400-AWS-8 Ruimteverwarming: WHE > 41,67 kWh/(m?2.jaar)

COMPRESS 3400 AWS 8 kW Bron:  Alleen Buitenlucht (L/IW) Idalum an tiid H-nov-2022 14:30 |
Bsup=<30°C
QH;diis | Ag;tot > 41,67 KWhim® (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm*/s] 2778 5.556 1111 16.667 nm 33333 4444 55,556
[T~ H 5,264 5,264 5414 5444 5217 5,080 5,082 5115
—_ F gencaigoret [ 1,000 1,000 1,000 0,958 0,984 0,900 0,794 0,897
L [kiWh-glek/r] 100 122 145 169 196 nr 262 a7
_ fofatar | forafar | fofatar | fodatar | forafar | fodatar | fodafar | forfatai
RESERVEVELD
30°C < Bsup =< 35°C
QH;dis | Ag;tot > 41,67 kWhim* (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehosfte [kWhijaar]
[dmis] 2778 5.556 111411 16,667 220 33333 44444 55.556
[FyFe—— H 4628 467 4966 5,085 4965 4912 4944 4,987
- [fT—— 12 1,000 1,000 1,000 0,997 0,982 0,89 0,769 0,603
W [kWh-elekjr] 111 125 150 174 M 242 266 il
— forfastair forfaair Torfadair forfasair foriaair forfastair forfatair forfastair
RESERVEVELD
35°C < Bsup =< 40 °C
OH;dis | Ag;tot > 41,67 KWhim? (WHE)
Ventilatiedehiet Brute warmtebshoefte [kKWh/jaar]
[dm?/s] 2778 5,556 111411 16.667 2 1333 Iy 55,556
3,963 3,965 44w 4768 4745 4m 4830 4,882
_— 1,000 1,000 1,000 0,996 0,478 0,888 0,781 0,686
113 130 155 180 206 245 268 m
forfaitair foetaitair forfadair forfaitair forfakair forfastair forfatair forfasair
40°C < Bsup =< 45 °C
QH;dis | Ag;tot > 41,67 KWh/m® [WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?s] 2778 5.556 11111 16.667 2 1330 4444 55.556
[ T— 1] 3203 3,281 4,028 4461 453 4634 474 4,776
i Frogscaipost H 0,99 0,997 1,000 0,985 0475 0,881 0,773 0,679
: W, 16 137 162 185 m 248 270 285
ﬂ forfaitair forfaitair forfaitair forfadair forfatair forfastair forfadair forfadair
RESERVEVELD
45°C < Bsup =< 50°C
GHdis | Agitot > 41,67 KW/ (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1111 16.667 2210 33333 44444 56,556
N hgentesi F 2795 2795 3485 4074 4254 443 4,542 4,818
_— Fgesigoret 17 095 095 1,000 0,994 0,473 0878 0710 0678
: L™ [kWh-elekjr] 119 142 173 194 218 254 276 Fall
forfaitair forfaitair Yorfaair forfasair forfalair forfadtair forfaitair forfatair
|mm
§0°C < Bsup=<B5°C
i Hdis | Ag;tot > 41,67 KWh/m (WHE)
Ventilatiedebist Bruto warmtebehoefte [KWhijaar]
[dmis] 2718 5,556 1111 16,667 nm 33.333 44444 56,556
[ Tr—— H 2535 2535 3019 am 4,047 4200 4 4,500
_— [fr—— [ 0,858 0,858 1,000 0,992 0,969 0871 0,762 0,660
@ L [kiWh-glek/r] 119 141 184 201 24 28 280 24
_ fofatair | folafair | fofatar | folatair | foratar | fodatar | fodadar | forfatai
RESERVEVELD
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GEGEVENS VOOR e
best climate
NTA 8800
. Toestel ComfoAir Q350
=  Fabrikant Zehnder Group Zwolle
= Start fabricage 2016
L] Rapport nummer WGR 466-HRV
[ Gemeten volgens norm EN 13141-7
= Meetinstituut TUV SUD Industrie Service GmbH
=  Toepassingsgebied Woningventilatie, eengezinshuizen
= Maximaal debiet 364 M?*/h
L] Opgenomen vermogen bij maximale luchtvolume 91,1 w
=  Referentie debiet 70% 255 M3/h
. Opgenomen vermogen per m*h bij het referentiedebiet 017 W/(M3/h)
= Warmteterugwinrendement gemeten bij het referentiedebiet en 7°C 92,3 %
L] Type bypass 100 %
L] Constant volumeregeling Ja
L] Koudeterugwinning d.m.v. temperatuursensoren Ja
u Automatische passieve koeling Ja
] Opgenomen vermogen P = A*Qv* + B*Qv + C waarbij: A 0=007467
Qv in dm¥/s B 0,1749
c 13,37

ONDERTEKENING

17-08-2021

Directeur Productie Zwolle
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Codering: 20210445GG

Betreft Gecontroleerde gelijkwaardigheidsverklaring
Toepassing: NTA 8800

Fabrikant: Zehnder

Type: Zehnder ComfoZone

Ingangsdatum verklaring 17-09-2021

Geldigheidsduur verklaring

fetr fsys fregfan Met type Prom=A X Cl\f:n:\m2
Systeemvariant ComfoAir

Type NTAB800 A

Zehnder ComfoZone Q350 136 x 10
met CO2-sensoren in Q450 120 x 104
de woonkamer en D.5A 0,40 | 1,00 0,146 Q600 114 x 104
elke slaapkamer GG E300 123 x 104
en NGG E400 122 x 104
Zehnder ComfoZone Q350 136 x 104
met CO2-sensoren in Q450 120 x 104
de woonkamer en D.5A 0,45 | 1,00 0,191 Q600 114 x 104
hoofdslaapkamer GG E300 123 x 104
en NGG E400 122 x 104

Let op fsys kan alleen bij type E afwijken van 1,00. Bij alle andere systemen is fsys altijd 1,00
F: staat voor forfaitair bepalen

GG:  staat voor grondgebonden woningen

NGG: staat voor niet grondgebonden woningen

Qu:nom in dm3/s
Promin W

Waarde uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat in
de woning het betreffende ventilatiesysteem is toegepast. Voor de voorwaarden zie de betreffende
verklaring behorend bij het type op de volgende bladzijden.




NIEMAN-’

DE RAADGEVENDE INGENIEURS

GELIJKWAARDIGHEIDVERKLARING

Referentie o 20210124 1 24312
Datum : 20juli 2021

Deze gelijkwaardigheidsverklaring geeft de vervangende waarden van de grootheden fiys, fo, fregan €0
Prome Uit NTA 8800:2020 (inclusief blad A1:2020 met aanpassingen en aanvullingen) voor het

ventilatiesysteem:

Zehnder ComfoZone
met COz-sensoren in woonkamer en elke slaapkamer

Leverancier :  Zehnder

Systeemvariant : Dba

Woningtypen : zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen
fon : 040

fs : 1,00

Het ventilatiesysteem bestaat uit de volgende componenten:

+ een Zehnder WTW-unit van type ComfoAir Q350, ComfoAir Q450, Comfohir Q600, ComfoAir

E300 of ComfoAir E400;

* |uchtafvoerpunten (afzuiging) in de keuken, badkamer, toilet en wasmachineopstelplaats;

+ |uchttoevoerpunten in woonkamer, keuken (als de keuken een apart vertrek is) en elke

slaapkamer;

¢« de luchttoevoer is door middel van twee kleppen in de volgende twee zones verdeeld:

* woonzone: woonkamer en keuken (als de keuken een apart vertrek is),

* slaapzone: slaapkamers;
* een COz-sensor in de woonkamer;
= een COz-sensor in elke slaapkamer;
* optioneel een geintegreerde vochtsensor in de WTW-unit;

Nieman Raadgevende Vestiging Utrecht Vestiging Zwolle
¢ | |
Ingenieurs B.V. Atoomweg 400 Dr. van Lookeren Campagneweg 16
3542 AB Utrecht 8025 BX Zwolle
info@nieman.nl Postbus 40217 Postbus 40147
www.nieman.nl 3504 AA Utrecht 8004 DC Zwolle
030 241 34 27 038 44700 30

Algemene gegevens

KVK 30086383
BTW NLO08% &% 541 BO
IBAN ML%4 INGB 0004 2577 92
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= een keuken/woonkamerbediening. Als een woning een open keuken heeft, wordt een bediening
nabij de kamerthermostaat of het kooktoestel geplaatst; als een woning een gesloten keuken
heeft, wordt ten minste een bediening nabij het kooktoestel geplaatst;

+ een badkamerbediening. Optioneel kan de WTW-unit van een geintegreerde vochtsensor
voorzien zijn; in dat geval mag de badkamerbediening achterwege gelaten worden.

Het ventilatiedebiet wordt automatisch geregeld op basis van de sensormeting en de bedieningen. Met
de bedieningen zetten bewoners het gehele systeem gedurende een instelbare tijd in de hoogstand.

De bovenvermelde waarden van fsys en fan mogen in plaats van de forfaitaire waarden uit tabel 11.5 van
NTA 8800 worden gebruikt. De vervangende waarde voor fun is gebaseerd op een gewogen gemiddelde
van alle woningtypen uit de VLA-methodiek (versie 1.3 van 17 juli 2018 inclusief Addendum van 1
oktober 2020} en is dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen.

Hieronder volgen de vervangende waarden voor fegian €1 Promea Dij de vervangende berekeningswijze voor
het effectief ventilatorvermogen Per, die in plaats van de forfaitaire berekeningswijze uit NTA 8800 mag
worden gebruikt als het ventilatiesysteem met het vermelde ventilatiebox wordt toegepast. Conform de
V0LA-methodiek zijn deze vervangende waarden berekend aan de hand van door de leverancier
geleverde gegevens van het opgenomen elektrisch vermaogen van een ventilatorbox als functie van het
luchtdebiet bij een weerstand van 100 Pa; stap 6a uit paragraaf 5.2 van de VLA-methodiek is daarbij
toegepast. De vervangende waarden voor fegen €N Promal Zijn gebaseerd op een gewogen gemiddelde van
alle woningtypen uit de VLA-methodiek en zijn dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-
grondgebonden woningen:

= met ComfoAir Q350:

fregran = 0,1486;

Prome = 136%10* % Qynom® [W];
»  met ComfoAir Q450:

fregran = 0,146;

Prome = 120%10* % gynom® [W];
* met ComfoAir Q600;

fregran = 0,146;

Prome = 114%10* % qynom® [W];
= met ComfoAir E300:

fregran = 0,146,

Prome = 123%10 X Gynom? [W];
* met ComfoAir E400:

fregran = 0,146;
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Proma = 122%10# x (}I‘\\r:nvorn2 [W1;

waarbij: Guoem = Max[ Gumst ; Qusispeciunctieg X Ag ; 35 X Nweon ],
q.inst - totale geinstalleerde ventilatiecapaciteit (in dm®/s) in de rekenzone,
Qusispeciunctie g - @aN de gebruiksfunctie g gerelateerde specifieke ventilatiecapaciteit (in dm?/s/m?)
volgens tabel 11.8 van NTA 8800,
Aq : gebruiksopperviakte (in m?) van de rekenzone,

Mweon © @aantal woonfuncties in de rekenzone.

Ter informatie wordt het effectief ventilatorvermogen per woningtype van de VLA-methodiek (Perw) en
gewogen gemiddeld (P*«r) gegeven:

Pell;w [W] P+elf [W]

gg1l gg2 gg3 nggt ngg2 ngg3 ngg4
*  met ComfoAir Q350

5.2 15,3 6,0 6,1 10,2 39 5.1 [
= met ComfoAir Q450

4,6 13,5 53 5.5 9,1 3,5 4.5 6,9
+« met ComfoAir Q600

4.4 12,8 50 5,2 8,6 3,3 4.3 6.5
= met ComfoAir E300

4,7 13,8 5.4 5.6 9,2 36 46 7.0
« met ComfoAir E400

4.7 13,7 54 5,5 9,1 3.5 4.5 6.9

Belangrijke voorwaarde bij de vervangende waarden voor fuy, fregran €N Prome is dat het ventilatiesysteem
conform de instructies van de leverancier wordt geinstalleerd en ingeregeld.

Als deze gelijkwaardigheidsverklaring wordt gebruikt voor de berekeningen van het Energielabel conform
1SS0 82, dient de luchtdoorlatendheid van de woning niet groter te zijn dan guioker € 1,0 dm¥/(s*m?).

De uitgangspunten (inclusief de details van de toegepaste ventilatieregeling) en de resultaten zijn
vastgelegd in ons rapport van 20 juli 2021 (kenmerk 20210124 / 24225). Conform de procedure van de
V0LA-methodiek zijn dit rapport en de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring na een collegiale toetsing
goedgekeurd.
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De gelijkwaardigheidsverklaring is geldig tot en met 31 december 2022, Als de VLA-methodiek binnen
deze periode wordt aangepast, blijft de verklaring van kracht tot de resterende geldigheidsduur verlopen
is.

Als een ventilatiesysteem binnen de geldigheidsduur wordt aangepast, en deze aanpassingen effect op
de afgegeven gelijkwaardigheidsverklaring hebben, vervalt de gelijkwaardigheidsverklaring direct.

De VLA-methodiek resulteert in invoerparameters voor berekeningen volgens NTA 8800. Als NTA 8800
is gewijzigd, de gewijzigde versie door de bouwregelgeving wordt aangestuurd en dit effect voor de
verklaringen volgens de VLA methodiek heeft, zal de VLA-methodiek moeten worden aangepast en
vervalt de verklaring automatisch.

Als blijkt dat de kwaliteit van de toegepaste componenten afwijkt van de in de rapportage gehanteerde
specificaties, of als blijkt dat de inbouw en installatie afwijkt van wat in de rapportage is aangehouden,
komt de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring te vervallen en dient uitgegaan te worden van de
forfaitaire rekenwaarden uit de geldende versie van NTA 8800.

Utrecht, 20 juli 2021

MNieman Raadgevende Ingenieurs B.V.
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GELIJKWAARDIGHEIDVERKLARING

Referentie o 202101241 24313
Datum : 20juli 2021

Deze gelijkwaardigheidsverklaring geeft de vervangende waarden van de grootheden fiys, fo, fregan €0
Prome Uit NTA 8800:2020 (inclusief blad A1:2020 met aanpassingen en aanvullingen) voor het

ventilatiesysteem:

Zehnder ComfoZone
met CO2-sensoren in woonkamer en hoofdslaapkamer

Leverancier :  Zehnder

Systeemvariant : Dba

Woningtypen : zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen
fon : 045

fs : 1,00

Het ventilatiesysteem bestaat uit de volgende componenten:

+ een Zehnder WTW-unit van type ComfoAir Q350, ComfoAir Q450, Comfohir Q600, ComfoAir

E300 of ComfoAir E400;

* |uchtafvoerpunten (afzuiging) in de keuken, badkamer, toilet en wasmachineopstelplaats;

+ |uchttoevoerpunten in woonkamer, keuken (als de keuken een apart vertrek is) en elke

slaapkamer;

¢« de luchttoevoer is door middel van twee kleppen in de volgende twee zones verdeeld:

* woonzone: woonkamer en keuken (als de keuken een apart vertrek is),

* slaapzone: slaapkamers;
* een COz-sensor in de woonkamer;
= een COz-sensor in de hoofdslaapkamer;
* optioneel een geintegreerde vochtsensor in de WTW-unit;

Nieman Raadgevende Vestiging Utrecht Vestiging Zwolle
¢ | |
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= een keuken/woonkamerbediening. Als een woning een open keuken heeft, wordt een bediening
nabij de kamerthermostaat of het kooktoestel geplaatst; als een woning een gesloten keuken
heeft, wordt ten minste een bediening nabij het kooktoestel geplaatst;

* een badkamerbediening. Optioneel kan de WTW-unit van een geintegreerde vochtsensor
voorzien zijn; in dat geval mag de badkamerbediening achterwege gelaten worden.

Het debiet wordt automatisch geregeld op basis van de sensormeting en de bedieningen. Met de
bedieningen zetten bewoners het gehele systeem gedurende een instelbare tijd in de hoogstand.

Met de bedieningen kunnen bewoners cok de nachtstand van het systeem aan- en uitzetten. De
nachtstand wordt in principe ingesteld, wanneer er bewoners in een overige slaapkamer (een andere
slaapkamer dan de hoofdslaapkamer) slapen. De nachtstand wordt normaliter als volgt toegepast:

» De nachtstand wordt 's avonds aangezet wanneer de eerste bewoner die niet in de
hoofdslaapkamer slaapt, zijn slaapkamer betreedt.

+ De nachtstand wordt 's ochtends uitgezet wanneer de laatste bewoner die niet in de
hoofdslaapkamer slaapt, zijn slaapkamer verlaat.

De bovenvermelde waarden van fs,s en fan mogen in plaats van de forfaitaire waarden uit tabel 11.5 van
NTA 8800 worden gebruikt. De vervangende waarde voor fun is gebaseerd op een gewogen gemiddelde
van alle woningtypen uit de VLA-methodiek (versie 1.3 van 17 juli 2018 inclusief Addendum van 1
oktober 2020) en is dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen.

Hieronder volgen de vervangende waarden voor fregian €N Prama bij de vervangende berekeningswijze voor
het effectief ventilatorvermogen Per, die in plaats van de forfaitaire berekeningswijze uit NTA 8800 mag
worden gebruikt als het ventilatiesysteem met het vermelde ventilatiebox wordt toegepast. Conform de
V0LA-methodiek zijn deze vervangende waarden berekend aan de hand van door de leverancier
geleverde gegevens van het opgenomen elektrisch vermogen van een ventilatorbox als functie van het
luchtdebiet bij een weerstand van 100 Pa; stap 6a uit paragraaf 5.2 van de VLA-methodiek is daarbij
toegepast. De vervangende waarden voor fegan €N Promel Zijn gebaseerd op een gewogen gemiddelde van
alle woningtypen uit de VLA-methodiek en zijn dus geldig voor zowel grondgebanden als niet-
grondgebonden woningen:

»  met ComfoAir Q350:

Fregran = 0,191;

Proma = 136%10 X Qunom® [W];
* met ComfoAir Q450:

Fregen = 0,191;
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Prome = 120%10* % qynom® [W];
* met ComfoAir Q600;

Frosion = 0,191

Prome = 114x10* X Gynom? [W1;
*  met ComfoAir E300:

fregtan = 0,191;

Promet = 123%10% X Gy [W];
*  met ComfoAir E400:

fregtan = 0,191;

Prome = 122%10* X Qynom® [W];

waarbij: Gunem = Max[ Guinst ; Qusispeciunctiag X Ag ; 35 X Nween ],
Gt - totale geinstalleerde ventilatiecapaciteit (in dm®/s) in de rekenzone,
Qusispeciunctie g © @20 de gebruiksfunctie g gerelateerde specifieke ventilatiecapaciteit (in dm®/s/m?)
volgens tabel 11.8 van NTA 8800,
Ay : gebruiksopperviakte (in m?) van de rekenzone,

MNwon - @aantal woonfuncties in de rekenzone.

Ter informatie wordt het effectief ventilatorvermogen per woningtype van de VLA-methodiek (Per.«) €n

gewogen gemiddeld (P*«r) gegeven:

Pett:w [W] Pent [W]

gg1 gg2 gg3 nggi ngg2 ngg3 ngg4
+  met Comfohir Q350

5.2 25,1 6,0 6.1 16,6 3.9 5.1 10,1 ‘
= met Comfolir Q450

46 22,9 5,3 5,5 13,8 3.5 45 9,0 |
« met ComfoAir Q600

4.4 21,0 50 5,2 13,1 3.3 4.3 8,5 ‘
= met ComfoAir E300

4,7 22,7 5,4 5.6 14,1 3.6 46 9,2 \
+  met ComfoAir E400

4,7 22,5 54 55 14,0 3.5 4.5 9.1 ‘
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Belangrijke voorwaarde bij de vervangende waarden voor fu, fregtan €N Prome IS dat het ventilatiesysteem
conform de instructies van de leverancier wordt geinstalleerd en ingeregeld.

Als deze gelijkwaardigheidsverklaring wordt gebruikt voor de berekeningen van het Energielabel conform
ISSO 82, dient de luchtdoorlatendheid van de woning niet groter te zijn dan guioer £ 1,0 dm?/(s*m?).

De uitgangspunten (inclusief de details van de toegepaste ventilatieregeling) en de resultaten zijn
vastgelegd in ons rapport van 20 juli 2021 (kenmerk 20210124 / 24225). Conform de procedure van de
V0LA-methodiek zijn dit rapport en de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring na een collegiale toetsing
goedgekeurd.

De gelijkwaardigheidsverklaring is geldig tot en met 31 december 2022. Als de VLA-methodiek binnen
deze periode wordt aangepast, blijft de verklaring van kracht tot de resterende geldigheidsduur verlopen
is.

Als een ventilatiesysteem binnen de geldigheidsduur wordt aangepast, en deze aanpassingen effect op
de afgegeven gelijkwaardigheidsverklaring hebben, vervalt de gelijkwaardigheidsverklaring direct.

De VLA-methodiek resulteert in invoerparameters voor berekeningen volgens NTA 8800. Als NTA 8800
is gewijzigd, de gewijzigde versie door de bouwregelgeving wordt aangestuurd en dit effect voor de
verklaringen volgens de VLA methodiek heeft, zal de VLA-methodiek moeten worden aangepast en
vervalt de verklaring automatisch.

Als blijkt dat de kwaliteit van de toegepaste componenten afwijkt van de in de rapportage gehanteerde
specificaties, of als blijkt dat de inbouw en installatie afwijkt van wat in de rapportage is aangehouden,
komt de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring te vervallen en dient uitgegaan te worden van de
forfaitaire rekenwaarden uit de geldende versie van NTA 8800.

Utrecht, 20 juli 2021

Nieman Raadgevende Ingenieurs B.V.
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Algemene gegevens

omschrijving 034 Lenz 2224 woning 2 Boekel
plaats Boekel

type gebouw grondgebonden woning

soort bouw nieuwbouw

bouwjaar 2023

eigendom onbekend

opname detailopname

datum berekening 07-11-2023

Registratie
Deze berekening is geregistreerd in de landelijke database van de Rijksoverheid (EP-Online) op 7 november 2023 met de volgende
registratienummers:

omschrijving unieke omschrijving provisional ID registratienummer opnamedatum

Levensloop bestandige woning 034 Lenz 2224 Woning 2

- 3639D252448C42C7948C69693962B4BF 393726630  7-11-2023
gelijkvioers Boekel

Bij woongebouwen moet zowel de berekening van het gehele woongebouw als van de individuele appartementen ingediend worden voor de
omgevingsvergunning. Deze berekeningen moeten allemaal geregistreerd worden bij EP-Online.

Bouwkundige bibliotheek

Definieer dichte constructies (vloeren, gevels, daken, panelen)

dichte constructie viak methodiek Re [mPKIW]
Metselwerk gevel gevel vrije invoer 4,70
Stucwerk gevel gevel vrije invoer 4,70
Begane grondvioer vioer vrije invoer 3,70
Plat dak dak vrije invoer 6,30

Definieer transparante constructies (ramen, deuren, panelen in kozijn)

transparante constructie type methodiek Uy / Up [Wim?K] dgln A [mé]
A deur deur vrije invoer 1,00 0,00 2,42
A raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,07

Uniec 3.2.3.0 Pagina 1/13 Printdatum: 07-11-2023 14:22
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Definieer transparante constructies (ramen, deuren, panelen in kozijn)

transparante constructie type methodiek Uy f Up [WinPK] dglin A [m?]
B raam vrije invoer 1,00 0,60 3,53
D deur deur vrije invoer 1,00 0,00 2,11
D deur raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,37
D1 raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,50
D2 raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,50
E raam vrije invoer 1,00 0,60 1,41
F raam vrije invoer 1,00 0,60 547
G raam vrije invoer 1,00 0,60 1,54
| raam vrije invoer 1,00 0,60 1,54
Jdeur deur vrije invoer 1,00 0,00 2,09
J deurraam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,37
Jraam raam vrije invoer 1,00 0,60 3,50
K raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,54
K deur deur vrije invoer 1,00 0,00 1,33

Indeling gebouw

energieprestatie berekenen per gebouw

type zone omschrijving bouwwijze vioeren bouwwijze wanden Nbouwlaag

rekenzone Levensloopbestendig woonhuis massief beton dragend metselwerk 1

omschrijving type woning rekenzone Ag [m7]
: ; i LB\PEHS|OUDbESl3ndi§3

Levensloop bestandige woning gelijkvioers 2M-kap plat dak . .86

woonhuis
Constructies

Biee 3250 Pagina 2/13 Printdatum: 07-11-2023 14:22
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Geometrie dichte constructie - Levensloop bestandige woning gelijkvioers - Levensloopbestendig
woonhuis

dichte constructie opmerking L [m] B [m] opperviakte [m?]

Begane grondvloer - op/boven mv; boven grond/spouw (2 0,3) - 92,39 m?

Begane grondvioer - Re = 3,70 92,39
Plat dak - buitenlucht; HOR - 92,39 m?

Plat dak - R: = 6,30 92,39
Voorgevel - buitenlucht, NW - 36,84 m* - 90°

Stucwerk gevel - R = 4,70 545
Metselwerk gevel - Rg = 4,70 15,95
Achtergevel - buitenlucht, ZO - 36,84 m? - 90°

Stucwerk gevel - R = 4,70 1,55
Metselwerk gevel - Rc = 4,70 27,44
Linker Zijgevel - buitenlucht, NO - 45,46 m* - 90°

Stucwerk gevel - Re = 4,70 2,96

Metselwerk gevel - Re = 4,70 29,76

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestandige woning gelijkvioers -

Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie aantal opperviakte [m*] beschaduwing Zonwering zomernachtventilatie

Voorgevel - buitenlucht, NW - 36,84 m* - 90°

Adeur-U=100/ggn=000 1 2,42 geen zonwering  niet aanwezig
Araam-U=1,00/ggn=060 1 1,07 zZijbelemmering rechts geen zonwering  niet aanwezg
Libelemmenng rechis

hoogte zijbelemmering z25m

afstand 022m

breedte 366m

zijbelemmeringshoek 3

B-U=1,00/ggn=060 1 3,53 zZijbelemmering rechts geen zonwering  niet aanwezg

Biee 3250 Pagina 3/13 Printdatum: 07-11-2023 14:22
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Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestandige woning gelijkvioers -

Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie

Libelemmering rechis
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

E-U=1,00/ggn=0,60

Llibglemmenng rechls
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

F-U=1,00/ggn=060
G-U=1,00/ggn=060

- ;
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

aantal

z25m
328m
366m
42

z225m
027 m
017m
5g°

z25m
0.29m
017m
60°

Achtergevel - buitenlucht, ZO - 36,84 m? - 90°

D deur - U=1,00/ggxn=0,00

1

D1raam-U=1,00/ggn= 0,60 1
hoogte zijbelemmering z25m

afstand 240m

breedte 6,90m
zijbelermmeringshoek 19°
D2raam-U=1,00/ggn=0,60 1
Libelemmenng raohls

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 490m

breedte 690m
zijbelemmeringshoek 35

Uniec 3.2.3.0

oppervilakte [m?]

1.41

547

1,54

2,1

1,50

1,50

beschaduwing

zZijpelemmering beide

Zibelemmeanng links
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

minimale belemmering
Zijpelemmering beide

= s
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

Zijpelemmering beide

7 ng finks
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmerningshoek

Zijpelemmering beide

Libglemmenng lnks
hoogte zijbelemmering
afstand

breedte

zijbelemmeringshoek

Pagina 4/13

zonwering

geen zonwering

225m
0.27m
358 m

geen zonwering

geen zonwering

z25m
1.12m
0.63m
61°

geen zonwering

geen zonwering

<25m
3.65m
446 m
39°

geen zonwering

<25m

1.30m
446m

zomernachtventilatie

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezg

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig

Printdatum: 07-11-2023 14:22
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Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestandige woning gelijkvioers -

Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie aantal oppervlakte [m?]
D deur raam - U= 1,00/ ggin = 0,60 2 2,74
Libglemmenng rechls

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 360m

breedte 6.90m

zijbelermmeringshoek 28°

Linker Zijgevel - buitenlucht, NO - 45,46 m* - 90°

l-U=1,00/ggn=060 1 1,54
hoogte zijbelemmering z25m

afstand 0.29m

breedte 0.17m

zijbelermeringshoek 60°

Jdeur - U= 1,00/ ggin=0,00 1 2,09
Jdeurraam - U= 1,00/ ggn =060 2 2,74
Jraam-U=1,00/ggn=0,60 1 3,50
Zihelemmenng finks

hoogte zijbelemmering =25m

afstand 319m

breedte 641 m

zijbelemmeringshoek 26°
Kraam-U=1,00/ggn=0,60 1 1,54
Jihafemmernng finks

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 055m

breedte 641 m

zijbelemmeringshoek 5
Kdeur-U=100/ggn=0,00 1 1,33

beschaduwing
zZijpelemmering beide

Libelemmering inks
hoogte zijbelemmering
afstand

breedte

zijbelemmeringshoek

zZijpelemmering beide

Zibelemmearnng ks
hoogte zijbelemmering
afstand

breedte

zijbelemmeringshoek

minimale belemmering

zZijpelemmering links

Zijpelemmering links

zonwering

geen zonwering

<25m
240 m
446 m
28"

geen zonwering

z25m
0,29 m
0.17m
60"
geen zonwering

geen zonwering

geen zonwering

geen zonwering

geen zonwering

zomernachtventilatie

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig
niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig

Kenmerken vloerconstructie- Levensloop bestandige woning gelijkvioers - Levensloopbestendig woonhuis - Begane

grondvloer

omtrek van het vioerveld (P)

Uniec 3.2.3.0

38,50 m

Pagina 5/13
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Luchtdoorlaten

Infiltratie
buitenwerkse gebouwhoogte 4,00m
invoer infiltratie meetwaarde voor infiltratie - per gebouw

Definieer infiltratie
gebouw Qv 10jea;ref [dM*/s per m? gebruiksopperviak]
gebouw 0,40

Verticale leidingen in directe verbinding met buitenlucht

invoer verticale leidingen in directe verbinding met buitenlucht  verticale leidingen door thermische schil onbekend

Opmerkingen luchtdoorlaten

Bij oplevering blowerdoortest uit te voeren ter controle

Verwarming 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones

Levensloopbestendig woonhuis

Opwekking

Opwekker 1

type opwekker warmtepomp - elektrisch
invoer opwekker productspecifiek

functie(s) van opwekker verwarming en warm tapwater

gemeenschappelijke of niet-gemeenschapellijke installatie niet-gemeenschappelijke installatie

bron warmtepomp buitenlucht (afgifte water)

gewenst vermogen (optioneel) kW

toestel / warmteleveringssysteem Bosch (Nefit) Compress 3400 AWS 8 Tower met geintegreerd
190 liter boilervat

warmtebehoefte verwarmingssysteem 5983 kWh

door opwekker geleverde warmte (per toestel) 5983 kWh

COoP 5,25

energiefractie 1,000

hulpenergie per toestel 124 kWh
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Distributie

type distributiesysteem

ontwerp aanvoertem peratuur

waterzijdige inregeling

Binnen verwarmde zone

invoer leidingen

totale leidinglengte

isolatie leidingen

ongeisoleerde leidingen in ongeisoleerde thermische schil

Buiten verwarmde zone

invoer leidingen

aanvullende distributiepomp

eenpijps- of tweepijpssysteem onbekend
30°C

inregeling onbekend

leidinggegevens anbekend
60,07 m
niet-geisoleerd

geen leidingen in ongeisoleerde buitenmuren / viceren

geen leidingen buiten verwarmde zone

aanvullende distributiepomp niet aanwezig

distributiepompen

omschrijving

pomp 1

Afgifte

Afgiftesysteem 1

type afgiftesysteem
vertrekhoogte

type opperviakteverwarming
ruimtetemperatuur regeling

type ruimtetemperatuur regeling

temperatuurcorrectie type regeling (ABcy)

temperatuurcorrectie automatische regeling (ABioomau)

opperviakteverwarming

hzdm

vioerverwarming - onbekend systeem

forfaitair

autom. temperatuurregeling per ruimte met handmatig
overrulen (aan/uit)

25K

-10K

Ventilatoren voor afgifte

invoer ventilator

geen ventilatoren aanwezig

Warm tapwater 1

Aantal identieke systemen
1

Uniec 3.2.3.0
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Aangesloten op warm tapwatersysteem
Levensloop bestandige woning gelijkvioers
Opwekking
Opwekker 1

type opwekker
invoer opwekker
functie(s) van opwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschapelijke installatie

bron warmtepomp

toestel / warmteleveringssysteem

warmtebehoefte tapwatersysteem
COP
energiefractie

hulpenergie per toestel

Distributie

circulatieleiding

warmtepomp - elektrisch
productspecifiek

verwarming en warm tapwater
niet-gemeenschappelijke installatie
buitenlucht (afgifte water)

Bosch (Nefit) Compress 3400 AWS 8 Tower met geintegreerd
190 liter boilervat

2512 kWh
1,65
1,000

0 kWh

geen circulatieleiding aanwezig

distributiepompen

omschrijving

pomp 1

Afgifte
gemiddelde leidinglengte naar badruimte
gemiddelde leidinglengte naar aanrecht

inwendige diameter leiding naar aanrecht

Ventilatie 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones

Levensloopbestendig woonhuis
Type ventilatiesysteem

ventilatiesysteem

invoer ventilatiesysteem

Uniec 3.2.3.0

leidinglengte naar badruimte 4 - 6 m
leidinglengte naar aanrecht 6 - 8 m

diameter leiding naar aanrecht anbekend

Dc. mechanische toe- en afvoer - centraal

productspecifiek

Pagina 8/13 Printdatum: 07-11-2023 14:22
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systeemvariant

variant
fClll

passieve koeling

Warmteterugwinning

rendement warmteterugwinning
bypassaandeel
koudeterugwinning via WTW

toevoerkanaal van buiten naar WTW - lengte en/of isolatie

Ventilatoren

aantal ventilatie-units
Prom

fleﬂan

Ventilatiedebieten

werkelijk geinstalleerde / te installeren ventilatiecapaciteit

Distributie en regelingen

luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen

Koeling 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones

Levensloopbestendig woonhuis

Opwekking

Opwekker 1

type opwekker

invoer opwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschappelijke installatie
koudebehoefte totaal

door opwekker geleverde koude (per toestel)

EER

Uniec 3.2.3.0

Zehnder Comfohir Q350 i.c.m. Comfozone 2-zone regeling
met CO2 sensoren in alle vr

D.5a
0,40

automatische passieve koelregeling

0,923
1,00
koudeterugwinning via WTW

toevoerkanaal geisoleerd - type isolatie onbekend - lengte
onbekend

300W
0,146

werkelijk geinstalleerde / te installeren ventilatiecapaciteit
onbekend

luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen onbekend

compressiekoeling - elektrisch
forfaitair

niet-gemeenschappelijke installatie
2305 kWh

2305 kWh

3,00
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

energiefractie

hulpenergie van het opweksysteem

Distributie
verdampersysteem
ontwerptemperatuur
waterzijdige inregeling
Binnen gekoelde zone
invoer leidingen

totale leidinglengte
isolatie leidingen

ongeisoleerde leidingen in ongeisoleerde thermische schil

Buiten gekoelde zone

invoer leidingen

distributiepornp - invoer

1,000
0 kWh

watergedragen distributiesysteem
onbekend, hele systeem zelfde type afgiftesysteem
inregeling onbekend

leidinggegevens onbekend
60,07 m
niet-geisoleerd

geen leidingen in ongeisoleerde buitenmuren / vioeren

geen leidingen buiten gekoelde zone

pompvermogen onbekend, EEl onbekend

distributiepompen

omschrijving

pomp 1

aantal bouwlagen van het koelsysteem

Afgifte

Afgiftesysteem1

type afgiftesysteem

ruimtetemperatuur regeling

type ruimtetermperatuur regeling
temperatuurcorrectie type regeling (ABcy)

temperatuurcorrectie automatische regeling (ABioomau)

vermogen [W] EEI

33 0,23

1 bouwlagen

onbekend

forfaitair
onbekende regeling
25K

00K

Ventilatoren voor afgifte

invoer ventilator

geen ventilatoren aanwezig

PV 1

Uniec 3.2.3.0

Pagina 10/13
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel --::rgch B.V.

PV systeemn aangesloten achter de meter(s) van gebouw

invoer wattpiekvermogen productspecifiek Wp/paneel

PV systeemn gedeeld PV systeem niet gedeeld met ander EP-plichtig gebouw op het
perceel

product SunPower MAX3-415-BLK

wattpiekvermogen per paneel 415 Wp/paneel

gemiddelde veroudering per jaar 0,50 %

PV-velden
Npanelen oriéntatie hellingshoek [°] ventilatie beschaduwing
6 zuidoost 30 sterk geventileerd minimale belemmering

sl Pagina 11/13 Printdatum: 07-11-2023 14:22



034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

Resultaten

-m'g':I1 B'V.

Energieprestatie

indicator eis resultaat
energiebehoefte EWeH.C ndventsys=C1 98,28 kWh/m? 85,31 kWh/m? v
primaire fossiele energie EwepTot 30,00 kWhim? 26,54 kWhim? v
aandeel hernieuwbare energie RERPenT ot 50,0 % 7.7 % v
hernieuwbare energie indicator EwePRenTot 92 66
temperatuuroverschrijding TOpliman 1,20 0,00 v
energielabel At++

netto warmtebehoefte (EPV) EHxndnet 53,92 kWh/m?

Jaarlijkse hoeveelheid energiegebruik voor de energiefunctie

functie energie niet-primair energie primair hulpenergie niet-primair hulpenergie primair
verwarming EH.ei

elektrisch 1200 kWh 1740 kWh 124 kWh 179 kWh
warm tapwater Bwci

elektrisch 1692 kWh 2453 kWh 0 kWh 0 kWh
koeling ECxi

elektrisch 768 kWh 1114 kWh 10 kWh 14 kWh
ventilatoren Evei 58 kWh 84 kWh 0 kWh 0 kWh
Totaal 5391 kWh 194 kWh

Jaarlijkse karakteristieke energiegebruik

primaire energiegebruik inclusief hulpenergie 5584 kWh
opgewekte elektriciteit 3093 kWh
jaarlijkse karakteristieke energiegebruik Efat 2491 kWh

Jaarlijkse hoeveelheid hernieuwbare energie

Uniec 3.2.3.0 Pagina 12/13 Printdatum: 07-11-2023 14:22



034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel --::rgch B.V.

Jaarlijkse hoeveelheid hernieuwbare energie

verwarming EPienH 4784 kWh
warm tapwater EPrenw 821 kWh
koeling EPient 0 kWh
elektriciteit EPrencel 3093 kWh
totaal EPrenTat 8698 kWh

Elektriciteitsgebruik op de meter

gebouwgebonden installaties 3851 kWh
niet gebouwgebonden installaties 2440 kWh
opgewekte elektriciteit 2133 kWh
totaal 4158 kWh

Opperviakten

totale gebruiksopperviakte Agiat 93,86 m?
verliesopperviakte Al 276,20 m?
compactheid 2,94

COz-emissie

COp-emissie 584 kg

Alle bovenstaande energiegebruiken zijn genormeerde energiegebruiken gebaseerd op een standaard klimaatjaar en een standaard
gebruikersgedrag. Het werkelijke energiegebruik zal afwijken van het genormeerde energiegebruik. Aan de berekende energiegebruiken
kunnen geen rechten ontleend worden.

TOjuli conform NTA 8800

rekenzone Levensloopbestendig woonhuis

TOqlimax 0,00

Uniec 3.2.3.0 Pagina 13/13 Printdatum: 07-11-2023 14:22



BCRG cgde: 20220223GK

BCRG
Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20220223GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NTA 8800

Fabrikanten: Sunpower

Leverancier: Aarde.nl

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 10-06-2022 / laatste toegevoegd 25-09-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Blad lvan2

Piekvermogen per m2
PV-paneel Piek Opperviakte | paneel [Wp/m2]*
vermogen | per paneel | NTA 8800: | NTA 8800: Datum
Merk Type paneel [Wp] (m2) 2020 2022 toegevoegd

Sunpower SPR-P6-375-BLK 375 1,96 n.v.t. 191,33 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-BLK 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-BLK 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-BLK 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-BLK 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-P6-375-BLK-AC 375 1,96 n.v.t. 191,33 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-BLK-AC 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-BLK-AC 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-BLK-AC 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-BLK-AC 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-PE-535-COM-M-BF 535 2,60 n.v.t. 205,77 25-09-23
Sunpower SPR-PE-540-COM-M-BF 540 2,60 n.v.t. 207,69 25-09-23
Sunpower SPR-P6-545-COM-M-BF 545 2,60 n.v.t. 209,62 25-09-23
Sunpower SPR-P6-550-COM-M-BF 550 2,60 n.v.t. 211,54 25-09-23
Sunpower SPR-P6-485-COM-5-BF 485 2,39 n.v.t. 202,93 25-09-23
Sunpower S5PR-P6-490-COM-5-BF 430 2,39 n.v.t. 205,02 25-09-23
Sunpower S5PR-P6-495-COM-5-BF 495 2,39 n.v.t. 207,11 25-09-23
Sunpower SPR-P6-500-COM-5-BF 500 2,39 n.v.t. 209,21 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-COM-XS 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-COM-XS 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-COM-XS 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-COM-XS 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-MAX3-430 430 1,90 225 226,32 10-06-22

* In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 naar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsregel komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen. Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient het
Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te warden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2022 te
worden gebruikt.

De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen Disclaimer zie: www.bcrg.nl
www.bcrg.nl

info@bcrg.nl
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BCRG
Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20220223GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NTA 8800

Fabrikanten: Sunpower

Leverancier: Aarde.nl

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 10-06-2022 / laatste toegevoegd 25-09-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Blad 2van?2

Piekvermogen per m2
PV-paneel Piek Opperviakte paneel [Wp/m2]*
vermogen | per paneel | NTA 8800: | NTA 8800: Datum
Merk Type paneel [Wp] {m2) 2020 2022 toegevoegd

Sunpower SPR-MAX3-425 425 1,90 220 223,68 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-415 415 1,90 221 218,42 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-420-BLK 420 1,90 220 221,05 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-415-BLK 415 1,90 215 218,42 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-410-BLK 410 1,90 215 215,79 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-425-BLK-E3-AC 425 1,93 220 220,21 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-415-BLK-E3-AC 415 1,93 215 215,03 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-410-BLK-E3-AC 410 1,93 210 212,44 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG6-440-E3-AC 440 1,93 225 227,98 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG6-435-E3-AC 435 1,93 225 225,39 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-425-E3-AC 425 1,93 220 220,21 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-420-E3-AC 420 1,93 215 217,62 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-475-COM 475 2,13 220 223,00 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-460-COM 460 2,13 215 215,96 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG-450-COM 450 2,13 210 211,27 10-06-22

* In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 naar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsrege! komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen, Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient het
Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te warden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wip/m2 uit de kolom NTA 8800 2022 te
worden gebruikt.

De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen

www.bcrg.nl

info@bcrg.nl

Disclaimer zie: www.bcrg.nl
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GEGEVENS VOOR pastaimeis
NTA 8800

. Toestel ComfoAir Q350
=  Fabrikant Zehnder Group Zwolle
= Start fabricage 2016
L] Rapport nummer WGR 466-HRV
[ Gemeten volgens norm EN 13141-7
= Meetinstituut TUV SUD Industrie Service GmbH
=  Toepassingsgebied Woningventilatie, eengezinshuizen
= Maximaal debiet 364 M?*/h
L] Opgenomen vermogen bij maximale luchtvolume 91,1 w
=  Referentie debiet 70% 255 M3/h
. Opgenomen vermogen per m*h bij het referentiedebiet 017 W/(M3/h)
= Warmteterugwinrendement gemeten bij het referentiedebiet en 7°C 92,3 %
L] Type bypass 100 %
L] Constant volumeregeling Ja
L] Koudeterugwinning d.m.v. temperatuursensoren Ja
u Automatische passieve koeling Ja
] Opgenomen vermogen P = A*Qv* + B*Qv + C waarbij: A 0=007467

Qv in dm¥/s B 0,1749

c 13,37

ONDERTEKENING

17-08-2021

Directeur Productie Zwolle
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Codering: 20210445GG

Betreft Gecontroleerde gelijkwaardigheidsverklaring
Toepassing: NTA 8800

Fabrikant: Zehnder

Type: Zehnder ComfoZone

Ingangsdatum verklaring 17-09-2021

Geldigheidsduur verklaring

fetr fsys fregfan Met type Prom=A X Cl\f:n:\m2
Systeemvariant ComfoAir

Type NTAB800 A

Zehnder ComfoZone Q350 136 x 10
met CO2-sensoren in Q450 120 x 104
de woonkamer en D.5A 0,40 | 1,00 0,146 Q600 114 x 104
elke slaapkamer GG E300 123 x 104
en NGG E400 122 x 104
Zehnder ComfoZone Q350 136 x 104
met CO2-sensoren in Q450 120 x 104
de woonkamer en D.5A 0,45 | 1,00 0,191 Q600 114 x 104
hoofdslaapkamer GG E300 123 x 104
en NGG E400 122 x 104

Let op fsys kan alleen bij type E afwijken van 1,00. Bij alle andere systemen is fsys altijd 1,00
F: staat voor forfaitair bepalen

GG:  staat voor grondgebonden woningen

NGG: staat voor niet grondgebonden woningen

Qu:nom in dm3/s
Promin W

Waarde uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat in
de woning het betreffende ventilatiesysteem is toegepast. Voor de voorwaarden zie de betreffende
verklaring behorend bij het type op de volgende bladzijden.
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DE RAADGEVENDE INGENIEURS

GELIJKWAARDIGHEIDVERKLARING

Referentie o 20210124 1 24312
Datum : 20juli 2021

Deze gelijkwaardigheidsverklaring geeft de vervangende waarden van de grootheden fiys, fo, fregan €0
Prome Uit NTA 8800:2020 (inclusief blad A1:2020 met aanpassingen en aanvullingen) voor het

ventilatiesysteem:

Zehnder ComfoZone
met COz-sensoren in woonkamer en elke slaapkamer

Leverancier :  Zehnder

Systeemvariant : Dba

Woningtypen : zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen
fon : 040

fs : 1,00

Het ventilatiesysteem bestaat uit de volgende componenten:

+ een Zehnder WTW-unit van type ComfoAir Q350, ComfoAir Q450, Comfohir Q600, ComfoAir

E300 of ComfoAir E400;

* |uchtafvoerpunten (afzuiging) in de keuken, badkamer, toilet en wasmachineopstelplaats;

+ |uchttoevoerpunten in woonkamer, keuken (als de keuken een apart vertrek is) en elke

slaapkamer;

¢« de luchttoevoer is door middel van twee kleppen in de volgende twee zones verdeeld:

* woonzone: woonkamer en keuken (als de keuken een apart vertrek is),

* slaapzone: slaapkamers;
* een COz-sensor in de woonkamer;
= een COz-sensor in elke slaapkamer;
* optioneel een geintegreerde vochtsensor in de WTW-unit;

Nieman Raadgevende Vestiging Utrecht Vestiging Zwolle
¢ | |
Ingenieurs B.V. Atoomweg 400 Dr. van Lookeren Campagneweg 16
3542 AB Utrecht 8025 BX Zwolle
info@nieman.nl Postbus 40217 Postbus 40147
www.nieman.nl 3504 AA Utrecht 8004 DC Zwolle
030 241 34 27 038 44700 30

Algemene gegevens

KVK 30086383
BTW NLO08% &% 541 BO
IBAN ML%4 INGB 0004 2577 92
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= een keuken/woonkamerbediening. Als een woning een open keuken heeft, wordt een bediening
nabij de kamerthermostaat of het kooktoestel geplaatst; als een woning een gesloten keuken
heeft, wordt ten minste een bediening nabij het kooktoestel geplaatst;

+ een badkamerbediening. Optioneel kan de WTW-unit van een geintegreerde vochtsensor
voorzien zijn; in dat geval mag de badkamerbediening achterwege gelaten worden.

Het ventilatiedebiet wordt automatisch geregeld op basis van de sensormeting en de bedieningen. Met
de bedieningen zetten bewoners het gehele systeem gedurende een instelbare tijd in de hoogstand.

De bovenvermelde waarden van fsys en fan mogen in plaats van de forfaitaire waarden uit tabel 11.5 van
NTA 8800 worden gebruikt. De vervangende waarde voor fun is gebaseerd op een gewogen gemiddelde
van alle woningtypen uit de VLA-methodiek (versie 1.3 van 17 juli 2018 inclusief Addendum van 1
oktober 2020} en is dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen.

Hieronder volgen de vervangende waarden voor fegian €1 Promea Dij de vervangende berekeningswijze voor
het effectief ventilatorvermogen Per, die in plaats van de forfaitaire berekeningswijze uit NTA 8800 mag
worden gebruikt als het ventilatiesysteem met het vermelde ventilatiebox wordt toegepast. Conform de
V0LA-methodiek zijn deze vervangende waarden berekend aan de hand van door de leverancier
geleverde gegevens van het opgenomen elektrisch vermaogen van een ventilatorbox als functie van het
luchtdebiet bij een weerstand van 100 Pa; stap 6a uit paragraaf 5.2 van de VLA-methodiek is daarbij
toegepast. De vervangende waarden voor fegen €N Promal Zijn gebaseerd op een gewogen gemiddelde van
alle woningtypen uit de VLA-methodiek en zijn dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-
grondgebonden woningen:

= met ComfoAir Q350:

fregran = 0,1486;

Prome = 136%10* % Qynom® [W];
»  met ComfoAir Q450:

fregran = 0,146;

Prome = 120%10* % gynom® [W];
* met ComfoAir Q600;

fregran = 0,146;

Prome = 114%10* % qynom® [W];
= met ComfoAir E300:

fregran = 0,146,

Prome = 123%10 X Gynom? [W];
* met ComfoAir E400:

fregran = 0,146;
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Proma = 122%10# x (}I‘\\r:nvorn2 [W1;

waarbij: Guoem = Max[ Gumst ; Qusispeciunctieg X Ag ; 35 X Nweon ],
q.inst - totale geinstalleerde ventilatiecapaciteit (in dm®/s) in de rekenzone,
Qusispeciunctie g - @aN de gebruiksfunctie g gerelateerde specifieke ventilatiecapaciteit (in dm?/s/m?)
volgens tabel 11.8 van NTA 8800,
Aq : gebruiksopperviakte (in m?) van de rekenzone,

Mweon © @aantal woonfuncties in de rekenzone.

Ter informatie wordt het effectief ventilatorvermogen per woningtype van de VLA-methodiek (Perw) en
gewogen gemiddeld (P*«r) gegeven:

Pell;w [W] P+elf [W]

gg1l gg2 gg3 nggt ngg2 ngg3 ngg4
*  met ComfoAir Q350

5.2 15,3 6,0 6,1 10,2 39 5.1 [
= met ComfoAir Q450

4,6 13,5 53 5.5 9,1 3,5 4.5 6,9
+« met ComfoAir Q600

4.4 12,8 50 5,2 8,6 3,3 4.3 6.5
= met ComfoAir E300

4,7 13,8 5.4 5.6 9,2 36 46 7.0
« met ComfoAir E400

4.7 13,7 54 5,5 9,1 3.5 4.5 6.9

Belangrijke voorwaarde bij de vervangende waarden voor fuy, fregran €N Prome is dat het ventilatiesysteem
conform de instructies van de leverancier wordt geinstalleerd en ingeregeld.

Als deze gelijkwaardigheidsverklaring wordt gebruikt voor de berekeningen van het Energielabel conform
1SS0 82, dient de luchtdoorlatendheid van de woning niet groter te zijn dan guioker € 1,0 dm¥/(s*m?).

De uitgangspunten (inclusief de details van de toegepaste ventilatieregeling) en de resultaten zijn
vastgelegd in ons rapport van 20 juli 2021 (kenmerk 20210124 / 24225). Conform de procedure van de
V0LA-methodiek zijn dit rapport en de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring na een collegiale toetsing
goedgekeurd.
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De gelijkwaardigheidsverklaring is geldig tot en met 31 december 2022, Als de VLA-methodiek binnen
deze periode wordt aangepast, blijft de verklaring van kracht tot de resterende geldigheidsduur verlopen
is.

Als een ventilatiesysteem binnen de geldigheidsduur wordt aangepast, en deze aanpassingen effect op
de afgegeven gelijkwaardigheidsverklaring hebben, vervalt de gelijkwaardigheidsverklaring direct.

De VLA-methodiek resulteert in invoerparameters voor berekeningen volgens NTA 8800. Als NTA 8800
is gewijzigd, de gewijzigde versie door de bouwregelgeving wordt aangestuurd en dit effect voor de
verklaringen volgens de VLA methodiek heeft, zal de VLA-methodiek moeten worden aangepast en
vervalt de verklaring automatisch.

Als blijkt dat de kwaliteit van de toegepaste componenten afwijkt van de in de rapportage gehanteerde
specificaties, of als blijkt dat de inbouw en installatie afwijkt van wat in de rapportage is aangehouden,
komt de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring te vervallen en dient uitgegaan te worden van de
forfaitaire rekenwaarden uit de geldende versie van NTA 8800.

Utrecht, 20 juli 2021

MNieman Raadgevende Ingenieurs B.V.
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GELIJKWAARDIGHEIDVERKLARING

Referentie o 202101241 24313
Datum : 20juli 2021

Deze gelijkwaardigheidsverklaring geeft de vervangende waarden van de grootheden fiys, fo, fregan €0
Prome Uit NTA 8800:2020 (inclusief blad A1:2020 met aanpassingen en aanvullingen) voor het

ventilatiesysteem:

Zehnder ComfoZone
met CO2-sensoren in woonkamer en hoofdslaapkamer

Leverancier :  Zehnder

Systeemvariant : Dba

Woningtypen : zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen
fon : 045

fs : 1,00

Het ventilatiesysteem bestaat uit de volgende componenten:

+ een Zehnder WTW-unit van type ComfoAir Q350, ComfoAir Q450, Comfohir Q600, ComfoAir

E300 of ComfoAir E400;

* |uchtafvoerpunten (afzuiging) in de keuken, badkamer, toilet en wasmachineopstelplaats;

+ |uchttoevoerpunten in woonkamer, keuken (als de keuken een apart vertrek is) en elke

slaapkamer;

¢« de luchttoevoer is door middel van twee kleppen in de volgende twee zones verdeeld:

* woonzone: woonkamer en keuken (als de keuken een apart vertrek is),

* slaapzone: slaapkamers;
* een COz-sensor in de woonkamer;
= een COz-sensor in de hoofdslaapkamer;
* optioneel een geintegreerde vochtsensor in de WTW-unit;

Nieman Raadgevende Vestiging Utrecht Vestiging Zwolle
¢ | |
Ingenieurs B.V. Atoomweg 400 Dr. van Lookeren Campagneweg 16
3542 AB Utrecht 8025 BX Zwolle
info@nieman.nl Postbus 40217 Postbus 40147
www.nieman.nl 3504 AA Utrecht 8004 DC Zwolle
030 241 34 27 038 44700 30

Algemene gegevens

KVK 30086383
BTW NLO08% &% 541 BO
IBAN ML%4 INGB 0004 2577 92
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= een keuken/woonkamerbediening. Als een woning een open keuken heeft, wordt een bediening
nabij de kamerthermostaat of het kooktoestel geplaatst; als een woning een gesloten keuken
heeft, wordt ten minste een bediening nabij het kooktoestel geplaatst;

* een badkamerbediening. Optioneel kan de WTW-unit van een geintegreerde vochtsensor
voorzien zijn; in dat geval mag de badkamerbediening achterwege gelaten worden.

Het debiet wordt automatisch geregeld op basis van de sensormeting en de bedieningen. Met de
bedieningen zetten bewoners het gehele systeem gedurende een instelbare tijd in de hoogstand.

Met de bedieningen kunnen bewoners cok de nachtstand van het systeem aan- en uitzetten. De
nachtstand wordt in principe ingesteld, wanneer er bewoners in een overige slaapkamer (een andere
slaapkamer dan de hoofdslaapkamer) slapen. De nachtstand wordt normaliter als volgt toegepast:

» De nachtstand wordt 's avonds aangezet wanneer de eerste bewoner die niet in de
hoofdslaapkamer slaapt, zijn slaapkamer betreedt.

+ De nachtstand wordt 's ochtends uitgezet wanneer de laatste bewoner die niet in de
hoofdslaapkamer slaapt, zijn slaapkamer verlaat.

De bovenvermelde waarden van fs,s en fan mogen in plaats van de forfaitaire waarden uit tabel 11.5 van
NTA 8800 worden gebruikt. De vervangende waarde voor fun is gebaseerd op een gewogen gemiddelde
van alle woningtypen uit de VLA-methodiek (versie 1.3 van 17 juli 2018 inclusief Addendum van 1
oktober 2020) en is dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen.

Hieronder volgen de vervangende waarden voor fregian €N Prama bij de vervangende berekeningswijze voor
het effectief ventilatorvermogen Per, die in plaats van de forfaitaire berekeningswijze uit NTA 8800 mag
worden gebruikt als het ventilatiesysteem met het vermelde ventilatiebox wordt toegepast. Conform de
V0LA-methodiek zijn deze vervangende waarden berekend aan de hand van door de leverancier
geleverde gegevens van het opgenomen elektrisch vermogen van een ventilatorbox als functie van het
luchtdebiet bij een weerstand van 100 Pa; stap 6a uit paragraaf 5.2 van de VLA-methodiek is daarbij
toegepast. De vervangende waarden voor fegan €N Promel Zijn gebaseerd op een gewogen gemiddelde van
alle woningtypen uit de VLA-methodiek en zijn dus geldig voor zowel grondgebanden als niet-
grondgebonden woningen:

»  met ComfoAir Q350:

Fregran = 0,191;

Proma = 136%10 X Qunom® [W];
* met ComfoAir Q450:

Fregen = 0,191;
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Prome = 120%10* % qynom® [W];
* met ComfoAir Q600;

Frosion = 0,191

Prome = 114x10* X Gynom? [W1;
*  met ComfoAir E300:

fregtan = 0,191;

Promet = 123%10% X Gy [W];
*  met ComfoAir E400:

fregtan = 0,191;

Prome = 122%10* X Qynom® [W];

waarbij: Gunem = Max[ Guinst ; Qusispeciunctiag X Ag ; 35 X Nween ],
Gt - totale geinstalleerde ventilatiecapaciteit (in dm®/s) in de rekenzone,
Qusispeciunctie g © @20 de gebruiksfunctie g gerelateerde specifieke ventilatiecapaciteit (in dm®/s/m?)
volgens tabel 11.8 van NTA 8800,
Ay : gebruiksopperviakte (in m?) van de rekenzone,

MNwon - @aantal woonfuncties in de rekenzone.

Ter informatie wordt het effectief ventilatorvermogen per woningtype van de VLA-methodiek (Per.«) €n

gewogen gemiddeld (P*«r) gegeven:

Pett:w [W] Pent [W]

gg1 gg2 gg3 nggi ngg2 ngg3 ngg4
+  met Comfohir Q350

5.2 25,1 6,0 6.1 16,6 3.9 5.1 10,1 ‘
= met Comfolir Q450

46 22,9 5,3 5,5 13,8 3.5 45 9,0 |
« met ComfoAir Q600

4.4 21,0 50 5,2 13,1 3.3 4.3 8,5 ‘
= met ComfoAir E300

4,7 22,7 5,4 5.6 14,1 3.6 46 9,2 \
+  met ComfoAir E400

4,7 22,5 54 55 14,0 3.5 4.5 9.1 ‘
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Belangrijke voorwaarde bij de vervangende waarden voor fu, fregtan €N Prome IS dat het ventilatiesysteem
conform de instructies van de leverancier wordt geinstalleerd en ingeregeld.

Als deze gelijkwaardigheidsverklaring wordt gebruikt voor de berekeningen van het Energielabel conform
ISSO 82, dient de luchtdoorlatendheid van de woning niet groter te zijn dan guioer £ 1,0 dm?/(s*m?).

De uitgangspunten (inclusief de details van de toegepaste ventilatieregeling) en de resultaten zijn
vastgelegd in ons rapport van 20 juli 2021 (kenmerk 20210124 / 24225). Conform de procedure van de
V0LA-methodiek zijn dit rapport en de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring na een collegiale toetsing
goedgekeurd.

De gelijkwaardigheidsverklaring is geldig tot en met 31 december 2022. Als de VLA-methodiek binnen
deze periode wordt aangepast, blijft de verklaring van kracht tot de resterende geldigheidsduur verlopen
is.

Als een ventilatiesysteem binnen de geldigheidsduur wordt aangepast, en deze aanpassingen effect op
de afgegeven gelijkwaardigheidsverklaring hebben, vervalt de gelijkwaardigheidsverklaring direct.

De VLA-methodiek resulteert in invoerparameters voor berekeningen volgens NTA 8800. Als NTA 8800
is gewijzigd, de gewijzigde versie door de bouwregelgeving wordt aangestuurd en dit effect voor de
verklaringen volgens de VLA methodiek heeft, zal de VLA-methodiek moeten worden aangepast en
vervalt de verklaring automatisch.

Als blijkt dat de kwaliteit van de toegepaste componenten afwijkt van de in de rapportage gehanteerde
specificaties, of als blijkt dat de inbouw en installatie afwijkt van wat in de rapportage is aangehouden,
komt de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring te vervallen en dient uitgegaan te worden van de
forfaitaire rekenwaarden uit de geldende versie van NTA 8800.

Utrecht, 20 juli 2021

Nieman Raadgevende Ingenieurs B.V.



BoscH COMPRESS 3400-AWS 8 KW
VAN
BOSCH/NEFIT

Verklaring voor de energieprestaties conform NTA8800:2022, voor een individueel
verwarmingstoestel.

De Bosch Compress 3400-AWS 8 kW is lucht/water-warmtepomp in uitvoering 8 (kWhin),
bestaande uit een buitendeel CS3400iAWS 8 OR-S i.c.m.:

1. binnendeel CS3400iAWS 10 E i.c.m. separaat tapwatervat HR-300 (XL),

2. geintegreerd binnendeel BOSCH CS3400iAWS 4-M (XL) (tower-opstelling)

Ten behoeve van de functies:
1. warm tapwater,
2. ruimteverwarming.

Deze verklaring geeft de energieprestatie van de Bosch Compress 3400-AWS 8kW.

1. Deze verklaring is van toepassing op het deel van de woning dat is aangesloten op de
warmtepomp.

2. Met als thermische bron van de warmtepomp:
a. Buitenlucht.

3. Voor het onderdeel tapwaterverwarming, gemeten conform EN 16147:
a. Separaat tapwatervat: Centro de Apoio Tecnolégico a Indistria Metalomecéanica
(CATIM), rapport 20214000237-10_00001 (XL)
b. Tower-opstelling: rapport CATIM 20214001462/20 (M) en Istituto Italaino del Marchio
di Qualita S.p.A. (IMQ), rapport 21017MAL-07CM136 (XL).

4. Voor het onderdeel ruimteverwarming, incl. hulpenergie.
a. isvoor berekening gebruik gemaakt van de rekentool NTA8800 bijlage Q versie 6.2,
b. is gemeten conform EN 14511 en EN 14825 door Institut fiir Grundlagen und Theorie
der Elektrotechnik (IGTE), rapport WP22LW351B_scan en Istituto Italaino del Marchio
di Qualita S.p.A. (IMQ), rapport 21017MAL-03CB118.

5. Voortussenliggende tabelwaarden voor bruto warmtebehoefte en temperatuurniveau dient
lineair te worden geinterpoleerd.

Aldus verklaard,

Rhenen, woensdag 23 november 2022

Wpoﬂ BV

Spoorbaanweg 15
3911 CA Rhenen




Tapwater

Compress 3400-AWS 8 KW: Tapwatervat HR-300

Tappatroon i1="XL"
Invoerwaarden voor software berekeningen in het kader van de NTA 8800
Luchtdebiet [m*/hr] -
Qusest i) [KWh/dag] 19,07
E's'-'.gen;ln.tes!.-{xl [kWhIdag] 7,39
Prom,gi [KW] 8,00
fpral:.gl ['] 0,5‘0
BENG-EP3 [kWh/dag] Forfaitair

Waarden gebruikt voor bepalen correcties voor temperatuur instelling en gebruik slimme regeling

SCF4[-] -
Smart [-] -
Tsettesti [°C] 44,90
Tset gesign [°C] 55,00
Informatieve waarden

Prates [KW] 3,41
Thermostaat instelling [°C] 48,00
rls‘.';gen;prac;s:gl_m [‘] 2:32

.

. De verklaring geldt niet voor een tapbelasting grote

Compress 3400-AWS 8 KW: Tower-opstelling

Voor een tapbelasting lager dan XL gelden correctiefactoren volgens NTA-tabel 13.18.

r dan XL.

Tappatroon i1="M" i2="XL"
Invoerwaarden voor software berekeningen in het kader van de NTA 8800

Luchtdebiet [m*/hr] - -
Quytest i [KWh/dag] 5,85 19,07
Evgenintestioy [KWh/dag] 3,91 7,13
Promgi [KW] 8,00 8,00
forac.gi 0,90 0,90
BENG-EP3 [kWh/dag] Forfaitair Forfaitair

Waarden gebruikt voor bepalen correcties voor temperatuur in

stelling en gebruik slimme regeling

SCFg

Smart

Tsettesti [°Cl 54,75 49,17
Tset;design [DC] 55,0‘0 55,00
Informatieve waarden

Prates [KW] 3,75 3,75
Thermostaat instelling [°C] 59,00 54,00
Mwv.gen:prac:si gimi 1,33 2,39

. Voor een belasting tussen “M" en “XL" moet lineair worden geinterpoleerd.
. Voor een tapbelasting lager dan “M” moet lineair worden geéxtrapoleerd.
. De verklaring geldt niet voor een tapbelasting groter dan XL.




Compress 3400-AWS-8 Ruimteverwarming: WLE £ 41,67 kWh/(m=2.jaar)

COMPRESS 3400 AWS 8 kW Bron: Alleen Buitenlucht [LIW) | et en tha Anoe202 1427 |
Bsup=<J0°C
QHdlis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruta warmtebehoefte [kWhiaar]
[denls) 2778 5.556 1111 16.667 nm 3333 44444 55,566
M oemitecsi [ 5,004 5084 5258 5,083 4,906 4,838 4914 4,932
. F e pucsignil [ 1,000 1,000 0,999 0987 0047 0,820 0,702 0,608
’ Wi [WWh-elekjr] 110 123 147 174 19 230 248 250
forfaitair forfaitair forfaitair forfaitair forfaitasr forfaitair forfaitair forfaair
30°C < Bsup =< 35°C
QH;dlis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Venfilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1.1 16.667 nm 3333 44444 56.556
Mitgenctecsi 2 435 4408 4813 4m2 4 69 4T 41 4803
ik | e——— [ 1,000 1,000 0,999 0985 0,944 0815 0607 0,602
: Wi [WWh-elekjr] 112 126 154 179 208 Pl 251 53
— forfala_ | _forfatar | forlaftar | foraflw | foradas | forfataw | foriatar | _foriatar
RESERVEVELD
35"C < Bsup =< 40°C
QH;elis | Ag;tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Venfilatiedebiet Bruta warmtebehosfte [kWhiaar]
[dm?/s) 2778 5.556 1.1 16,667 nm 3533 44444 56.556
3,687 3759 4,393 4,504 am 4,596 4649 4602
Gk 1,000 1,000 0,09 0982 0938 0,806 0,689 0,595
114 132 157 183 207 23 254 265
farfaitair Torfaitair Torfaitar forfaitair Torfaitair forfaair forfamair forfasair
40°C < bsup =< 45 °C
Qs | Ag:tot =< 41,67 kWhim* (WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [KWhijaar]
[dm?is] 2178 5.556 1141 16.667 nm ] 444 55.556
[/ Jr—— [ 308 310 390 4245 4325 4458 4507 4579
i [ —— [ 0,9M 1,000 0,998 0978 0931 0,798 0,681 0,588
5 Wz [kWh-alekijr] 118 139 163 188 211 28 256 27
_ lorfaer | forfatar | forfafer | fofsfar | fodatar | forfatar | fodetar | forfatar
RESERVEVELD
45°C<Bsup =< 50°C
[ QH;elis | Ag;tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [KWhiaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1111 16.667 nm 33.3% 44444 55.566
[| Pr— [ 2548 2425 31532 3,930 4084 am 4,361 442
i | re—— 2] 0,944 1,000 0,998 0977 0927 0,795 0,678 0,586
’ Wi [WWh-elekjr] 121 151 1M 195 27 245 1 272
fortaitair forfaitair forfaitair forfaitair forfaitas forfatair forfaiar Sorfadair
RESERVEVELD
50 °C < Bsup =< 55 °C
QHells | Ag:tot =< 41,67 kWhim® [WLE)
Ventilatiedebiet Bruta warmtebehoefte [kWhijaar]
[dmtis] 2178 5.556 1141 16.667 nm 34 444 56,656
FTr— [ 2,290 2253 1142 1673 3,893 412 4230 4,300
i F itpensigoeet [ 0,826 0,840 0,997 0974 0920 0,788 0670 0,579
K W, 120 146 181 i) 22 248 25 g
ﬂ forfalair | foralar | forfalar | foralor | forfaar | foralair | forafar | _forfaar
RESERVEVELD



Compress 3400-AWS-8 Ruimteverwarming: WHE > 41,67 kWh/(m?2.jaar)

COMPRESS 3400 AWS 8 kW Bron:  Alleen Buitenlucht (L/IW) Idalum an tiid H-nov-2022 14:30 |
Bsup=<30°C
QH;diis | Ag;tot > 41,67 KWhim® (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm*/s] 2778 5.556 1111 16.667 nm 33333 4444 55,556
[T~ H 5,264 5,264 5414 5444 5217 5,080 5,082 5115
—_ F gencaigoret [ 1,000 1,000 1,000 0,958 0,984 0,900 0,794 0,897
L [kiWh-glek/r] 100 122 145 169 196 nr 262 a7
_ fofatar | forafar | fofatar | fodatar | forafar | fodatar | fodafar | forfatai
RESERVEVELD
30°C < Bsup =< 35°C
QH;dis | Ag;tot > 41,67 kWhim* (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehosfte [kWhijaar]
[dmis] 2778 5.556 111411 16,667 220 33333 44444 55.556
[FyFe—— H 4628 467 4966 5,085 4965 4912 4944 4,987
- [fT—— 12 1,000 1,000 1,000 0,997 0,982 0,89 0,769 0,603
W [kWh-elekjr] 111 125 150 174 M 242 266 il
— forfastair forfaair Torfadair forfasair foriaair forfastair forfatair forfastair
RESERVEVELD
35°C < Bsup =< 40 °C
OH;dis | Ag;tot > 41,67 KWhim? (WHE)
Ventilatiedehiet Brute warmtebshoefte [kKWh/jaar]
[dm?/s] 2778 5,556 111411 16.667 2 1333 Iy 55,556
3,963 3,965 44w 4768 4745 4m 4830 4,882
_— 1,000 1,000 1,000 0,996 0,478 0,888 0,781 0,686
113 130 155 180 206 245 268 m
forfaitair foetaitair forfadair forfaitair forfakair forfastair forfatair forfasair
40°C < Bsup =< 45 °C
QH;dis | Ag;tot > 41,67 KWh/m® [WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?s] 2778 5.556 11111 16.667 2 1330 4444 55.556
[ T— 1] 3203 3,281 4,028 4461 453 4634 474 4,776
i Frogscaipost H 0,99 0,997 1,000 0,985 0475 0,881 0,773 0,679
: W, 16 137 162 185 m 248 270 285
ﬂ forfaitair forfaitair forfaitair forfadair forfatair forfastair forfadair forfadair
RESERVEVELD
45°C < Bsup =< 50°C
GHdis | Agitot > 41,67 KW/ (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1111 16.667 2210 33333 44444 56,556
N hgentesi F 2795 2795 3485 4074 4254 443 4,542 4,818
_— Fgesigoret 17 095 095 1,000 0,994 0,473 0878 0710 0678
: L™ [kWh-elekjr] 119 142 173 194 218 254 276 Fall
forfaitair forfaitair Yorfaair forfasair forfalair forfadtair forfaitair forfatair
|mm
§0°C < Bsup=<B5°C
i Hdis | Ag;tot > 41,67 KWh/m (WHE)
Ventilatiedebist Bruto warmtebehoefte [KWhijaar]
[dmis] 2718 5,556 1111 16,667 nm 33.333 44444 56,556
[ Tr—— H 2535 2535 3019 am 4,047 4200 4 4,500
_— [fr—— [ 0,858 0,858 1,000 0,992 0,969 0871 0,762 0,660
@ L [kiWh-glek/r] 119 141 184 201 24 28 280 24
_ fofatair | folafair | fofatar | folatair | foratar | fodatar | fodadar | forfatai
RESERVEVELD




034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel -h B.V.

Algemene gegevens

omschrijving 034 Lenz 2224 woning 3 Boekel
plaats Boekel

type gebouw grondgebonden woning

soort bouw nieuwbouw

bouwjaar 2023

eigendom onbekend

opname detailopname

datum berekening 07-11-2023

Registratie
Deze berekening is geregistreerd in de landelijke database van de Rijksoverheid (EP-Online) op 7 november 2023 met de volgende
registratienummers:

omschrijving unieke omschrijving provisional 1D registratienummer opnamedatum

Levensloop bestandige woning 034 Lenz 2224 Woning 3

- FFBF3ECBABS554D7D989CE8FBBCBEBOBA 912328617  7-11-2023
gelijkvioers Boekel

Bij woongebouwen moet zowel de berekening van het gehele woongebouw als van de individuele appartementen ingediend worden voor de
omgevingsvergunning. Deze berekeningen moeten allemaal geregistreerd worden bij EP-Online.

Bouwkundige bibliotheek

Definieer dichte constructies (vloeren, gevels, daken, panelen)

dichte constructie viak methodiek Re [mPKIW]
Metselwerk gevel gevel vrije invoer 4,70

Stucwerk gevel gevel vrije invoer 4,70

Begane grondvioer vioer vrije invoer 3,70

Plat dak dak vrije invoer 6,30
transparante constructie type methodiek Uy / Up [Wim?K] dgln A [mé]
A deur deur vrije invoer 1,00 0,00 2,42
A raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,07

Uniec 3.2.3.0 Pagina 1/13 Printdatum: 07-11-2023 14:23



034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel -orgch B.V.
Definieer transparante constructies (ramen, deuren, panelen in kozijn)

transparante constructie type methodiek Uy f Up [WinPK] dglin A [m?]
B raam vrije invoer 1,00 0,60 3,53
D deur deur vrije invoer 1,00 0,00 2,11
D1 raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,50
D2 raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,50
D deurraam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,37
E raam vrije invoer 1,00 0,60 1,41
F raam vrije invoer 1,00 0,60 547
G raam vrije invoer 1,00 0,60 1,54
| raam vrije invoer 1,00 0,60 1,54
Jdeur deur vrije invoer 1,00 0,00 2,09
J deurraam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,37
Jraam raam vrije invoer 1,00 0,60 3,50
K deur deur vrije invoer 1,00 0,00 1,33
K raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,54

Indeling gebouw

energieprestatie berekenen per gebouw
type zone omschrijving bouwwijze vioeren bouwwijze wanden Nbouwlaag
rekenzone Levensloopbestendig woonhuis massief beton dragend metselwerk 1
omschrijving type woning rekenzone Ag [m7]
: : i LB\PEHS|OUDbESl3ndi§3
Levensloop bestandige woning gelijkvioers 2M-kap plat dak . .86
woonhuis

Constructies

Biee 3250 Pagina 2/13 Printdatum: 07-11-2023 14:23
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Geometrie dichte constructie - Levensloop bestandige woning gelijkvioers - Levensloopbestendig

woonhuis

dichte constructie opmerking L [m] B [m] opperviakte [m?]
Begane grondvloer - op/boven mv; boven grond/spouw (22 0,3) - 94,77 m?

Begane grondvioer - Re = 3,70 94,77
Plat dak - buitenlucht; HOR - 94,77 m?

Plat dak - R: = 6,30 94,77
Voorgevel - buitenlucht, NW - 37,84 m* - 90°

Stucwerk gevel - R = 4,70 5,65
Metselwerk gevel - Rg = 4,70 16,75
Achtergevel - buitenlucht, ZO - 38,13 m? - 90°

Stucwerk gevel - R = 4,70 1,55
Metselwerk gevel - Rc = 4,70 28,73
Rechter Zijgevel - buitenlucht, ZW - 47,46 m* - 90°

Stucwerk gevel - Re = 4,70 37

Metselwerk gevel - Re = 4,70 31,55

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestandige woning gelijkvioers -

Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie aantal opperviakte [m?*] beschaduwing zZonwering zomernachtventilatie

Voorgevel - buitenlucht, NW - 37,84 m* - 90°

Adeur-U=100/ggn=000 1 242 geen zonwering  niet aanwezig
Araam-U=1,00/ggn=060 1 1,07 zijbelemmering links geen zonwering  niet aanwezg
hoogte zijbelemmering z25m

afstand 0.22m

breedte 366m

zijbelemmeringshoek 3

B-U=1,00/ggn=060 1 3.53 Zijbelemmering links geen zonwering  niet aanwezg
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestandige woning gelijkvioers -

Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie

hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

E-U=1,00/ggn=0,60

Llibglemmenng rechls
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

F-U=1,00/ggn=060
G-U=1,00/ggn=060

- ;
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

aantal

z25m
328m
366m
42

1 1,41

225m
0.27 m
358 m

1 5,47

z25m
1.12m
0.63m
61°

Achtergevel - buitenlucht, ZO - 38,13 m? - 90°

D deur - U=1,00/ggxn=0,00

D1raam-U=1,00/ggn= 0,60

hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelermmeringshoek

D2 raam- U= 1,00/ ggn= 0,60

Libglemmenng links
hoogte zijbelemmering
afstand

breedte

zijbelemmeringshoek

Uniec 3.2.3.0

1 g i
1 1,50
z25m
240 m
7.80m
17°
1 1,80

<25m
480m
780m
32°

oppervlakte [m?] beschaduwing

zZijbelemmering beide

Zibelemmeanng links
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

minimale belemmering

zZijbelemmering beide

= s
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

zZijbelemmering links

zZijbelemmering links

Pagina 4/13

zonwering

geen zonwering

z225m
0.27m
0.17m
58 °

geen zonwering

geen zonwering

z25m
0.27m
017m
58 *

geen zonwering

geen zonwering

geen zonwering

zomernachtventilatie

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezg

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig
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Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestandige woning gelijkvioers -

Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie aantal

D deurraam - U= 1,00/ ggin = 0,60 2 2,74
Zibelemmanng ks

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 360m

breedte 7.80m

zijbelermmeringshoek 25°

Rechter Zijgevel - buitenlucht, ZW - 47,46 m* - 90°

l-U=1,00/ggn=060 1 1,54
hoogte zijbelemmering z25m

afstand 0.29m

breecdte 017 m

zijbelermeringshoek 60°

Jdeur - U= 1,00/ ggin=0,00 1 2,08
Jraam-U=1,00/ggn=060 1 3,50
Libslemmenng rechis

hoogte zijbelemmering z25m

afstand 319m

breedte 641 m

zijbelemmeringshoek 26°

Jdeurraam - U= 1,00/ ggn=0,60 2 2,74
Kdeur-U=1,00/ggn=0,00 1 1,33
Kraam-U=1,00/ggn=0,60 1 1,54
Libglemmenng rechls

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 0.55m

breedte 641 m

zijbelermmeringshoek 5°

oppervlakte [m?] beschaduwing

zZijbelemmering links

zZijbelemmering beide

Zibelemmearnng ks
hoogte zijbelemmering
afstand

breedte

zijbelemmeringshoek

zZijbelemmering rechts

minimale belemmering

zZijbelemmering rechts

zonwering

geen zonwering

geen zonwering

z225m
0.29m
017 m
60°

geen zonwering

geen zonwering

geen zonwering
geen zonwering

geen zonwering

zomernachtventilatie

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig
niet aanwezig

niet aanwezig

Kenmerken vloerconstructie- Levensloop bestandige woning gelijkvioers - Levensloopbestendig woonhuis - Begane

grondvloer
omtrek van het vioerveld (P)

Uniec 3.2.3.0

38,50 m
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Luchtdoorlaten

Infiltratie
buitenwerkse gebouwhoogte 4,00m
invoer infiltratie meetwaarde voor infiltratie - per gebouw

Definieer infiltratie
gebouw Qv 10jea;ref [dM*/s per m? gebruiksopperviak]
gebouw 0,40

Verticale leidingen in directe verbinding met buitenlucht

invoer verticale leidingen in directe verbinding met buitenlucht  verticale leidingen door thermische schil onbekend

Opmerkingen luchtdoorlaten

Bij oplevering blowerdoortest uit te voeren ter controle

Verwarming 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones

Levensloopbestendig woonhuis

Opwekking

Opwekker 1

type opwekker warmtepomp - elektrisch
invoer opwekker productspecifiek

functie(s) van opwekker verwarming en warm tapwater

gemeenschappelijke of niet-gemeenschapellijke installatie niet-gemeenschappelijke installatie

bron warmtepomp buitenlucht (afgifte water)

gewenst vermogen (optioneel) kW

toestel / warmteleveringssysteem Bosch (Nefit) Compress 3400 AWS 8 Tower met geintegreerd
190 liter boilervat

warmtebehoefte verwarmingssysteem 5215 kWh

door opwekker geleverde warmte (per toestel) 5215 kWh

COoP 5,25

energiefractie 1,000

hulpenergie per toestel 120 kWh

Uniec 3.2.3.0 Pagina 6/13 Printdatum: 07-11-2023 14:23



034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel
Distributie

type distributiesysteem

ontwerp aanvoertem peratuur

waterzijdige inregeling

Binnen verwarmde zone

invoer leidingen

totale leidinglengte

isolatie leidingen

ongeisoleerde leidingen in ongeisoleerde thermische schil

Buiten verwarmde zone

invoer leidingen

aanvullende distributiepomp

eenpijps- of tweepijpssysteem onbekend
30°C

inregeling onbekend

leidinggegevens anbekend
60,07 m
niet-geisoleerd

geen leidingen in ongeisoleerde buitenmuren / viceren

geen leidingen buiten verwarmde zone

aanvullende distributiepomp niet aanwezig

distributiepompen

omschrijving

pomp 1

Afgifte

Afgiftesysteem 1

type afgiftesysteem
vertrekhoogte

type opperviakteverwarming
ruimtetemperatuur regeling

type ruimtetemperatuur regeling

temperatuurcorrectie type regeling (ABcy)

temperatuurcorrectie automatische regeling (ABioomau)

opperviakteverwarming

hzdm

vioerverwarming - onbekend systeem

forfaitair

autom. temperatuurregeling per ruimte met handmatig
overrulen (aan/uit)

25K

-10K

Ventilatoren voor afgifte

invoer ventilator

geen ventilatoren aanwezig

Warm tapwater 1

Aantal identieke systemen
1

Uniec 3.2.3.0
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

Aangesloten op warm tapwatersysteem
Levensloop bestandige woning gelijkvioers
Opwekking
Opwekker 1

type opwekker
invoer opwekker
functie(s) van opwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschapelijke installatie

bron warmtepomp

toestel / warmteleveringssysteem

warmtebehoefte tapwatersysteem
COP
energiefractie

hulpenergie per toestel

Distributie

circulatieleiding

warmtepomp - elektrisch
productspecifiek

verwarming en warm tapwater
niet-gemeenschappelijke installatie
buitenlucht (afgifte water)

Bosch (Nefit) Compress 3400 AWS 8 Tower met geintegreerd
190 liter boilervat

2512 kWh
1,65
1,000

0 kWh

geen circulatieleiding aanwezig

distributiepompen

omschrijving

pomp 1

Afgifte
gemiddelde leidinglengte naar badruimte
gemiddelde leidinglengte naar aanrecht

inwendige diameter leiding naar aanrecht

Ventilatie 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones

Levensloopbestendig woonhuis
Type ventilatiesysteem

ventilatiesysteem

invoer ventilatiesysteem

Uniec 3.2.3.0

leidinglengte naar badruimte 4 - 6 m
leidinglengte naar aanrecht 6 - 8 m

diameter leiding naar aanrecht anbekend

Dc. mechanische toe- en afvoer - centraal

productspecifiek

Pagina 8/13 Printdatum: 07-11-2023 14:23
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systeemvariant

variant
fClll

passieve koeling

Warmteterugwinning

rendement warmteterugwinning
bypassaandeel
koudeterugwinning via WTW

toevoerkanaal van buiten naar WTW - lengte en/of isolatie

Ventilatoren

aantal ventilatie-units
Prom

fleﬂan

Ventilatiedebieten

werkelijk geinstalleerde / te installeren ventilatiecapaciteit

Distributie en regelingen

luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen

Koeling 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones

Levensloopbestendig woonhuis

Opwekking

Opwekker 1

type opwekker

invoer opwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschappelijke installatie
koudebehoefte totaal

door opwekker geleverde koude (per toestel)

EER

Uniec 3.2.3.0

-Orkg':II1 B'Vr

Zehnder Comfohir Q350 i.c.m. Comfozone 2-zone regeling
met CO2 sensoren in alle vr

D.5a
0,40

automatische passieve koelregeling

0,923
1,00
koudeterugwinning via WTW

toevoerkanaal geisoleerd - type isolatie onbekend - lengte
onbekend

300W
0,146

werkelijk geinstalleerde / te installeren ventilatiecapaciteit
onbekend

luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen onbekend

compressiekoeling - elektrisch
forfaitair

niet-gemeenschappelijke installatie
2990 kWh

2990 kWh

3,00
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energiefractie

hulpenergie van het opweksysteem

Distributie
verdampersysteem
ontwerptemperatuur
waterzijdige inregeling
Binnen gekoelde zone
invoer leidingen

totale leidinglengte

isolatie leidingen

ongeisoleerde leidingen in ongeisoleerde thermische schil

Buiten gekoelde zone

invoer leidingen

distributiepomp - invoer

-g':'1 B'Vr

1,000
0 kWh

watergedragen distributiesysteem
onbekend, hele systeem zelfde type afgiftesysteem
inregeling onbekend

leidinggegevens onbekend
60,07 m
niet-geisoleerd

aanwezigheid leidingen in ongeisoleerde buitenmuren / vioeren
onbekend

geen leidingen buiten gekoelde zone

pompvermogen onbekend, EEI onbekend

distributiepompen

vermogen [W] EEI

omschrijving

pomp 1

aantal bouwlagen van het koelsysteem

Afgifte

Afgiftesysteem 1

type afgiftesysteem

ruimtetemperatuur regeling

type ruimtetemperatuur regeling
temperatuurcorrectie type regeling (ABcqy)

temperatuurcorrectie automatische regeling (A8,comau)

33 0,23

1 bouwlagen

onbekend

forfaitair
onbekende regeling
25K

00K

Ventilatoren voor afgifte

invoer ventilator

geen ventilatoren aanwezig

PV 1

Uniec 3.2.3.0
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PV systeem aangesloten achter de meter(s) van gebouw

invoer wattpiekvermaogen productspecifiek Wp/paneel

PV systeem gedeeld PV systeem niet gedeeld met ander EP-plichtig gebouw op het
perceel

product SunPawer MAX3-415-BLK

wattpiekvermogen per paneel 415 Wpi/panesl

gemiddelde veroudering per jaar 0,50 %

PV-velden
Npanelen oriéntatie hellingshoek [*] ventilatie beschaduwing
6 zuidoost 30 sterk geventileerd minimale belemmering

sl Pagina 11/13 Printdatum: 07-11-2023 14:23
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Resultaten

Energieprestatie

indicator eis resultaat
energiebehoefte EwWeH+Cnd:ventsys=C1 101,58 kWhim? 81,11 kWh/m? v
primaire fossiele energie EwepTat 30,00 kWhim? 27,64 kWh/m? v
aandeel hernieuwbare energie RERPenTot 50,0 % 75,7 % v
hernieuwbare energie indicator EwePRenTot 86,12
temperatuuroverschrijding TOpbimax 1,20 0,00 v
energielabel At++

netto warmtebehoefte (EPV) EH ndnet 48,35 kWh/m?

Jaarlijkse hoeveelheid energiegebruik voor de energiefunctie

functie energie niet-primair energie primair hulpenergie niet-primair hulpenergie primair
verwarming EHci
elektrisch 1046 kWh 1516 kWh 120 kWh 175 k\Wh

warm tapwater Bwci

elektrisch 1692 kWh 2453 kWh 0 kWh 0 kWh
koeling ECxi

elektrisch 997 kWh 1445 kWh 10 kWh 14 kWh
ventilatoren Evei 58 kWh 84 kWh 0 kWh 0 kWh
Totaal 5498 kWh 189 kWh

Jaarlijkse karakteristieke energiegebruik

primaire energiegebruik inclusief hulpenergie 5687 kWh
opgewekte elektriciteit 3093 kWh
jaarlijkse karakteristieke energiegebruik Efat 2594 kWh

Jaarlijkse hoeveelheid hernieuwbare energie

Uniec 3.2.3.0 Pagina 12/13 Printdatum: 07-11-2023 14:23
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Jaarlijkse hoeveelheid hernieuwbare energie

verwarming EPienH 4169 kWh
warm tapwater EPrenw 821 kWh
koeling EPient 0 kWh
elektriciteit EPrencel 3093 kWh
totaal EPrenTat 8083 kWh

Elektriciteitsgebruik op de meter

gebouwgebonden installaties 3922 kWh
niet gebouwgebonden installaties 2440 kWh
opgewekte elektriciteit 2133 kWh
totaal 4229 kWh

Opperviakten

totale gebruiksopperviakte Agiat 93,86 m?
verliesopperviakte Al 284 54 m?
compactheid 3.03

COz-emissie

COp-emissie 608 kg

Alle bovenstaande energiegebruiken zijn genormeerde energiegebruiken gebaseerd op een standaard klimaatjaar en een standaard
gebruikersgedrag. Het werkelijke energiegebruik zal afwijken van het genormeerde energiegebruik. Aan de berekende energiegebruiken
kunnen geen rechten ontleend worden.

TOjuli conform NTA 8800

rekenzone Levensloopbestendig woonhuis

TOqlimax 0,00
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BCRG cgde: 20220223GK

BCRG
Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20220223GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NTA 8800

Fabrikanten: Sunpower

Leverancier: Aarde.nl

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 10-06-2022 / laatste toegevoegd 25-09-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Blad lvan2

Piekvermogen per m2
PV-paneel Piek Opperviakte | paneel [Wp/m2]*
vermogen | per paneel | NTA 8800: | NTA 8800: Datum
Merk Type paneel [Wp] (m2) 2020 2022 toegevoegd

Sunpower SPR-P6-375-BLK 375 1,96 n.v.t. 191,33 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-BLK 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-BLK 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-BLK 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-BLK 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-P6-375-BLK-AC 375 1,96 n.v.t. 191,33 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-BLK-AC 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-BLK-AC 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-BLK-AC 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-BLK-AC 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-PE-535-COM-M-BF 535 2,60 n.v.t. 205,77 25-09-23
Sunpower SPR-PE-540-COM-M-BF 540 2,60 n.v.t. 207,69 25-09-23
Sunpower SPR-P6-545-COM-M-BF 545 2,60 n.v.t. 209,62 25-09-23
Sunpower SPR-P6-550-COM-M-BF 550 2,60 n.v.t. 211,54 25-09-23
Sunpower SPR-P6-485-COM-5-BF 485 2,39 n.v.t. 202,93 25-09-23
Sunpower S5PR-P6-490-COM-5-BF 430 2,39 n.v.t. 205,02 25-09-23
Sunpower S5PR-P6-495-COM-5-BF 495 2,39 n.v.t. 207,11 25-09-23
Sunpower SPR-P6-500-COM-5-BF 500 2,39 n.v.t. 209,21 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-COM-XS 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-COM-XS 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-COM-XS 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-COM-XS 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-MAX3-430 430 1,90 225 226,32 10-06-22

* In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 naar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsregel komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen. Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient het
Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te warden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2022 te
worden gebruikt.

De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen Disclaimer zie: www.bcrg.nl
www.bcrg.nl

info@bcrg.nl
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BCRG
Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20220223GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NTA 8800

Fabrikanten: Sunpower

Leverancier: Aarde.nl

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 10-06-2022 / laatste toegevoegd 25-09-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Blad 2van?2

Piekvermogen per m2
PV-paneel Piek Opperviakte paneel [Wp/m2]*
vermogen | per paneel | NTA 8800: | NTA 8800: Datum
Merk Type paneel [Wp] {m2) 2020 2022 toegevoegd

Sunpower SPR-MAX3-425 425 1,90 220 223,68 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-415 415 1,90 221 218,42 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-420-BLK 420 1,90 220 221,05 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-415-BLK 415 1,90 215 218,42 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-410-BLK 410 1,90 215 215,79 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-425-BLK-E3-AC 425 1,93 220 220,21 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-415-BLK-E3-AC 415 1,93 215 215,03 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-410-BLK-E3-AC 410 1,93 210 212,44 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG6-440-E3-AC 440 1,93 225 227,98 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG6-435-E3-AC 435 1,93 225 225,39 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-425-E3-AC 425 1,93 220 220,21 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-420-E3-AC 420 1,93 215 217,62 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-475-COM 475 2,13 220 223,00 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-460-COM 460 2,13 215 215,96 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG-450-COM 450 2,13 210 211,27 10-06-22

* In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 naar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsrege! komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen, Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient het
Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te warden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wip/m2 uit de kolom NTA 8800 2022 te
worden gebruikt.

De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen

www.bcrg.nl

info@bcrg.nl

Disclaimer zie: www.bcrg.nl
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Codering: 20210445GG

Betreft Gecontroleerde gelijkwaardigheidsverklaring
Toepassing: NTA 8800

Fabrikant: Zehnder

Type: Zehnder ComfoZone

Ingangsdatum verklaring 17-09-2021

Geldigheidsduur verklaring

fetr fsys fregfan Met type Prom=A X Cl\f:n:\m2
Systeemvariant ComfoAir

Type NTAB800 A

Zehnder ComfoZone Q350 136 x 10
met CO2-sensoren in Q450 120 x 104
de woonkamer en D.5A 0,40 | 1,00 0,146 Q600 114 x 104
elke slaapkamer GG E300 123 x 104
en NGG E400 122 x 104
Zehnder ComfoZone Q350 136 x 104
met CO2-sensoren in Q450 120 x 104
de woonkamer en D.5A 0,45 | 1,00 0,191 Q600 114 x 104
hoofdslaapkamer GG E300 123 x 104
en NGG E400 122 x 104

Let op fsys kan alleen bij type E afwijken van 1,00. Bij alle andere systemen is fsys altijd 1,00
F: staat voor forfaitair bepalen

GG:  staat voor grondgebonden woningen

NGG: staat voor niet grondgebonden woningen

Qu:nom in dm3/s
Promin W

Waarde uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat in
de woning het betreffende ventilatiesysteem is toegepast. Voor de voorwaarden zie de betreffende
verklaring behorend bij het type op de volgende bladzijden.
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DE RAADGEVENDE INGENIEURS

GELIJKWAARDIGHEIDVERKLARING

Referentie o 20210124 1 24312
Datum : 20juli 2021

Deze gelijkwaardigheidsverklaring geeft de vervangende waarden van de grootheden fiys, fo, fregan €0
Prome Uit NTA 8800:2020 (inclusief blad A1:2020 met aanpassingen en aanvullingen) voor het

ventilatiesysteem:

Zehnder ComfoZone
met COz-sensoren in woonkamer en elke slaapkamer

Leverancier :  Zehnder

Systeemvariant : Dba

Woningtypen : zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen
fon : 040

fs : 1,00

Het ventilatiesysteem bestaat uit de volgende componenten:

+ een Zehnder WTW-unit van type ComfoAir Q350, ComfoAir Q450, Comfohir Q600, ComfoAir

E300 of ComfoAir E400;

* |uchtafvoerpunten (afzuiging) in de keuken, badkamer, toilet en wasmachineopstelplaats;

+ |uchttoevoerpunten in woonkamer, keuken (als de keuken een apart vertrek is) en elke

slaapkamer;

¢« de luchttoevoer is door middel van twee kleppen in de volgende twee zones verdeeld:

* woonzone: woonkamer en keuken (als de keuken een apart vertrek is),

* slaapzone: slaapkamers;
* een COz-sensor in de woonkamer;
= een COz-sensor in elke slaapkamer;
* optioneel een geintegreerde vochtsensor in de WTW-unit;

Nieman Raadgevende Vestiging Utrecht Vestiging Zwolle
¢ | |
Ingenieurs B.V. Atoomweg 400 Dr. van Lookeren Campagneweg 16
3542 AB Utrecht 8025 BX Zwolle
info@nieman.nl Postbus 40217 Postbus 40147
www.nieman.nl 3504 AA Utrecht 8004 DC Zwolle
030 241 34 27 038 44700 30

Algemene gegevens

KVK 30086383
BTW NLO08% &% 541 BO
IBAN ML%4 INGB 0004 2577 92
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= een keuken/woonkamerbediening. Als een woning een open keuken heeft, wordt een bediening
nabij de kamerthermostaat of het kooktoestel geplaatst; als een woning een gesloten keuken
heeft, wordt ten minste een bediening nabij het kooktoestel geplaatst;

+ een badkamerbediening. Optioneel kan de WTW-unit van een geintegreerde vochtsensor
voorzien zijn; in dat geval mag de badkamerbediening achterwege gelaten worden.

Het ventilatiedebiet wordt automatisch geregeld op basis van de sensormeting en de bedieningen. Met
de bedieningen zetten bewoners het gehele systeem gedurende een instelbare tijd in de hoogstand.

De bovenvermelde waarden van fsys en fan mogen in plaats van de forfaitaire waarden uit tabel 11.5 van
NTA 8800 worden gebruikt. De vervangende waarde voor fun is gebaseerd op een gewogen gemiddelde
van alle woningtypen uit de VLA-methodiek (versie 1.3 van 17 juli 2018 inclusief Addendum van 1
oktober 2020} en is dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen.

Hieronder volgen de vervangende waarden voor fegian €1 Promea Dij de vervangende berekeningswijze voor
het effectief ventilatorvermogen Per, die in plaats van de forfaitaire berekeningswijze uit NTA 8800 mag
worden gebruikt als het ventilatiesysteem met het vermelde ventilatiebox wordt toegepast. Conform de
V0LA-methodiek zijn deze vervangende waarden berekend aan de hand van door de leverancier
geleverde gegevens van het opgenomen elektrisch vermaogen van een ventilatorbox als functie van het
luchtdebiet bij een weerstand van 100 Pa; stap 6a uit paragraaf 5.2 van de VLA-methodiek is daarbij
toegepast. De vervangende waarden voor fegen €N Promal Zijn gebaseerd op een gewogen gemiddelde van
alle woningtypen uit de VLA-methodiek en zijn dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-
grondgebonden woningen:

= met ComfoAir Q350:

fregran = 0,1486;

Prome = 136%10* % Qynom® [W];
»  met ComfoAir Q450:

fregran = 0,146;

Prome = 120%10* % gynom® [W];
* met ComfoAir Q600;

fregran = 0,146;

Prome = 114%10* % qynom® [W];
= met ComfoAir E300:

fregran = 0,146,

Prome = 123%10 X Gynom? [W];
* met ComfoAir E400:

fregran = 0,146;
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Proma = 122%10# x (}I‘\\r:nvorn2 [W1;

waarbij: Guoem = Max[ Gumst ; Qusispeciunctieg X Ag ; 35 X Nweon ],
q.inst - totale geinstalleerde ventilatiecapaciteit (in dm®/s) in de rekenzone,
Qusispeciunctie g - @aN de gebruiksfunctie g gerelateerde specifieke ventilatiecapaciteit (in dm?/s/m?)
volgens tabel 11.8 van NTA 8800,
Aq : gebruiksopperviakte (in m?) van de rekenzone,

Mweon © @aantal woonfuncties in de rekenzone.

Ter informatie wordt het effectief ventilatorvermogen per woningtype van de VLA-methodiek (Perw) en
gewogen gemiddeld (P*«r) gegeven:

Pell;w [W] P+elf [W]

gg1l gg2 gg3 nggt ngg2 ngg3 ngg4
*  met ComfoAir Q350

5.2 15,3 6,0 6,1 10,2 39 5.1 [
= met ComfoAir Q450

4,6 13,5 53 5.5 9,1 3,5 4.5 6,9
+« met ComfoAir Q600

4.4 12,8 50 5,2 8,6 3,3 4.3 6.5
= met ComfoAir E300

4,7 13,8 5.4 5.6 9,2 36 46 7.0
« met ComfoAir E400

4.7 13,7 54 5,5 9,1 3.5 4.5 6.9

Belangrijke voorwaarde bij de vervangende waarden voor fuy, fregran €N Prome is dat het ventilatiesysteem
conform de instructies van de leverancier wordt geinstalleerd en ingeregeld.

Als deze gelijkwaardigheidsverklaring wordt gebruikt voor de berekeningen van het Energielabel conform
1SS0 82, dient de luchtdoorlatendheid van de woning niet groter te zijn dan guioker € 1,0 dm¥/(s*m?).

De uitgangspunten (inclusief de details van de toegepaste ventilatieregeling) en de resultaten zijn
vastgelegd in ons rapport van 20 juli 2021 (kenmerk 20210124 / 24225). Conform de procedure van de
V0LA-methodiek zijn dit rapport en de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring na een collegiale toetsing
goedgekeurd.
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De gelijkwaardigheidsverklaring is geldig tot en met 31 december 2022, Als de VLA-methodiek binnen
deze periode wordt aangepast, blijft de verklaring van kracht tot de resterende geldigheidsduur verlopen
is.

Als een ventilatiesysteem binnen de geldigheidsduur wordt aangepast, en deze aanpassingen effect op
de afgegeven gelijkwaardigheidsverklaring hebben, vervalt de gelijkwaardigheidsverklaring direct.

De VLA-methodiek resulteert in invoerparameters voor berekeningen volgens NTA 8800. Als NTA 8800
is gewijzigd, de gewijzigde versie door de bouwregelgeving wordt aangestuurd en dit effect voor de
verklaringen volgens de VLA methodiek heeft, zal de VLA-methodiek moeten worden aangepast en
vervalt de verklaring automatisch.

Als blijkt dat de kwaliteit van de toegepaste componenten afwijkt van de in de rapportage gehanteerde
specificaties, of als blijkt dat de inbouw en installatie afwijkt van wat in de rapportage is aangehouden,
komt de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring te vervallen en dient uitgegaan te worden van de
forfaitaire rekenwaarden uit de geldende versie van NTA 8800.

Utrecht, 20 juli 2021

MNieman Raadgevende Ingenieurs B.V.
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GELIJKWAARDIGHEIDVERKLARING

Referentie o 202101241 24313
Datum : 20juli 2021

Deze gelijkwaardigheidsverklaring geeft de vervangende waarden van de grootheden fiys, fo, fregan €0
Prome Uit NTA 8800:2020 (inclusief blad A1:2020 met aanpassingen en aanvullingen) voor het

ventilatiesysteem:

Zehnder ComfoZone
met CO2-sensoren in woonkamer en hoofdslaapkamer

Leverancier :  Zehnder

Systeemvariant : Dba

Woningtypen : zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen
fon : 045

fs : 1,00

Het ventilatiesysteem bestaat uit de volgende componenten:

+ een Zehnder WTW-unit van type ComfoAir Q350, ComfoAir Q450, Comfohir Q600, ComfoAir

E300 of ComfoAir E400;

* |uchtafvoerpunten (afzuiging) in de keuken, badkamer, toilet en wasmachineopstelplaats;

+ |uchttoevoerpunten in woonkamer, keuken (als de keuken een apart vertrek is) en elke

slaapkamer;

¢« de luchttoevoer is door middel van twee kleppen in de volgende twee zones verdeeld:

* woonzone: woonkamer en keuken (als de keuken een apart vertrek is),

* slaapzone: slaapkamers;
* een COz-sensor in de woonkamer;
= een COz-sensor in de hoofdslaapkamer;
* optioneel een geintegreerde vochtsensor in de WTW-unit;

Nieman Raadgevende Vestiging Utrecht Vestiging Zwolle
¢ | |
Ingenieurs B.V. Atoomweg 400 Dr. van Lookeren Campagneweg 16
3542 AB Utrecht 8025 BX Zwolle
info@nieman.nl Postbus 40217 Postbus 40147
www.nieman.nl 3504 AA Utrecht 8004 DC Zwolle
030 241 34 27 038 44700 30

Algemene gegevens

KVK 30086383
BTW NLO08% &% 541 BO
IBAN ML%4 INGB 0004 2577 92
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= een keuken/woonkamerbediening. Als een woning een open keuken heeft, wordt een bediening
nabij de kamerthermostaat of het kooktoestel geplaatst; als een woning een gesloten keuken
heeft, wordt ten minste een bediening nabij het kooktoestel geplaatst;

* een badkamerbediening. Optioneel kan de WTW-unit van een geintegreerde vochtsensor
voorzien zijn; in dat geval mag de badkamerbediening achterwege gelaten worden.

Het debiet wordt automatisch geregeld op basis van de sensormeting en de bedieningen. Met de
bedieningen zetten bewoners het gehele systeem gedurende een instelbare tijd in de hoogstand.

Met de bedieningen kunnen bewoners cok de nachtstand van het systeem aan- en uitzetten. De
nachtstand wordt in principe ingesteld, wanneer er bewoners in een overige slaapkamer (een andere
slaapkamer dan de hoofdslaapkamer) slapen. De nachtstand wordt normaliter als volgt toegepast:

» De nachtstand wordt 's avonds aangezet wanneer de eerste bewoner die niet in de
hoofdslaapkamer slaapt, zijn slaapkamer betreedt.

+ De nachtstand wordt 's ochtends uitgezet wanneer de laatste bewoner die niet in de
hoofdslaapkamer slaapt, zijn slaapkamer verlaat.

De bovenvermelde waarden van fs,s en fan mogen in plaats van de forfaitaire waarden uit tabel 11.5 van
NTA 8800 worden gebruikt. De vervangende waarde voor fun is gebaseerd op een gewogen gemiddelde
van alle woningtypen uit de VLA-methodiek (versie 1.3 van 17 juli 2018 inclusief Addendum van 1
oktober 2020) en is dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen.

Hieronder volgen de vervangende waarden voor fregian €N Prama bij de vervangende berekeningswijze voor
het effectief ventilatorvermogen Per, die in plaats van de forfaitaire berekeningswijze uit NTA 8800 mag
worden gebruikt als het ventilatiesysteem met het vermelde ventilatiebox wordt toegepast. Conform de
V0LA-methodiek zijn deze vervangende waarden berekend aan de hand van door de leverancier
geleverde gegevens van het opgenomen elektrisch vermogen van een ventilatorbox als functie van het
luchtdebiet bij een weerstand van 100 Pa; stap 6a uit paragraaf 5.2 van de VLA-methodiek is daarbij
toegepast. De vervangende waarden voor fegan €N Promel Zijn gebaseerd op een gewogen gemiddelde van
alle woningtypen uit de VLA-methodiek en zijn dus geldig voor zowel grondgebanden als niet-
grondgebonden woningen:

»  met ComfoAir Q350:

Fregran = 0,191;

Proma = 136%10 X Qunom® [W];
* met ComfoAir Q450:

Fregen = 0,191;
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Prome = 120%10* % qynom® [W];
* met ComfoAir Q600;

Frosion = 0,191

Prome = 114x10* X Gynom? [W1;
*  met ComfoAir E300:

fregtan = 0,191;

Promet = 123%10% X Gy [W];
*  met ComfoAir E400:

fregtan = 0,191;

Prome = 122%10* X Qynom® [W];

waarbij: Gunem = Max[ Guinst ; Qusispeciunctiag X Ag ; 35 X Nween ],
Gt - totale geinstalleerde ventilatiecapaciteit (in dm®/s) in de rekenzone,
Qusispeciunctie g © @20 de gebruiksfunctie g gerelateerde specifieke ventilatiecapaciteit (in dm®/s/m?)
volgens tabel 11.8 van NTA 8800,
Ay : gebruiksopperviakte (in m?) van de rekenzone,

MNwon - @aantal woonfuncties in de rekenzone.

Ter informatie wordt het effectief ventilatorvermogen per woningtype van de VLA-methodiek (Per.«) €n

gewogen gemiddeld (P*«r) gegeven:

Pett:w [W] Pent [W]

gg1 gg2 gg3 nggi ngg2 ngg3 ngg4
+  met Comfohir Q350

5.2 25,1 6,0 6.1 16,6 3.9 5.1 10,1 ‘
= met Comfolir Q450

46 22,9 5,3 5,5 13,8 3.5 45 9,0 |
« met ComfoAir Q600

4.4 21,0 50 5,2 13,1 3.3 4.3 8,5 ‘
= met ComfoAir E300

4,7 22,7 5,4 5.6 14,1 3.6 46 9,2 \
+  met ComfoAir E400

4,7 22,5 54 55 14,0 3.5 4.5 9.1 ‘
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Belangrijke voorwaarde bij de vervangende waarden voor fu, fregtan €N Prome IS dat het ventilatiesysteem
conform de instructies van de leverancier wordt geinstalleerd en ingeregeld.

Als deze gelijkwaardigheidsverklaring wordt gebruikt voor de berekeningen van het Energielabel conform
ISSO 82, dient de luchtdoorlatendheid van de woning niet groter te zijn dan guioer £ 1,0 dm?/(s*m?).

De uitgangspunten (inclusief de details van de toegepaste ventilatieregeling) en de resultaten zijn
vastgelegd in ons rapport van 20 juli 2021 (kenmerk 20210124 / 24225). Conform de procedure van de
V0LA-methodiek zijn dit rapport en de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring na een collegiale toetsing
goedgekeurd.

De gelijkwaardigheidsverklaring is geldig tot en met 31 december 2022. Als de VLA-methodiek binnen
deze periode wordt aangepast, blijft de verklaring van kracht tot de resterende geldigheidsduur verlopen
is.

Als een ventilatiesysteem binnen de geldigheidsduur wordt aangepast, en deze aanpassingen effect op
de afgegeven gelijkwaardigheidsverklaring hebben, vervalt de gelijkwaardigheidsverklaring direct.

De VLA-methodiek resulteert in invoerparameters voor berekeningen volgens NTA 8800. Als NTA 8800
is gewijzigd, de gewijzigde versie door de bouwregelgeving wordt aangestuurd en dit effect voor de
verklaringen volgens de VLA methodiek heeft, zal de VLA-methodiek moeten worden aangepast en
vervalt de verklaring automatisch.

Als blijkt dat de kwaliteit van de toegepaste componenten afwijkt van de in de rapportage gehanteerde
specificaties, of als blijkt dat de inbouw en installatie afwijkt van wat in de rapportage is aangehouden,
komt de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring te vervallen en dient uitgegaan te worden van de
forfaitaire rekenwaarden uit de geldende versie van NTA 8800.

Utrecht, 20 juli 2021

Nieman Raadgevende Ingenieurs B.V.
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GEGEVENS VOOR pastaimeis
NTA 8800

. Toestel ComfoAir Q350
=  Fabrikant Zehnder Group Zwolle
= Start fabricage 2016
L] Rapport nummer WGR 466-HRV
[ Gemeten volgens norm EN 13141-7
= Meetinstituut TUV SUD Industrie Service GmbH
=  Toepassingsgebied Woningventilatie, eengezinshuizen
= Maximaal debiet 364 M?*/h
L] Opgenomen vermogen bij maximale luchtvolume 91,1 w
=  Referentie debiet 70% 255 M3/h
. Opgenomen vermogen per m*h bij het referentiedebiet 017 W/(M3/h)
= Warmteterugwinrendement gemeten bij het referentiedebiet en 7°C 92,3 %
L] Type bypass 100 %
L] Constant volumeregeling Ja
L] Koudeterugwinning d.m.v. temperatuursensoren Ja
u Automatische passieve koeling Ja
] Opgenomen vermogen P = A*Qv* + B*Qv + C waarbij: A 0=007467

Qv in dm¥/s B 0,1749

c 13,37

ONDERTEKENING

17-08-2021

Directeur Productie Zwolle



BoscH COMPRESS 3400-AWS 8 KW
VAN
BOSCH/NEFIT

Verklaring voor de energieprestaties conform NTA8800:2022, voor een individueel
verwarmingstoestel.

De Bosch Compress 3400-AWS 8 kW is lucht/water-warmtepomp in uitvoering 8 (kWhin),
bestaande uit een buitendeel CS3400iAWS 8 OR-S i.c.m.:

1. binnendeel CS3400iAWS 10 E i.c.m. separaat tapwatervat HR-300 (XL),

2. geintegreerd binnendeel BOSCH CS3400iAWS 4-M (XL) (tower-opstelling)

Ten behoeve van de functies:
1. warm tapwater,
2. ruimteverwarming.

Deze verklaring geeft de energieprestatie van de Bosch Compress 3400-AWS 8kW.

1. Deze verklaring is van toepassing op het deel van de woning dat is aangesloten op de
warmtepomp.

2. Met als thermische bron van de warmtepomp:
a. Buitenlucht.

3. Voor het onderdeel tapwaterverwarming, gemeten conform EN 16147:
a. Separaat tapwatervat: Centro de Apoio Tecnolégico a Indistria Metalomecéanica
(CATIM), rapport 20214000237-10_00001 (XL)
b. Tower-opstelling: rapport CATIM 20214001462/20 (M) en Istituto Italaino del Marchio
di Qualita S.p.A. (IMQ), rapport 21017MAL-07CM136 (XL).

4. Voor het onderdeel ruimteverwarming, incl. hulpenergie.
a. isvoor berekening gebruik gemaakt van de rekentool NTA8800 bijlage Q versie 6.2,
b. is gemeten conform EN 14511 en EN 14825 door Institut fiir Grundlagen und Theorie
der Elektrotechnik (IGTE), rapport WP22LW351B_scan en Istituto Italaino del Marchio
di Qualita S.p.A. (IMQ), rapport 21017MAL-03CB118.

5. Voortussenliggende tabelwaarden voor bruto warmtebehoefte en temperatuurniveau dient
lineair te worden geinterpoleerd.

Aldus verklaard,

Rhenen, woensdag 23 november 2022

Spoorbaanweg 15
3911 CA Rhenen



Tapwater

Compress 3400-AWS 8 KW: Tapwatervat HR-300

Tappatroon i1="XL"
Invoerwaarden voor software berekeningen in het kader van de NTA 8800
Luchtdebiet [m*/hr] -
Qusest i) [KWh/dag] 19,07
E's'-'.gen;ln.tes!.-{xl [kWhIdag] 7,39
Prom,gi [KW] 8,00
fpral:.gl ['] 0,5‘0
BENG-EP3 [kWh/dag] Forfaitair

Waarden gebruikt voor bepalen correcties voor temperatuur instelling en gebruik slimme regeling

SCF4[-] -
Smart [-] -
Tsettesti [°C] 44,90
Tset gesign [°C] 55,00
Informatieve waarden

Prates [KW] 3,41
Thermostaat instelling [°C] 48,00
rls‘.';gen;prac;s:gl_m [‘] 2:32

.

. De verklaring geldt niet voor een tapbelasting grote

Compress 3400-AWS 8 KW: Tower-opstelling

Voor een tapbelasting lager dan XL gelden correctiefactoren volgens NTA-tabel 13.18.

r dan XL.

Tappatroon i1="M" i2="XL"
Invoerwaarden voor software berekeningen in het kader van de NTA 8800

Luchtdebiet [m*/hr] - -
Quytest i [KWh/dag] 5,85 19,07
Evgenintestioy [KWh/dag] 3,91 7,13
Promgi [KW] 8,00 8,00
forac.gi 0,90 0,90
BENG-EP3 [kWh/dag] Forfaitair Forfaitair

Waarden gebruikt voor bepalen correcties voor temperatuur in

stelling en gebruik slimme regeling

SCFg

Smart

Tsettesti [°Cl 54,75 49,17
Tset;design [DC] 55,0‘0 55,00
Informatieve waarden

Prates [KW] 3,75 3,75
Thermostaat instelling [°C] 59,00 54,00
Mwv.gen:prac:si gimi 1,33 2,39

. Voor een belasting tussen “M" en “XL" moet lineair worden geinterpoleerd.
. Voor een tapbelasting lager dan “M” moet lineair worden geéxtrapoleerd.
. De verklaring geldt niet voor een tapbelasting groter dan XL.




Compress 3400-AWS-8 Ruimteverwarming: WLE £ 41,67 kWh/(m=2.jaar)

COMPRESS 3400 AWS 8 kW Bron: Alleen Buitenlucht [LIW) | et en tha Anoe202 1427 |
Bsup=<J0°C
QHdlis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruta warmtebehoefte [kWhiaar]
[denls) 2778 5.556 1111 16.667 nm 3333 44444 55,566
M oemitecsi [ 5,004 5084 5258 5,083 4,906 4,838 4914 4,932
. F e pucsignil [ 1,000 1,000 0,999 0987 0047 0,820 0,702 0,608
’ Wi [WWh-elekjr] 110 123 147 174 19 230 248 250
forfaitair forfaitair forfaitair forfaitair forfaitasr forfaitair forfaitair forfaair
30°C < Bsup =< 35°C
QH;dlis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Venfilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1.1 16.667 nm 3333 44444 56.556
Mitgenctecsi 2 435 4408 4813 4m2 4 69 4T 41 4803
ik | e——— [ 1,000 1,000 0,999 0985 0,944 0815 0607 0,602
: Wi [WWh-elekjr] 112 126 154 179 208 Pl 251 53
— forfala_ | _forfatar | forlaftar | foraflw | foradas | forfataw | foriatar | _foriatar
RESERVEVELD
35"C < Bsup =< 40°C
QH;elis | Ag;tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Venfilatiedebiet Bruta warmtebehosfte [kWhiaar]
[dm?/s) 2778 5.556 1.1 16,667 nm 3533 44444 56.556
3,687 3759 4,393 4,504 am 4,596 4649 4602
Gk 1,000 1,000 0,09 0982 0938 0,806 0,689 0,595
114 132 157 183 207 23 254 265
farfaitair Torfaitair Torfaitar forfaitair Torfaitair forfaair forfamair forfasair
40°C < bsup =< 45 °C
Qs | Ag:tot =< 41,67 kWhim* (WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [KWhijaar]
[dm?is] 2178 5.556 1141 16.667 nm ] 444 55.556
[/ Jr—— [ 308 310 390 4245 4325 4458 4507 4579
i [ —— [ 0,9M 1,000 0,998 0978 0931 0,798 0,681 0,588
5 Wz [kWh-alekijr] 118 139 163 188 211 28 256 27
_ lorfaer | forfatar | forfafer | fofsfar | fodatar | forfatar | fodetar | forfatar
RESERVEVELD
45°C<Bsup =< 50°C
[ QH;elis | Ag;tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [KWhiaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1111 16.667 nm 33.3% 44444 55.566
[| Pr— [ 2548 2425 31532 3,930 4084 am 4,361 442
i | re—— 2] 0,944 1,000 0,998 0977 0927 0,795 0,678 0,586
’ Wi [WWh-elekjr] 121 151 1M 195 27 245 1 272
fortaitair forfaitair forfaitair forfaitair forfaitas forfatair forfaiar Sorfadair
RESERVEVELD
50 °C < Bsup =< 55 °C
QHells | Ag:tot =< 41,67 kWhim® [WLE)
Ventilatiedebiet Bruta warmtebehoefte [kWhijaar]
[dmtis] 2178 5.556 1141 16.667 nm 34 444 56,656
FTr— [ 2,290 2253 1142 1673 3,893 412 4230 4,300
i F itpensigoeet [ 0,826 0,840 0,997 0974 0920 0,788 0670 0,579
K W, 120 146 181 i) 22 248 25 g
ﬂ forfalair | foralar | forfalar | foralor | forfaar | foralair | forafar | _forfaar
RESERVEVELD



Compress 3400-AWS-8 Ruimteverwarming: WHE > 41,67 kWh/(m?2.jaar)

COMPRESS 3400 AWS 8 kW Bron:  Alleen Buitenlucht (L/IW) Idalum an tiid H-nov-2022 14:30 |
Bsup=<30°C
QH;diis | Ag;tot > 41,67 KWhim® (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm*/s] 2778 5.556 1111 16.667 nm 33333 4444 55,556
[T~ H 5,264 5,264 5414 5444 5217 5,080 5,082 5115
—_ F gencaigoret [ 1,000 1,000 1,000 0,958 0,984 0,900 0,794 0,897
L [kiWh-glek/r] 100 122 145 169 196 nr 262 a7
_ fofatar | forafar | fofatar | fodatar | forafar | fodatar | fodafar | forfatai
RESERVEVELD
30°C < Bsup =< 35°C
QH;dis | Ag;tot > 41,67 kWhim* (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehosfte [kWhijaar]
[dmis] 2778 5.556 111411 16,667 220 33333 44444 55.556
[FyFe—— H 4628 467 4966 5,085 4965 4912 4944 4,987
- [fT—— 12 1,000 1,000 1,000 0,997 0,982 0,89 0,769 0,603
W [kWh-elekjr] 111 125 150 174 M 242 266 il
— forfastair forfaair Torfadair forfasair foriaair forfastair forfatair forfastair
RESERVEVELD
35°C < Bsup =< 40 °C
OH;dis | Ag;tot > 41,67 KWhim? (WHE)
Ventilatiedehiet Brute warmtebshoefte [kKWh/jaar]
[dm?/s] 2778 5,556 111411 16.667 2 1333 Iy 55,556
3,963 3,965 44w 4768 4745 4m 4830 4,882
_— 1,000 1,000 1,000 0,996 0,478 0,888 0,781 0,686
113 130 155 180 206 245 268 m
forfaitair foetaitair forfadair forfaitair forfakair forfastair forfatair forfasair
40°C < Bsup =< 45 °C
QH;dis | Ag;tot > 41,67 KWh/m® [WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?s] 2778 5.556 11111 16.667 2 1330 4444 55.556
[ T— 1] 3203 3,281 4,028 4461 453 4634 474 4,776
i Frogscaipost H 0,99 0,997 1,000 0,985 0475 0,881 0,773 0,679
: W, 16 137 162 185 m 248 270 285
ﬂ forfaitair forfaitair forfaitair forfadair forfatair forfastair forfadair forfadair
RESERVEVELD
45°C < Bsup =< 50°C
GHdis | Agitot > 41,67 KW/ (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1111 16.667 2210 33333 44444 56,556
N hgentesi F 2795 2795 3485 4074 4254 443 4,542 4,818
_— Fgesigoret 17 095 095 1,000 0,994 0,473 0878 0710 0678
: L™ [kWh-elekjr] 119 142 173 194 218 254 276 Fall
forfaitair forfaitair Yorfaair forfasair forfalair forfadtair forfaitair forfatair
|mm
§0°C < Bsup=<B5°C
i Hdis | Ag;tot > 41,67 KWh/m (WHE)
Ventilatiedebist Bruto warmtebehoefte [KWhijaar]
[dmis] 2718 5,556 1111 16,667 nm 33.333 44444 56,556
[ Tr—— H 2535 2535 3019 am 4,047 4200 4 4,500
_— [fr—— [ 0,858 0,858 1,000 0,992 0,969 0871 0,762 0,660
@ L [kiWh-glek/r] 119 141 184 201 24 28 280 24
_ fofatair | folafair | fofatar | folatair | foratar | fodatar | fodadar | forfatai
RESERVEVELD




034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel -orgch B.V.

Algemene gegevens

omschrijving 034 Lenz 2224 woning 4 Boekel
plaats Boekel

type gebouw grondgebonden woning

soort bouw nieuwbouw

bouwjaar 2023

eigendom onbekend

opname detailopname

datum berekening 07-11-2023

Registratie
Deze berekening is geregistreerd in de landelijke database van de Rijksoverheid (EP-Online) op 7 november 2023 met de volgende
registratienummers:

omschrijving unieke omschrijving provisional ID registratienummer opnamedatum

Levensloop bestendige woning 034 Lenz 2224 Woning 4

- T0A35BAT9494466582C012DB5S9SF7DOE 620417985  7-11-2023
gelijksvioers Boekel

Bij woongebouwen moet zowel de berekening van het gehele woongebouw als van de individuele appartementen ingediend worden voor de
omgevingsvergunning. Deze berekeningen moeten allemaal geregistreerd worden bij EP-Online.

Bouwkundige bibliotheek

Definieer dichte constructies (vloeren, gevels, daken, panelen)

dichte constructie viak methodiek Re [mPKIW]
Metselwerk gevel gevel vrije invoer 4,70

Stucwerk gevel gevel vrije invoer 4,70

Begane grondvioer vioer vrije invoer 3,70

Plat dak dak vrije invoer 6,30
transparante constructie type methodiek Uy / Up [WImPK] dgln A [mé]
A deur deur vrije invoer 1,00 0,00 2,42
A raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,07
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel -gch B.V.
Definieer transparante constructies (ramen, deuren, panelen in kozijn)

transparante constructie type methodiek U/ Up [Win?K] dgl:n A [mé]
D deur deur vrije invoer 1,00 0,00 2,11
D1 raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,50
D2 raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,50
D deurraam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,37
E raam vrije invoer 1,00 0,60 1,41
F raam vrije invoer 1,00 0,60 5,47
G raam vrije invoer 1,00 0,60 1,54
Hraam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,28
H dicht paneel in kozijn vrije invoer 1,00 0,00 0,73
| raam vrije invoer 1,00 0,60 1,54
Jdeur deur vrije invoer 1,00 0,00 2,09
Jraam raam vrije invoer 1,00 0,60 3,50
J deurraam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,37
K deur deur vrije invoer 1,00 0,00 1,33
K raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,54
L raam vrije invoer 1,00 0,60 418
L raam raam vrije invoer 1,00 0,60 1,57
L paneel paneel in kozijn vrije invoer 1,00 0,00 2,63

Indeling gebouw

energieprestatie berekenen per gebouw

Definieer rekenzones

type zone omschrijving bouwwijze vioeren bouwwijze wanden Nbouwlaag
rekenzone Levensloopbestendig woonhuis massief beton dragend metselwerk 1
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

Definieer woning

omschrijving type woning rekenzone Ag [m?]
. : - i Levensluupbestendigz
Levensloop bestendige woning gelijksvloers vrijstaand plat dak woonhuis 86

Constructies

Geometrie dichte constructie - Levensloop bestendige woning gelijksvioers - Levensloopbestendig

woonhuis

dichte constructie opmerking L [m] B [m] opperviakte [m?]
Voorgevel - buitenlucht, NW - 35,22 m* - 90°

Stucwerk gevel - R = 4,70 4,85
Metselwerk gevel - Rc = 4,70 18,46
Rechter Zijgevel - buitenlucht, ZW - 56,21 m* - 90°

Stucwerk gevel - Re = 4,70 8,13
Metselwerk gevel - Re = 4,70 37,69
Achtergevel - buitenlucht, ZO - 35,26 m? - 90°

Stucwerk gevel - R =4,70 475
Metselwerk gevel - Rc = 4,70 22 66
Linker Zijgevel - buitenlucht, NO - 55,29 m* - 90°

Stucwerk gevel - R = 4,70 7.78
Metselwerk gevel - Re = 4,70 34,77
Begane grondvloer - op/boven mv; boven grond/spouw (2= 0,3) - 89,10 m?

Begane grondvloer - Re = 3,70 89,10
Plat dak - buitenlucht; HOR - 89,10 m*

Plat dak - Rc = 6,30 89,10

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestendige woning gelijksvioers

- Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie aantal opperviakte [m*] beschaduwing zonwering zomernachtventilatie

Voorgevel - buitenlucht, NW - 35,22 m* - 90°
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

transparante constructie
Adeur-U=100/ggn=000
Araam-U=1,00/ggn=060

Libetemmernng rechls
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

E-U=1,00/ggn=060

hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelermeringshoek

F-U=1,00/ggn=060
G-U=1,00/ggn=060

Libslemmenng rachis
hoogte zijbelemmering
afstand
breedie

zijbelemmeringshoek

aantal opperviakte [m?] beschaduwing
1 2,42
1 1,07 Zijbelemmering rechts
z25m
0.64m
5.66 m
6
1 1,41 zZijbelemmering beide
i A Sk s
z225m hoogte zijbelemmering
027 m afstand
017m breedte
58° zijbelemmeringshoek
1 547 minimale belemmering
1 1,54 Zijbelemmering beide
Lbelemmenng lnks
z25m hoogte zijbelemmering
029m afstand
017m breedte
60° zijbelemmeringshoek

Rechter Zijgevel - buitenlucht, ZW - 56,21 m? - 90°

Hraam-U=1,00/ggn=060

Libelemmenng rechis
hoogte zijbelemmenng
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

Hdicht - U=1,00/ ggin=0,00
L-U=1,00/ggn=060

Lraam-U=1,00/ggn=0,60

Uniec 3.2.3.0

1 1,28
z25m
0.38m
017m
66 *
1 0,73
1 418
1 1,57

zZijbelemmering beide

¥ fnks
hoogte zijbelemmering
afstand
breedte

zijbelemmeringshoek

minimale belemmering

Zijbelemmering links

Pagina 4/14

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestendige woning gelijksvloers
- Levensloopbestendig woonhuis

zonwering

geen zonwering

geen zonwering

geen zonwering

225m
0.27m
358m

geen zonwering

geen zonwering

z25m
1.12m
063m
61"

geen zonwering

z25m
0.38m
450m

geen zonwering
geen zonwering

geen zonwering

zomernachtventilatie
niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig

niet aanwezig
niet aanwezig

niet aanwezg
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestendige woning gelijksvloers

- Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie aantal opperviakte [m?] beschaduwing zonwering zomernachtventilatie
Jihafemmernng finks

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 0,30 m

breedte 020 m

zijbelemmeringshoek 56 °

L paneel - U= 1,00/ ggin = 0,00 1 2,63 geen zonwering  niet aanwezg

Achtergevel - buitenfucht, ZO - 35,26 m® - 90°

Ddeur-U=1,00/ggn=000 1 2,1 geen zonwering  niet aanwezig

D1 raam-U=1,00/ggn=060 1 1,50 zijbelemmering rechts geen zonwering  niet aanwezg
Tibhst g rechils

hoogte zijbelemmering z25m

afstand 240m

breedte 8.80m

zijbelemmeringshoek 15°

D deurraam - U= 1,00/ ggin = 0,60 2 2,74 zijbelemmering rechts geen zonwering  niet aanwezg

Libslemmenng rechis

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 360m

breedie 880m

zijbelemmeringshoek 22’

D2 raam- U= 1,00/ ggn= 0,60 1 1,50 Zijbelemmering rechts geen zonwering  niet aanwezig
Tbes g reghls

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 480 m

breedie 880m

zijbelermmeringshoek 29°

Linker Zijgevel - buitenlucht, NO - 55,29 m?® - 90°

-U=1,00/ggn=060 1 1,54 zijbelemmering beide geen zonwering  niet aanwezg
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel -orgch BV,

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Levensloop bestendige woning gelijksvloers

- Levensloopbestendig woonhuis

transparante constructie aantal opperviakte [m?] beschaduwing zonwering zomernachtventilatie
Jihalemmerng reghis ¥ ks

hoogte zijbelemmering z25m hoogte zijbelemmering z25m

afstand 029m afstand 0.29m

breedte 017m breedte 017m

zijbelemmeringshoek 60° zijbelemmeringshoek 60°

Jdeur - U=1,00/ggn=000 1 2,09 geen zonwering  niet aanwezg
Jraam-U=1,00/ggn=0,60 1 3,50 zijbelemmering links geen zonwering  niet aanwezg
cuhslemmernng fnks

hoogte zijbelemmering z25m

afstand 519m

breedte 641 m

zijbelemmeringshoek 39°

J deurraam - U= 1,00/ ggin = 0,60 2 2,74 zijbelemmering links geen zonwering  niet aanwezg
Jibalemmernng fnks

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 440m

breedte 6.40m

zijbelemmeringshoek 35°

Kdeur-U=100/ggn=000 1 1,33 geen zonwering  niet aanwezig
Kraam-U=1,00/ggn=0,60 1 1,54 zijbelemmering links geen zonwering  niet aanwezg
chbelemmernng fnks

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 055m

breedte 659m

zijbelemmeringshoek 5

Kenmerken vioerconstructie- Levensloop bestendige woning gelijksvloers - Levensloopbestendig woonhuis - Begane
grondvloer

omtrek van het vicerveld (P) 54,50 m

Luchtdoorlaten

Infiltratie
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034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

buitenwerkse gebouwhoogte

invoer infiltratie

-m':II1 B'Vr

4,00 m

meetwaarde voor infiltratie - per gebouw

Definieer infiltratie

Qv 10:lea:ref [dm*/s per m? gebruiksopperviak]

gebouw

gebouw

Verticale leidingen in directe verbinding met buitenlucht

0,40

invoer verticale leidingen in directe verbinding met buitenlucht  verticale leidingen door thermische schil onbekend

Opmerkingen luchtdoorlaten

Bij oplevering blowerdoortest uit te voeren ter contrale

Verwarming 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones

Levensloopbestendig woonhuis
Opwekking
Opwekker 1

type opwekker

invoer opwekker

functie(s) van opwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschapellijke installatie
bron warmtepomp

gewenst vermogen (optioneel)

toestel / warmteleveringssysteem

warmtebehoefte verwarmingssysteem

door opwekker geleverde warmte (per toestel)
CoP

energiefractie

hulpenergie per toestel

Distributie

type distributiesysteem

Uniec 3.2.3.0

warmtepomp - elektrisch
productspecifiek

verwarming en warm tapwater
niet-gemeenschappelijke installatie
buitenlucht (afgifte water)

kW

Bosch (Nefit) Compress 3400 AWS 8 Tower met geintegreerd
190 liter boilervat

7033 kWh
7033 kWh
5,30
1,000

128 kWh

eenpijps- of tweepijpssysteem onbekend

Pagina 7/14 Printdatum: 07-11-2023 14:24



034 Lenz, 034 Lenz 2224 4 woningen Boekel

ontwerp aanvoertem peratuur
waterzijdige inregeling
Binnen verwarmde zone
invoer leidingen

totale leidinglengte

isolatie leidingen

ongefsoleerde leidingen in ongeisoleerde thermische schil

Buiten verwarmde zone

invoer leidingen

aanvullende distributiepomp

Borgch B.V.

30°C
inregeling onbekend

leidinggegevens anbekend
5943 m
niet-geisoleerd

geen leidingen in ongeisoleerde buitenmuren / vioeren

geen leidingen buiten verwarmde zone

aanvullende distributiepomp niet aanwezig

distributiepompen

omschrijving

pomp 1

Afgifte

Afgiftesysteem 1

type afgiftesysteem
vertrekhoogte

type opperviakteverwarming
ruimtetemperatuur regeling

type ruimtetemperatuur regeling

temperatuurcorrectie type regeling (ABcy)

temperatuurcorrectie automatische regeling (ABioomau)

opperviakteverwarming

h=4m

vioerverwarming - onbekend systeem

forfaitair

autom. temperatuurregeling per ruimte met handmatig
overrulen (aan/uit)

25K

-10K

Ventilatoren voor afgifte

invoer ventilator

geen ventilatoren aanwezig

Warm tapwater 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten op warm tapwatersysteem

Levensloop bestendige woning gelijksvioers

Uniec 3.2.3.0
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Opwekking
Opwekker 1

type opwekker

invoer opwekker

functie(s) van opwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschapellijke installatie
bron warmtepomp

toestel / warmteleveringssysteem

warmtebehoefte tapwatersysteem
COP
energiefractie

hulpenergie per toestel

Distributie

circulatieleiding

warmtepomp - elektrisch
productspecifiek

verwarming en warm tapwater
niet-gemeenschappelijke installatie
buitenlucht (afgifte water)

Bosch (Nefit) Compress 3400 AWS 8 Tower met geintegreerd
190 liter boilervat

2658 kWh
1,70
1,000

0 kWh

geen circulatieleiding aanwezig

distributiepompen

omschrijving

pomp 1

Afgifte
gemiddelde leidinglengte naar badruimte
gemiddelde leidinglengte naar aanrecht

inwendige diameter leiding naar aanrecht

Ventilatie 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones

Levensloopbestendig woonhuis
Type ventilatiesysteem

ventilatiesysteem
invoer ventilatiesysteem

systeemvariant

variant

Uniec 3.2.3.0

leidinglengte naar badruimte 4 -6 m
leidinglengte naar aanrecht 8 - 10m

diameter leiding naar aanrecht onbekend

Dc. mechanische toe- en afvoer - centraal
productspecifiek

Zehnder Comfohir Q350 i.c.m. Comfozone 2-zone regeling
met CO2 sensoren in alle vr

D.5a
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fclll

passieve koeling

Warmteterugwinning
rendement warmteterugwinning
bypassaandeel
koudeterugwinning via WTW

toevoerkanaal van buiten naar WTW - lengte enlof isolatie

Ventilatoren

aantal ventilatie-units
Prom

fmjan

Ventilatiedebieten

werkelijk geinstalleerde / te installeren ventilatiecapaciteit

Distributie en regelingen

luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen

Koeling 1

Aantal identieke systemen

1

Aangesloten rekenzones
Levensloopbestendig woonhuis
Opwekking

Opwekker 1

type opwekker

invoer opwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschappelijke installatie

koudebehoefte totaal

door opwekker geleverde koude (per toestel)
EER

energiefractie

hulpenergie van het opweksysteem

Uniec 3.2.3.0

Pagina 10/14

'Ch B'Vr

0,40

automatische passieve koelregeling

0,923
1,00
koudeterugwinning via WTW

toevoerkanaal geisoleerd - type isolatie onbekend - lengte
onbekend

283W
0,146

werkelijk geinstalleerde / te installeren ventilatiecapaciteit
onbekend

luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen onbekend

compressiekosling - elektrisch
forfaitair

niet-gemeenschappelijke installatie
3033 kWh

3033 kWh

3,00

1,000

0 kWh
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Distributie

verdampersysteem watergedragen distributiesysteem

ontwerptemperatuur onbekend, hele systeem zelfde type afgiftesysteem

waterzijdige inregeling inregeling onbekend

Binnen gekoelde zone

invoer leidingen leidinggegevens anbekend

totale leidinglengte 5943 m

isolatie leidingen niet-geisoleerd

ongeisoleerde leidingen in ongeisoleerde thermische schil aanwezigheid leidingen in ongeisoleerde buitenmuren / viceren

onbekend

Buiten gekoelde zone

invoer leidingen geen leidingen buiten gekoelde zone

distributiepomp - invoer pompvermogen onbekend, EEI onbekend
distributiepompen

omschrijving vermogen [VW] EEI
pomp 1 33 0,23

aantal bouwlagen van het koelsysteem 1 bouwlagen

Afgifte

Afgiftesysteem 1

type afgiftesysteem onbekend

ruimtetemperatuur regeling forfaitair

type ruimtetemperatuur regeling onbekende regeling

temperatuurcorrectie type regeling (ABcy) 25K

temperatuurcorrectie automatische regeling (A8 0omau) 00K

Ventilatoren voor afgifte

invoer ventilator

geen ventilatoren aanwezig

PV 1
PV systeem aangesloten achter de meter(s) van gebouw
invoer wattpiekvermogen productspecifiek Wp/paneel
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PV systeern gedeeld PV systeem niet gedeeld met ander EP-plichtig gebouw op het
perceel

product SunPower MAX3-415-BLK

wattpiekvermogen per paneel 415 Wp/paneel

gemiddelde veroudering per jaar 0,50 %

PV-velden
Npanelen oriéntatie hellingshoek [°] ventilatie beschaduwing
7 zuidoost 25 sterk geventileerd minimale belemmering
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Resultaten

Energieprestatie

indicator eis resultaat
energiebehoefte EwWeH+Cnd:ventsys=C1 129,54 kWhim? 98,53 kWh/m? v
primaire fossiele energie EwepTat 30,00 kWhim? 29,51 kWh/m? v
aandeel hernieuwbare energie RERPenTot 50,0 % 78,6 % v
hernieuwbare energie indicator EwePRenTot 108,86
temperatuuroverschrijding TOpbimax 1,20 0,00 v
energielabel At++

netto warmtebehoefte (EPV) EH ndnet 65,51 kWh/m?

Jaarlijkse hoeveelheid energiegebruik voor de energiefunctie

functie energie niet-primair energie primair hulpenergie niet-primair hulpenergie primair
verwarming EHci
elektrisch 1397 kWh 2025 kWh 128 k\Wh 186 k\Wh

warm tapwater Bwci

elektrisch 1737 kWh 2519 kWh 0 kWh 0 kWh
koeling ECxi

elektrisch 1011 kWh 1466 kWh 10 kWh 14 kWh
ventilatoren Bvuci 57 kWh 82 kWh 0 kWh 0 kWh
Totaal 6092 kWh 200 kWh

Jaarlijkse karakteristieke energiegebruik

primaire energiegebruik inclusief hulpenergie 6292 kWh
opgewekte elektriciteit 3553 kWh
jaarlijkse karakteristieke energiegebruik Efat 2740 kWh

Jaarlijkse hoeveelheid hernieuwbare energie
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Jaarlijkse hoeveelheid hernieuwbare energie

verwarming EPienH 5636 kWh
warm tapwater EPienw 921 kKWh
koeling EPrent 0 kWh
elektriciteit EPrenel 3553 kKWh
totaal EPienTat 10109 kWh

Elektriciteitsgebruik op de meter

gebouwgebonden installaties 4340 kWh
niet gebouwgebonden installaties 2414 kWh
opgewekte elektriciteit 2450 kWh
totaal 4304 kWh

Opperviakten

totale gebruiksopperviakte Agiat 92,86 m?
verliesopperviakte Al 333,45 m?
compactheid 3,59

COz-emissie

COp-emissie 642 kg

Alle bovenstaande energiegebruiken zijn genormeerde energiegebruiken gebaseerd op een standaard klimaatjaar en een standaard
gebruikersgedrag. Het werkelijke energiegebruik zal afwijken van het genormeerde energiegebruik. Aan de berekende energiegebruiken
kunnen geen rechten ontleend worden.

TOjuli conform NTA 8800

rekenzone Levensloopbestendig woonhuis

TOqlimax 0,00
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BCRG cgde: 20220223GK

BCRG
Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20220223GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NTA 8800

Fabrikanten: Sunpower

Leverancier: Aarde.nl

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 10-06-2022 / laatste toegevoegd 25-09-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Blad lvan2

Piekvermogen per m2
PV-paneel Piek Opperviakte | paneel [Wp/m2]*
vermogen | per paneel | NTA 8800: | NTA 8800: Datum
Merk Type paneel [Wp] (m2) 2020 2022 toegevoegd

Sunpower SPR-P6-375-BLK 375 1,96 n.v.t. 191,33 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-BLK 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-BLK 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-BLK 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-BLK 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-P6-375-BLK-AC 375 1,96 n.v.t. 191,33 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-BLK-AC 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-BLK-AC 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-BLK-AC 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-BLK-AC 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-PE-535-COM-M-BF 535 2,60 n.v.t. 205,77 25-09-23
Sunpower SPR-PE-540-COM-M-BF 540 2,60 n.v.t. 207,69 25-09-23
Sunpower SPR-P6-545-COM-M-BF 545 2,60 n.v.t. 209,62 25-09-23
Sunpower SPR-P6-550-COM-M-BF 550 2,60 n.v.t. 211,54 25-09-23
Sunpower SPR-P6-485-COM-5-BF 485 2,39 n.v.t. 202,93 25-09-23
Sunpower S5PR-P6-490-COM-5-BF 430 2,39 n.v.t. 205,02 25-09-23
Sunpower S5PR-P6-495-COM-5-BF 495 2,39 n.v.t. 207,11 25-09-23
Sunpower SPR-P6-500-COM-5-BF 500 2,39 n.v.t. 209,21 25-09-23
Sunpower SPR-P6-400-COM-XS 400 1,96 n.v.t. 204,08 25-09-23
Sunpower SPR-P6-405-COM-XS 405 1,96 n.v.t. 206,63 25-09-23
Sunpower SPR-P6-410-COM-XS 410 1,96 n.v.t. 209,18 25-09-23
Sunpower SPR-P6-415-COM-XS 415 1,96 n.v.t. 211,73 25-09-23
Sunpower SPR-MAX3-430 430 1,90 225 226,32 10-06-22

* In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 naar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsregel komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen. Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient het
Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te warden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2022 te
worden gebruikt.

De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen Disclaimer zie: www.bcrg.nl
www.bcrg.nl

info@bcrg.nl
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BCRG
Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20220223GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NTA 8800

Fabrikanten: Sunpower

Leverancier: Aarde.nl

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 10-06-2022 / laatste toegevoegd 25-09-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Blad 2van?2

Piekvermogen per m2
PV-paneel Piek Opperviakte paneel [Wp/m2]*
vermogen | per paneel | NTA 8800: | NTA 8800: Datum
Merk Type paneel [Wp] {m2) 2020 2022 toegevoegd

Sunpower SPR-MAX3-425 425 1,90 220 223,68 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-415 415 1,90 221 218,42 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-420-BLK 420 1,90 220 221,05 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-415-BLK 415 1,90 215 218,42 10-06-22
Sunpower SPR-MAX3-410-BLK 410 1,90 215 215,79 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-425-BLK-E3-AC 425 1,93 220 220,21 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-415-BLK-E3-AC 415 1,93 215 215,03 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-410-BLK-E3-AC 410 1,93 210 212,44 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG6-440-E3-AC 440 1,93 225 227,98 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG6-435-E3-AC 435 1,93 225 225,39 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-425-E3-AC 425 1,93 220 220,21 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-420-E3-AC 420 1,93 215 217,62 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-475-COM 475 2,13 220 223,00 10-06-22
Sunpower SPR-MAX6-460-COM 460 2,13 215 215,96 10-06-22
Sunpower SPR-MAXG-450-COM 450 2,13 210 211,27 10-06-22

* In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 naar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsrege! komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen, Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient het
Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te warden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wip/m2 uit de kolom NTA 8800 2022 te
worden gebruikt.

De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen

www.bcrg.nl

info@bcrg.nl

Disclaimer zie: www.bcrg.nl
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Codering: 20210445GG

Betreft Gecontroleerde gelijkwaardigheidsverklaring
Toepassing: NTA 8800

Fabrikant: Zehnder

Type: Zehnder ComfoZone

Ingangsdatum verklaring 17-09-2021

Geldigheidsduur verklaring

fetr fsys fregfan Met type Prom=A X Cl\f:n:\m2
Systeemvariant ComfoAir

Type NTAB800 A

Zehnder ComfoZone Q350 136 x 10
met CO2-sensoren in Q450 120 x 104
de woonkamer en D.5A 0,40 | 1,00 0,146 Q600 114 x 104
elke slaapkamer GG E300 123 x 104
en NGG E400 122 x 104
Zehnder ComfoZone Q350 136 x 104
met CO2-sensoren in Q450 120 x 104
de woonkamer en D.5A 0,45 | 1,00 0,191 Q600 114 x 104
hoofdslaapkamer GG E300 123 x 104
en NGG E400 122 x 104

Let op fsys kan alleen bij type E afwijken van 1,00. Bij alle andere systemen is fsys altijd 1,00
F: staat voor forfaitair bepalen

GG:  staat voor grondgebonden woningen

NGG: staat voor niet grondgebonden woningen

Qu:nom in dm3/s
Promin W

Waarde uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat in
de woning het betreffende ventilatiesysteem is toegepast. Voor de voorwaarden zie de betreffende
verklaring behorend bij het type op de volgende bladzijden.
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DE RAADGEVENDE INGENIEURS

GELIJKWAARDIGHEIDVERKLARING

Referentie o 20210124 1 24312
Datum : 20juli 2021

Deze gelijkwaardigheidsverklaring geeft de vervangende waarden van de grootheden fiys, fo, fregan €0
Prome Uit NTA 8800:2020 (inclusief blad A1:2020 met aanpassingen en aanvullingen) voor het

ventilatiesysteem:

Zehnder ComfoZone
met COz-sensoren in woonkamer en elke slaapkamer

Leverancier :  Zehnder

Systeemvariant : Dba

Woningtypen : zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen
fon : 040

fs : 1,00

Het ventilatiesysteem bestaat uit de volgende componenten:

+ een Zehnder WTW-unit van type ComfoAir Q350, ComfoAir Q450, Comfohir Q600, ComfoAir

E300 of ComfoAir E400;

* |uchtafvoerpunten (afzuiging) in de keuken, badkamer, toilet en wasmachineopstelplaats;

+ |uchttoevoerpunten in woonkamer, keuken (als de keuken een apart vertrek is) en elke

slaapkamer;

¢« de luchttoevoer is door middel van twee kleppen in de volgende twee zones verdeeld:

* woonzone: woonkamer en keuken (als de keuken een apart vertrek is),

* slaapzone: slaapkamers;
* een COz-sensor in de woonkamer;
= een COz-sensor in elke slaapkamer;
* optioneel een geintegreerde vochtsensor in de WTW-unit;

Nieman Raadgevende Vestiging Utrecht Vestiging Zwolle
¢ | |
Ingenieurs B.V. Atoomweg 400 Dr. van Lookeren Campagneweg 16
3542 AB Utrecht 8025 BX Zwolle
info@nieman.nl Postbus 40217 Postbus 40147
www.nieman.nl 3504 AA Utrecht 8004 DC Zwolle
030 241 34 27 038 44700 30

Algemene gegevens

KVK 30086383
BTW NLO08% &% 541 BO
IBAN ML%4 INGB 0004 2577 92
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= een keuken/woonkamerbediening. Als een woning een open keuken heeft, wordt een bediening
nabij de kamerthermostaat of het kooktoestel geplaatst; als een woning een gesloten keuken
heeft, wordt ten minste een bediening nabij het kooktoestel geplaatst;

+ een badkamerbediening. Optioneel kan de WTW-unit van een geintegreerde vochtsensor
voorzien zijn; in dat geval mag de badkamerbediening achterwege gelaten worden.

Het ventilatiedebiet wordt automatisch geregeld op basis van de sensormeting en de bedieningen. Met
de bedieningen zetten bewoners het gehele systeem gedurende een instelbare tijd in de hoogstand.

De bovenvermelde waarden van fsys en fan mogen in plaats van de forfaitaire waarden uit tabel 11.5 van
NTA 8800 worden gebruikt. De vervangende waarde voor fun is gebaseerd op een gewogen gemiddelde
van alle woningtypen uit de VLA-methodiek (versie 1.3 van 17 juli 2018 inclusief Addendum van 1
oktober 2020} en is dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen.

Hieronder volgen de vervangende waarden voor fegian €1 Promea Dij de vervangende berekeningswijze voor
het effectief ventilatorvermogen Per, die in plaats van de forfaitaire berekeningswijze uit NTA 8800 mag
worden gebruikt als het ventilatiesysteem met het vermelde ventilatiebox wordt toegepast. Conform de
V0LA-methodiek zijn deze vervangende waarden berekend aan de hand van door de leverancier
geleverde gegevens van het opgenomen elektrisch vermaogen van een ventilatorbox als functie van het
luchtdebiet bij een weerstand van 100 Pa; stap 6a uit paragraaf 5.2 van de VLA-methodiek is daarbij
toegepast. De vervangende waarden voor fegen €N Promal Zijn gebaseerd op een gewogen gemiddelde van
alle woningtypen uit de VLA-methodiek en zijn dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-
grondgebonden woningen:

= met ComfoAir Q350:

fregran = 0,1486;

Prome = 136%10* % Qynom® [W];
»  met ComfoAir Q450:

fregran = 0,146;

Prome = 120%10* % gynom® [W];
* met ComfoAir Q600;

fregran = 0,146;

Prome = 114%10* % qynom® [W];
= met ComfoAir E300:

fregran = 0,146,

Prome = 123%10 X Gynom? [W];
* met ComfoAir E400:

fregran = 0,146;
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Proma = 122%10# x (}I‘\\r:nvorn2 [W1;

waarbij: Guoem = Max[ Gumst ; Qusispeciunctieg X Ag ; 35 X Nweon ],
q.inst - totale geinstalleerde ventilatiecapaciteit (in dm®/s) in de rekenzone,
Qusispeciunctie g - @aN de gebruiksfunctie g gerelateerde specifieke ventilatiecapaciteit (in dm?/s/m?)
volgens tabel 11.8 van NTA 8800,
Aq : gebruiksopperviakte (in m?) van de rekenzone,

Mweon © @aantal woonfuncties in de rekenzone.

Ter informatie wordt het effectief ventilatorvermogen per woningtype van de VLA-methodiek (Perw) en
gewogen gemiddeld (P*«r) gegeven:

Pell;w [W] P+elf [W]

gg1l gg2 gg3 nggt ngg2 ngg3 ngg4
*  met ComfoAir Q350

5.2 15,3 6,0 6,1 10,2 39 5.1 [
= met ComfoAir Q450

4,6 13,5 53 5.5 9,1 3,5 4.5 6,9
+« met ComfoAir Q600

4.4 12,8 50 5,2 8,6 3,3 4.3 6.5
= met ComfoAir E300

4,7 13,8 5.4 5.6 9,2 36 46 7.0
« met ComfoAir E400

4.7 13,7 54 5,5 9,1 3.5 4.5 6.9

Belangrijke voorwaarde bij de vervangende waarden voor fuy, fregran €N Prome is dat het ventilatiesysteem
conform de instructies van de leverancier wordt geinstalleerd en ingeregeld.

Als deze gelijkwaardigheidsverklaring wordt gebruikt voor de berekeningen van het Energielabel conform
1SS0 82, dient de luchtdoorlatendheid van de woning niet groter te zijn dan guioker € 1,0 dm¥/(s*m?).

De uitgangspunten (inclusief de details van de toegepaste ventilatieregeling) en de resultaten zijn
vastgelegd in ons rapport van 20 juli 2021 (kenmerk 20210124 / 24225). Conform de procedure van de
V0LA-methodiek zijn dit rapport en de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring na een collegiale toetsing
goedgekeurd.
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De gelijkwaardigheidsverklaring is geldig tot en met 31 december 2022, Als de VLA-methodiek binnen
deze periode wordt aangepast, blijft de verklaring van kracht tot de resterende geldigheidsduur verlopen
is.

Als een ventilatiesysteem binnen de geldigheidsduur wordt aangepast, en deze aanpassingen effect op
de afgegeven gelijkwaardigheidsverklaring hebben, vervalt de gelijkwaardigheidsverklaring direct.

De VLA-methodiek resulteert in invoerparameters voor berekeningen volgens NTA 8800. Als NTA 8800
is gewijzigd, de gewijzigde versie door de bouwregelgeving wordt aangestuurd en dit effect voor de
verklaringen volgens de VLA methodiek heeft, zal de VLA-methodiek moeten worden aangepast en
vervalt de verklaring automatisch.

Als blijkt dat de kwaliteit van de toegepaste componenten afwijkt van de in de rapportage gehanteerde
specificaties, of als blijkt dat de inbouw en installatie afwijkt van wat in de rapportage is aangehouden,
komt de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring te vervallen en dient uitgegaan te worden van de
forfaitaire rekenwaarden uit de geldende versie van NTA 8800.

Utrecht, 20 juli 2021

MNieman Raadgevende Ingenieurs B.V.
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GELIJKWAARDIGHEIDVERKLARING

Referentie o 202101241 24313
Datum : 20juli 2021

Deze gelijkwaardigheidsverklaring geeft de vervangende waarden van de grootheden fiys, fo, fregan €0
Prome Uit NTA 8800:2020 (inclusief blad A1:2020 met aanpassingen en aanvullingen) voor het

ventilatiesysteem:

Zehnder ComfoZone
met CO2-sensoren in woonkamer en hoofdslaapkamer

Leverancier :  Zehnder

Systeemvariant : Dba

Woningtypen : zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen
fon : 045

fs : 1,00

Het ventilatiesysteem bestaat uit de volgende componenten:

+ een Zehnder WTW-unit van type ComfoAir Q350, ComfoAir Q450, Comfohir Q600, ComfoAir

E300 of ComfoAir E400;

* |uchtafvoerpunten (afzuiging) in de keuken, badkamer, toilet en wasmachineopstelplaats;

+ |uchttoevoerpunten in woonkamer, keuken (als de keuken een apart vertrek is) en elke

slaapkamer;

¢« de luchttoevoer is door middel van twee kleppen in de volgende twee zones verdeeld:

* woonzone: woonkamer en keuken (als de keuken een apart vertrek is),

* slaapzone: slaapkamers;
* een COz-sensor in de woonkamer;
= een COz-sensor in de hoofdslaapkamer;
* optioneel een geintegreerde vochtsensor in de WTW-unit;

Nieman Raadgevende Vestiging Utrecht Vestiging Zwolle
¢ | |
Ingenieurs B.V. Atoomweg 400 Dr. van Lookeren Campagneweg 16
3542 AB Utrecht 8025 BX Zwolle
info@nieman.nl Postbus 40217 Postbus 40147
www.nieman.nl 3504 AA Utrecht 8004 DC Zwolle
030 241 34 27 038 44700 30

Algemene gegevens

KVK 30086383
BTW NLO08% &% 541 BO
IBAN ML%4 INGB 0004 2577 92
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= een keuken/woonkamerbediening. Als een woning een open keuken heeft, wordt een bediening
nabij de kamerthermostaat of het kooktoestel geplaatst; als een woning een gesloten keuken
heeft, wordt ten minste een bediening nabij het kooktoestel geplaatst;

* een badkamerbediening. Optioneel kan de WTW-unit van een geintegreerde vochtsensor
voorzien zijn; in dat geval mag de badkamerbediening achterwege gelaten worden.

Het debiet wordt automatisch geregeld op basis van de sensormeting en de bedieningen. Met de
bedieningen zetten bewoners het gehele systeem gedurende een instelbare tijd in de hoogstand.

Met de bedieningen kunnen bewoners cok de nachtstand van het systeem aan- en uitzetten. De
nachtstand wordt in principe ingesteld, wanneer er bewoners in een overige slaapkamer (een andere
slaapkamer dan de hoofdslaapkamer) slapen. De nachtstand wordt normaliter als volgt toegepast:

» De nachtstand wordt 's avonds aangezet wanneer de eerste bewoner die niet in de
hoofdslaapkamer slaapt, zijn slaapkamer betreedt.

+ De nachtstand wordt 's ochtends uitgezet wanneer de laatste bewoner die niet in de
hoofdslaapkamer slaapt, zijn slaapkamer verlaat.

De bovenvermelde waarden van fs,s en fan mogen in plaats van de forfaitaire waarden uit tabel 11.5 van
NTA 8800 worden gebruikt. De vervangende waarde voor fun is gebaseerd op een gewogen gemiddelde
van alle woningtypen uit de VLA-methodiek (versie 1.3 van 17 juli 2018 inclusief Addendum van 1
oktober 2020) en is dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen.

Hieronder volgen de vervangende waarden voor fregian €N Prama bij de vervangende berekeningswijze voor
het effectief ventilatorvermogen Per, die in plaats van de forfaitaire berekeningswijze uit NTA 8800 mag
worden gebruikt als het ventilatiesysteem met het vermelde ventilatiebox wordt toegepast. Conform de
V0LA-methodiek zijn deze vervangende waarden berekend aan de hand van door de leverancier
geleverde gegevens van het opgenomen elektrisch vermogen van een ventilatorbox als functie van het
luchtdebiet bij een weerstand van 100 Pa; stap 6a uit paragraaf 5.2 van de VLA-methodiek is daarbij
toegepast. De vervangende waarden voor fegan €N Promel Zijn gebaseerd op een gewogen gemiddelde van
alle woningtypen uit de VLA-methodiek en zijn dus geldig voor zowel grondgebanden als niet-
grondgebonden woningen:

»  met ComfoAir Q350:

Fregran = 0,191;

Proma = 136%10 X Qunom® [W];
* met ComfoAir Q450:

Fregen = 0,191;
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Prome = 120%10* % qynom® [W];
* met ComfoAir Q600;

Frosion = 0,191

Prome = 114x10* X Gynom? [W1;
*  met ComfoAir E300:

fregtan = 0,191;

Promet = 123%10% X Gy [W];
*  met ComfoAir E400:

fregtan = 0,191;

Prome = 122%10* X Qynom® [W];

waarbij: Gunem = Max[ Guinst ; Qusispeciunctiag X Ag ; 35 X Nween ],
Gt - totale geinstalleerde ventilatiecapaciteit (in dm®/s) in de rekenzone,
Qusispeciunctie g © @20 de gebruiksfunctie g gerelateerde specifieke ventilatiecapaciteit (in dm®/s/m?)
volgens tabel 11.8 van NTA 8800,
Ay : gebruiksopperviakte (in m?) van de rekenzone,

MNwon - @aantal woonfuncties in de rekenzone.

Ter informatie wordt het effectief ventilatorvermogen per woningtype van de VLA-methodiek (Per.«) €n

gewogen gemiddeld (P*«r) gegeven:

Pett:w [W] Pent [W]

gg1 gg2 gg3 nggi ngg2 ngg3 ngg4
+  met Comfohir Q350

5.2 25,1 6,0 6.1 16,6 3.9 5.1 10,1 ‘
= met Comfolir Q450

46 22,9 5,3 5,5 13,8 3.5 45 9,0 |
« met ComfoAir Q600

4.4 21,0 50 5,2 13,1 3.3 4.3 8,5 ‘
= met ComfoAir E300

4,7 22,7 5,4 5.6 14,1 3.6 46 9,2 \
+  met ComfoAir E400

4,7 22,5 54 55 14,0 3.5 4.5 9.1 ‘
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Belangrijke voorwaarde bij de vervangende waarden voor fu, fregtan €N Prome IS dat het ventilatiesysteem
conform de instructies van de leverancier wordt geinstalleerd en ingeregeld.

Als deze gelijkwaardigheidsverklaring wordt gebruikt voor de berekeningen van het Energielabel conform
ISSO 82, dient de luchtdoorlatendheid van de woning niet groter te zijn dan guioer £ 1,0 dm?/(s*m?).

De uitgangspunten (inclusief de details van de toegepaste ventilatieregeling) en de resultaten zijn
vastgelegd in ons rapport van 20 juli 2021 (kenmerk 20210124 / 24225). Conform de procedure van de
V0LA-methodiek zijn dit rapport en de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring na een collegiale toetsing
goedgekeurd.

De gelijkwaardigheidsverklaring is geldig tot en met 31 december 2022. Als de VLA-methodiek binnen
deze periode wordt aangepast, blijft de verklaring van kracht tot de resterende geldigheidsduur verlopen
is.

Als een ventilatiesysteem binnen de geldigheidsduur wordt aangepast, en deze aanpassingen effect op
de afgegeven gelijkwaardigheidsverklaring hebben, vervalt de gelijkwaardigheidsverklaring direct.

De VLA-methodiek resulteert in invoerparameters voor berekeningen volgens NTA 8800. Als NTA 8800
is gewijzigd, de gewijzigde versie door de bouwregelgeving wordt aangestuurd en dit effect voor de
verklaringen volgens de VLA methodiek heeft, zal de VLA-methodiek moeten worden aangepast en
vervalt de verklaring automatisch.

Als blijkt dat de kwaliteit van de toegepaste componenten afwijkt van de in de rapportage gehanteerde
specificaties, of als blijkt dat de inbouw en installatie afwijkt van wat in de rapportage is aangehouden,
komt de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring te vervallen en dient uitgegaan te worden van de
forfaitaire rekenwaarden uit de geldende versie van NTA 8800.

Utrecht, 20 juli 2021

Nieman Raadgevende Ingenieurs B.V.
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GEGEVENS VOOR pastaimeis
NTA 8800

. Toestel ComfoAir Q350
=  Fabrikant Zehnder Group Zwolle
= Start fabricage 2016
L] Rapport nummer WGR 466-HRV
[ Gemeten volgens norm EN 13141-7
= Meetinstituut TUV SUD Industrie Service GmbH
=  Toepassingsgebied Woningventilatie, eengezinshuizen
= Maximaal debiet 364 M?*/h
L] Opgenomen vermogen bij maximale luchtvolume 91,1 w
=  Referentie debiet 70% 255 M3/h
. Opgenomen vermogen per m*h bij het referentiedebiet 017 W/(M3/h)
= Warmteterugwinrendement gemeten bij het referentiedebiet en 7°C 92,3 %
L] Type bypass 100 %
L] Constant volumeregeling Ja
L] Koudeterugwinning d.m.v. temperatuursensoren Ja
u Automatische passieve koeling Ja
] Opgenomen vermogen P = A*Qv* + B*Qv + C waarbij: A 0=007467

Qv in dm¥/s B 0,1749

c 13,37

ONDERTEKENING

17-08-2021

Directeur Productie Zwolle



BoscH COMPRESS 3400-AWS 8 KW
VAN
BOSCH/NEFIT

Verklaring voor de energieprestaties conform NTA8800:2022, voor een individueel
verwarmingstoestel.

De Bosch Compress 3400-AWS 8 kW is lucht/water-warmtepomp in uitvoering 8 (kWhin),
bestaande uit een buitendeel CS3400iAWS 8 OR-S i.c.m.:

1. binnendeel CS3400iAWS 10 E i.c.m. separaat tapwatervat HR-300 (XL),

2. geintegreerd binnendeel BOSCH CS3400iAWS 4-M (XL) (tower-opstelling)

Ten behoeve van de functies:
1. warm tapwater,
2. ruimteverwarming.

Deze verklaring geeft de energieprestatie van de Bosch Compress 3400-AWS 8kW.

1. Deze verklaring is van toepassing op het deel van de woning dat is aangesloten op de
warmtepomp.

2. Met als thermische bron van de warmtepomp:
a. Buitenlucht.

3. Voor het onderdeel tapwaterverwarming, gemeten conform EN 16147:
a. Separaat tapwatervat: Centro de Apoio Tecnolégico a Indistria Metalomecéanica
(CATIM), rapport 20214000237-10_00001 (XL)
b. Tower-opstelling: rapport CATIM 20214001462/20 (M) en Istituto Italaino del Marchio
di Qualita S.p.A. (IMQ), rapport 21017MAL-07CM136 (XL).

4. Voor het onderdeel ruimteverwarming, incl. hulpenergie.
a. isvoor berekening gebruik gemaakt van de rekentool NTA8800 bijlage Q versie 6.2,
b. is gemeten conform EN 14511 en EN 14825 door Institut fiir Grundlagen und Theorie
der Elektrotechnik (IGTE), rapport WP22LW351B_scan en Istituto Italaino del Marchio
di Qualita S.p.A. (IMQ), rapport 21017MAL-03CB118.

5. Voortussenliggende tabelwaarden voor bruto warmtebehoefte en temperatuurniveau dient
lineair te worden geinterpoleerd.

Aldus verklaard,

Rhenen, woensdag 23 november 2022

Spoorbaanweg 15
3911 CA Rhenen



Tapwater

Compress 3400-AWS 8 KW: Tapwatervat HR-300

Tappatroon i1="XL"
Invoerwaarden voor software berekeningen in het kader van de NTA 8800
Luchtdebiet [m*/hr] -
Qusest i) [KWh/dag] 19,07
E's'-'.gen;ln.tes!.-{xl [kWhIdag] 7,39
Prom,gi [KW] 8,00
fpral:.gl ['] 0,5‘0
BENG-EP3 [kWh/dag] Forfaitair

Waarden gebruikt voor bepalen correcties voor temperatuur instelling en gebruik slimme regeling

SCF4[-] -
Smart [-] -
Tsettesti [°C] 44,90
Tset gesign [°C] 55,00
Informatieve waarden

Prates [KW] 3,41
Thermostaat instelling [°C] 48,00
rls‘.';gen;prac;s:gl_m [‘] 2:32

.

. De verklaring geldt niet voor een tapbelasting grote

Compress 3400-AWS 8 KW: Tower-opstelling

Voor een tapbelasting lager dan XL gelden correctiefactoren volgens NTA-tabel 13.18.

r dan XL.

Tappatroon i1="M" i2="XL"
Invoerwaarden voor software berekeningen in het kader van de NTA 8800

Luchtdebiet [m*/hr] - -
Quytest i [KWh/dag] 5,85 19,07
Evgenintestioy [KWh/dag] 3,91 7,13
Promgi [KW] 8,00 8,00
forac.gi 0,90 0,90
BENG-EP3 [kWh/dag] Forfaitair Forfaitair

Waarden gebruikt voor bepalen correcties voor temperatuur in

stelling en gebruik slimme regeling

SCFg

Smart

Tsettesti [°Cl 54,75 49,17
Tset;design [DC] 55,0‘0 55,00
Informatieve waarden

Prates [KW] 3,75 3,75
Thermostaat instelling [°C] 59,00 54,00
Mwv.gen:prac:si gimi 1,33 2,39

. Voor een belasting tussen “M" en “XL" moet lineair worden geinterpoleerd.
. Voor een tapbelasting lager dan “M” moet lineair worden geéxtrapoleerd.
. De verklaring geldt niet voor een tapbelasting groter dan XL.




Compress 3400-AWS-8 Ruimteverwarming: WLE £ 41,67 kWh/(m=2.jaar)

COMPRESS 3400 AWS 8 kW Bron: Alleen Buitenlucht [LIW) | et en tha Anoe202 1427 |
Bsup=<J0°C
QHdlis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruta warmtebehoefte [kWhiaar]
[denls) 2778 5.556 1111 16.667 nm 3333 44444 55,566
M oemitecsi [ 5,004 5084 5258 5,083 4,906 4,838 4914 4,932
. F e pucsignil [ 1,000 1,000 0,999 0987 0047 0,820 0,702 0,608
’ Wi [WWh-elekjr] 110 123 147 174 19 230 248 250
forfaitair forfaitair forfaitair forfaitair forfaitasr forfaitair forfaitair forfaair
30°C < Bsup =< 35°C
QH;dlis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Venfilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1.1 16.667 nm 3333 44444 56.556
Mitgenctecsi 2 435 4408 4813 4m2 4 69 4T 41 4803
ik | e——— [ 1,000 1,000 0,999 0985 0,944 0815 0607 0,602
: Wi [WWh-elekjr] 112 126 154 179 208 Pl 251 53
— forfala_ | _forfatar | forlaftar | foraflw | foradas | forfataw | foriatar | _foriatar
RESERVEVELD
35"C < Bsup =< 40°C
QH;elis | Ag;tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Venfilatiedebiet Bruta warmtebehosfte [kWhiaar]
[dm?/s) 2778 5.556 1.1 16,667 nm 3533 44444 56.556
3,687 3759 4,393 4,504 am 4,596 4649 4602
Gk 1,000 1,000 0,09 0982 0938 0,806 0,689 0,595
114 132 157 183 207 23 254 265
farfaitair Torfaitair Torfaitar forfaitair Torfaitair forfaair forfamair forfasair
40°C < bsup =< 45 °C
Qs | Ag:tot =< 41,67 kWhim* (WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [KWhijaar]
[dm?is] 2178 5.556 1141 16.667 nm ] 444 55.556
[/ Jr—— [ 308 310 390 4245 4325 4458 4507 4579
i [ —— [ 0,9M 1,000 0,998 0978 0931 0,798 0,681 0,588
5 Wz [kWh-alekijr] 118 139 163 188 211 28 256 27
_ lorfaer | forfatar | forfafer | fofsfar | fodatar | forfatar | fodetar | forfatar
RESERVEVELD
45°C<Bsup =< 50°C
[ QH;elis | Ag;tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [KWhiaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1111 16.667 nm 33.3% 44444 55.566
[| Pr— [ 2548 2425 31532 3,930 4084 am 4,361 442
i | re—— 2] 0,944 1,000 0,998 0977 0927 0,795 0,678 0,586
’ Wi [WWh-elekjr] 121 151 1M 195 27 245 1 272
fortaitair forfaitair forfaitair forfaitair forfaitas forfatair forfaiar Sorfadair
RESERVEVELD
50 °C < Bsup =< 55 °C
QHells | Ag:tot =< 41,67 kWhim® [WLE)
Ventilatiedebiet Bruta warmtebehoefte [kWhijaar]
[dmtis] 2178 5.556 1141 16.667 nm 34 444 56,656
FTr— [ 2,290 2253 1142 1673 3,893 412 4230 4,300
i F itpensigoeet [ 0,826 0,840 0,997 0974 0920 0,788 0670 0,579
K W, 120 146 181 i) 22 248 25 g
ﬂ forfalair | foralar | forfalar | foralor | forfaar | foralair | forafar | _forfaar
RESERVEVELD



Compress 3400-AWS-8 Ruimteverwarming: WHE > 41,67 kWh/(m?2.jaar)

COMPRESS 3400 AWS 8 kW Bron:  Alleen Buitenlucht (L/IW) Idalum an tiid H-nov-2022 14:30 |
Bsup=<30°C
QH;diis | Ag;tot > 41,67 KWhim® (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm*/s] 2778 5.556 1111 16.667 nm 33333 4444 55,556
[T~ H 5,264 5,264 5414 5444 5217 5,080 5,082 5115
—_ F gencaigoret [ 1,000 1,000 1,000 0,958 0,984 0,900 0,794 0,897
L [kiWh-glek/r] 100 122 145 169 196 nr 262 a7
_ fofatar | forafar | fofatar | fodatar | forafar | fodatar | fodafar | forfatai
RESERVEVELD
30°C < Bsup =< 35°C
QH;dis | Ag;tot > 41,67 kWhim* (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehosfte [kWhijaar]
[dmis] 2778 5.556 111411 16,667 220 33333 44444 55.556
[FyFe—— H 4628 467 4966 5,085 4965 4912 4944 4,987
- [fT—— 12 1,000 1,000 1,000 0,997 0,982 0,89 0,769 0,603
W [kWh-elekjr] 111 125 150 174 M 242 266 il
— forfastair forfaair Torfadair forfasair foriaair forfastair forfatair forfastair
RESERVEVELD
35°C < Bsup =< 40 °C
OH;dis | Ag;tot > 41,67 KWhim? (WHE)
Ventilatiedehiet Brute warmtebshoefte [kKWh/jaar]
[dm?/s] 2778 5,556 111411 16.667 2 1333 Iy 55,556
3,963 3,965 44w 4768 4745 4m 4830 4,882
_— 1,000 1,000 1,000 0,996 0,478 0,888 0,781 0,686
113 130 155 180 206 245 268 m
forfaitair foetaitair forfadair forfaitair forfakair forfastair forfatair forfasair
40°C < Bsup =< 45 °C
QH;dis | Ag;tot > 41,67 KWh/m® [WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?s] 2778 5.556 11111 16.667 2 1330 4444 55.556
[ T— 1] 3203 3,281 4,028 4461 453 4634 474 4,776
i Frogscaipost H 0,99 0,997 1,000 0,985 0475 0,881 0,773 0,679
: W, 16 137 162 185 m 248 270 285
ﬂ forfaitair forfaitair forfaitair forfadair forfatair forfastair forfadair forfadair
RESERVEVELD
45°C < Bsup =< 50°C
GHdis | Agitot > 41,67 KW/ (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dm?/s] 2778 5.556 1111 16.667 2210 33333 44444 56,556
N hgentesi F 2795 2795 3485 4074 4254 443 4,542 4,818
_— Fgesigoret 17 095 095 1,000 0,994 0,473 0878 0710 0678
: L™ [kWh-elekjr] 119 142 173 194 218 254 276 Fall
forfaitair forfaitair Yorfaair forfasair forfalair forfadtair forfaitair forfatair
|mm
§0°C < Bsup=<B5°C
i Hdis | Ag;tot > 41,67 KWh/m (WHE)
Ventilatiedebist Bruto warmtebehoefte [KWhijaar]
[dmis] 2718 5,556 1111 16,667 nm 33.333 44444 56,556
[ Tr—— H 2535 2535 3019 am 4,047 4200 4 4,500
_— [fr—— [ 0,858 0,858 1,000 0,992 0,969 0871 0,762 0,660
@ L [kiWh-glek/r] 119 141 184 201 24 28 280 24
_ fofatair | folafair | fofatar | folatair | foratar | fodatar | fodadar | forfatai
RESERVEVELD




Status
Voorlopig

Registratienummer
620417985

Datum registratie
07-11-2023

A+++
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Geldig tot

Energielabel woningen Tot oplevering

Deze woning
heeft energielabel

B

Verbetering
Isolatie Installaties Hoofdsysteem aanbevolen?
1 Gevels ] | 4] 7 Verwarming Warmtepomp | nee |
2 Gevelpancien [N & warm water Warmtepomp [ ja |
3 Daken ] | 4] 9 Zonneboiler Niet aanwezig [ ja |
4 Vioeren S 0 ventiate Balansventilatiesysteem | nee |
5 Ramen B 1 Xoeling Aanwezig n.tb.
6 Buitendeuren --- 12 Zonnepanelen Aanwezig m

Deze woning wordt niet verwarmd via een aardgasaansluiting

Warmtebehoefte Risico op hoge ‘&i Aandeel hernieuwbare (il
r ¥
in de wintermaanden | binnentemperaturen energie r~
in de zomermaanden
78,6 %
Toelichtingen en aanbevelingen vindt u op pagina 2 en verder
Over deze woning Opnamedetails
Objectomschrijving Naam Examennummer
034 Lenz 2224 4 woningen Boekel 66162268
034 Lenz 2224 Woning 4 Boekel
Certificaathouder
BengCert
Detailaanduiding Bouwijaar Inschrijfnummer KvK-nummer
Compactheid 3,59 SKGIKOB.012106 81091516

Vioeropperviakte 93 m?

Woningtype
Vrijstaande woning

Certificerende instelling
SKGIKOB

Soort opname
Detailopname
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Toelichting bij dit energielabel
Voor uw woning is het energielabel bepaald. Dit label geeft aan hoe energiezuinig uw woning is. Hierbij is gekeken naar de isolatie van de
woning en de installaties die nodig zijn voor verwarming, koeling, warm water en ventilatie.

Hoe minder fossiele energie uw woning gebruikt, hoe beter uw energielabel. Hierbij is G het slechtste energielabel en A~ het beste
energielabel. Fossiele energie komt van kolen, olie en aardgas. Uw woning gebruikt 29,51 kWh/m? fossiele energie per jaar. Dit komt
overeen met 6,91 kg CO./m? per jaar. De hoeveelheid fossiele energie die uw woning gebruikt, hangt af van de isolatie, de aanwezige
installaties en de compactheid van uw woning. Hoe compacter een woning is, des te lager is de waarde voor de compactheid. Een
compacte woning heeft relatief weinig buitenmuren en verliest daardoor minder energie. Het gebruik van hernieuwbare energie — denk aan
zonnepanelen, zonneboilers en warmtepompen — vermindert ook de fossiele energie die u nodig hebt. Isolatie en hermnieuwbare energie
Zijn nodig voor de transformatie naar een duurzame gebouwde omgeving tot 2050. Heeft u nog een aardgasaansiuiting voor verwarming
van uw woning, dan moet u zich voorbereiden op deze overgang. Op dit energielabel vindt u adviezen hoe u dit kunt doen.

29,51 kKWh/m? per jaar
—_—

G F E D Cc B A A’ A" AT

380 335 290 250 190 160 105 75 50 0

Hoe is het energielabel berekend? Hierbij is uitgegaan van een gemiddeld aantal bewoners, gemiddeld bewonersgedrag en het
gemiddelde Nederlandse klimaat. Het energiegebruik voor huishoudelijke apparatuur — zoals tv, wasmachine en koelkast — telt niet mee.
Dit is omdat het energielabel alleen gaat over hoe energiezuinig de woning zelf is. Het energiegebruik op het energielabel is daarom niet
hetzelfde als het elektriciteitsverbruik op uw energierekening.

Warmtebehoefte N De warmtebehoefte is de hoeveelheid warmte die gemiddeld per jaar nodig is om uw woning voldoende
in de wintermaanden warm te krijgen. Een woning die goed geisoleerd en kierdicht is, en een energiezuinig ventilatiesysteem
heeft, heeft een lage warmtebehoefte. De warmtebehoefte van uw woning is 65,51 kWh per vierkante
meter vioeropperviakte. Bij een warmtebehoefte van maximaal 147 kWh per vierkante meter

Voldoet aan de Standaard

voor woningisolatie? e ’
gevallen klaar voor de overstap naar een duurzame warmtevoorziening die warmte levert op ongeveer

“ 50 graden in de woning, zoals warmtepompen.

Risico op hoge &ﬂ Het risico op hoge binnentemperaturen in uw woning in de zomermaanden is laag. Maatregelen zeoals

vioeropperviakte voldoet de woning aan de Standaard voor woningisolatie. Uw woning is dan in veel

binnentemperaturen buitenzonwering, zonwerende beglazing en dakisolatie beperken het risico op hoge

in de zomermaanden binnentemperaturen.

Aandeel hernieuwbare (’

1 Het aandeel hernieuwbare energie dat u benut voor uw woning, is 78.6%. Hernieuwbare energie is

energie K‘E- afkomstig uit zon, biomassa, buitenlucht en bodem. Zonnepanelen, zonneboilers, warmtepompen en
biomassaketels vergroten het aandeel hernieuwbare energie.

Indicatie Onderstaande tabel geeft een indicatie van de energierekening per maand, gebaseerd op vergelijkbare

energierekening woningen in Nederland. Uw energierekening wordt behalve door de energiezuinigheid van de woning

Prijspeil december 2022 ook door uw gedrag beinvioed. Als u de verwarming veel aan hebt staan, veel warm water gebruikt en

Eris in da tarieven geen rekening gehouden  veel elektrische apparatuur in gebruik heeft, dan is uw energierekening hoger. Er is in de tabel daarom

o e e onderscheid gemaakt in laag, gemiddeld en hoog.

€260 €195 €195 €185 €175

Laag €350 €330 €320 €305 €285 €165
Gemiddeld €475 €460 €440 €425 €410 €380 €315 €315 €305 €290 €280

Hoog €645 €625 €610 €575 €545 €535 €465 €465 €455 €435 €425
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Kenmerken en maatregelen

Op de voorkant van dit energielabel staat een samenvatting van de belangrijkste energetische kenmerken van uw woning. Op deze en de
volgende pagina’s vindt u een gedetailleerder overzicht van de isolatie en installaties in uw woning. Ook leest u welke energiebesparende
maatregelen u nog kunt treffen. Bij de toelichting over isolatie, staat telkens een streefwaarde. Deze streefwaarde geeft aan naar welk
isolatieniveau u kunt streven als u wilt gaan isoleren. Als u alle bouwdelen isoleert tot de streefwaarde, dan hoeft u in de toekomst niet nog een
keer te isoleren en wordt de Standaard voor woningisolatie ruimschoots gerealiseerd. Door het voldoen aan de Standaard zorgt u ervoor dat

uw woning op de toekomst is voorbereid.

Op basis van de energetische kenmerken van uw woning is een aantal mogelijke maatregelen bepaald. Hiermee kunt u de energieprestatie
van uw woning verbeteren. Let op: het gaat om mogelijk kosteneffectieve maatregelen. Of deze maatregelen daadwerkelijk verantwoord
toegepast kunnen worden - uit oogpunt van bijvoorbeeld binnenklimaat, comfort, gezondheid, technische haalbaarheid en kosteneffectiviteit
- is afhankelijk van de specifieke eigenschappen van uw woning. Een energiedeskundige kan u hier over adviseren.

Vaak is ook veel energiewinst te halen door het correct inregelen, gebruiken en onderhouden van uw woning en de installaties. Het zorgt,
behalve voor een lager energiegebruik, ook voor een gezonder en comfortabeler binnenklimaat.

Isolatie

1 Gevels Buitenmuren worden aangeduid als gevels. De isolatiewaarde van gevels wordt uitgedrukt in een
R-waarde. Hoe hoger de R -waarde, hoe beter de isolatiewaarde. Een hogere isolatiewaarde houdt de
warmte beter in de woning in de koude maanden. Hoe groter de opperviakie van een gevel, hoe meer
effect een goede of slechte isolatiewaarde zal hebben op de energetische kwaliteit van uw waoning.

Dankzij goede gevelisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Ook zorgt goede gevelisolatie voor een verhoging van
het comfort in de woning. De woning is gelijkmatiger warm doordat de muren minder kou afgeven.

In nieuwere woningen is een goede isolatie standaard aanwezig. Bij oudere woningen is er vaak
sprake van een niet-geisoleerde spouwmuur. In dat geval is spouwmuurisolatie een, in verhouding,
goedkope manier om de gevel te isoleren. Met het na-isoleren van de spouw wordt een matige
isolatiewaarde gehaald (R_= 1,0 tot 1,7 m2K/W). Er zijn ook andere mogelijkheden. Denk aan isolatie
aan de binnenkant of de buitenkant van de gevel. Deze geven een betere isolatiewaarde, maar zijn ook
duurder.

Hoogstwaarschijnlijk worden gevels maar één keer na-geisoleerd. Het is dan verstandig om de gevels
direct goed te isoleren. Isoleer daarom meteen richting de streefwaarde (R, 6,0 m?K/W).

Hierander ziet u de opperviakken en R_-waarden van de gevels van uw waning. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Noordoost Zuidoost Zuidwest

Opp. 0 6 R, Opp.

0 6 R, Opp. 0 6 A,
sasm: I ] 47 227m: (NN | 47 s77m: I | 47
7em: [ | 47 sem: I | 47 gim: (I | a7

Noordwest

Opp. 0 6 R

185m: I | 47
ssm D ] 47
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2 Gevelpanelen

Gevelpanelen zijn dichte, ondoorzichtige viakken die in een kozijn zitten. Gevelpanelen komen
bijvoorbeeld voor onder ramen. Gevelpanelen worden ook wel vulpanelen genoemd. Bij het bepalen van
de isolatiewaarde van gevelpanelen wordt gekeken naar de combinatie van het paneel en het kozijn
waarin het paneel zit. De isolatiewaarde van de gevelpanelen wordt uitgedrukt in een U-waarde. Hoe
lager de U-waarde, hoe beter de isolatie is. Geisoleerde gevelpanelen houden de warmte beter in de
woning in de winter. Hoe groter het gevelpaneel, hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde
heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Met goed geisoleerde gevelpanelen verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten
en vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Zeker als er een radiator voor het gevelpaneel
staat. Ook levert een goed geisoleerd gevelpaneel een verhoging op van het comfort in de woning.

Als u de gevelpanelen vervangt, is het verstandig om te kiezen voor goed geisoleerde panelen.
|soleer daarom meteen richting de streefwaarde (U-waarde van 1,4 W/mz2K).

Hieronder ziet u de opperviakken en U-waarden van de gevelpanelen van uw woning. Hoe lager de U-waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Zuidwest

Qpp. 0 4

u
2,6 m2 = 1
0,7 m2 I

3 Daken

Daken kunnen bestaan uit horizontale of hellende delen. De bovenkant van een dakkapel wordt ook
beschouwd als een dak. De isolatiewaarde van daken wordt uitgedrukt in een R -waarde. Hoe hoger de
Rwaarde, hoe beter de isolatiewaarde. Een hogere isolatiewaarde houdt de warmte beter in de woning
in de winter. Met dakisolatie blijft vooral de bovenverdieping ook in de zomer koeler. Hoe groter het dak,
hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Dankzij goede dakisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten

en vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Afhankelijk van het type dak, schuin dak met
pannen of een plat dak, is isoleren aan de binnenkant of buitenkant mogelijk. Het juiste gebruik

van dampremmende folie is daarbij een middel om vocht en houtrot in het dak te voorkomen. Als uw
dakbedekking aan vernieuwing toe is, neem dan direct de isolatie mee, en isoleer het dak meteen
richting de streefwaarde (R, 8.0 mK/W).

Hieronder ziet u de opperviakken en R -waarden van de daken van uw woning. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Horizontaal

Cpp.

0 8 R,
89,1m: NN | 63
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4 Vloeren Hiermee worden vioeren bedoeld die grenzen aan de grond of buitenlucht. Dit zijn begane grondviceren
met of zonder kruipruimte eronder, maar ook vloeren boven een onderdoorgang. De isolatiewaarde van
vloeren wordt uitgedrukt in een R_-waarde. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatiewaarde.

Een hogere isolatiewaarde houdt de warmte beter in de woning in de koude maanden. Hoe groter de
opperviakie van een vloer, hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde zal hebben op de
energetische kwaliteit van uw woning.

Door goede vlcerisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Goede vioerisolatie verhoogt het comfort in de woning.
De woning houdt de warmte beter vast en de vioer voelt minder koud aan. Het gaat hierbij niet alleen
om begane grondvloeren, maar cok om vioeren boven een onderdoorgang.

Hebt u een vloer boven een kelder, een kruipruimte met een vrije ruimte onder de balken van minimaal
35 cm, of een vioer boven een onderdoorgang, dan kan de onderzijde van de vioer geisoleerd worden.
Bij de kruipruimte is het dan belangrijk om de bodem af te dekken met een kunststoffolie om te
voorkomen dat isolatiemateriaal vochtig wordt. Hebt u vioeren op de volle grond of boven een lage
kruipruimte, dan kan de bodem of de bovenzijde van de begane grondviocer geisoleerd worden.

Als u uw vioer gaat isoleren, is het verstandig om meteen goed te isoleren. Isoleer daarom meteen
richting de streefwaarde (R, 3,5 m2K/W).

Hieronder ziet u de opperviakken en R _-waarden van de vioeren van uw woning. Hoe hoger de R.-waarde, hoe beler de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Vioeren

Opp. o 35 R,
89,1 m: I ;7

5 Ramen Dit betreffen alle ramen aan de buitenzijde van uw woning. Ook een buitendeur met veel glas (denk
aan een balkondeur of keukendeur) telt voor het energielabel als een raam. Bij het bepalen van
de isolatiewaarde van ramen, wordt gekeken naar de combinatie van het glas met het kozijn. De
isolatiewaarde van ramen wordt uitgedrukt in de U,-waarde. Hoe lager de U,-waarde, hoe beter de
isolatie is. HR—-glas en triple-glas hebben een lage U -waarde en houden de warmte beter in de
woning dan enkel glas en gewoon dubbel glas. Hoe groter de opperviakte van de ramen in uw woning,
hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Door goed isolerend glas, zoals HR**-glas, vacuiimglas of triple (3-voudig) glas, verliest uw woning
minder warmie. U bespaart op uw energiekosten en vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,.
QOok verhoogt goed isolerend glas het comfort in de woning. U heeft geen tocht en kou bij de ramen en
geen condens aan de binnenkant van het raam. Door goed isolerend glas hoort u ook minder geluid
van buiten.

Als uw kozijnen aan vervanging toe zijn, is dat het ideale moment om de kozijnen en het glas in één
keer goed te isoleren. Kies dan meteen voor een oplossing die richting de streefwaarde gaat (U, van
1,0 W/m?2K).

Hieronder ziet u de opperviakken en U -waarden van de ramen van uw woning. Hoe lager de U -waarde, hoe beter de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.
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6 Buitendeuren

Een buitendeur met weinig glas (zoals veel voordeuren) telt in het energielabel als een buitendeur.
Deuren met veel glas tellen voor het energielabel als een raam. Bij het bepalen van de isolatiewaarde
van buitendeuren, wordt gekeken naar de combinatie van de deur met het kozijn. De isolatiewaarde
van buitendeuren wordt uitgedrukt in de U -waarde. Hoe lager de U -waarde, hoe beter de isolatie.
Een geisoleerde buitendeur houdt de warmte beter in de woning.

Met goed isolerende deuren verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Ook verhoogt een goed geisoleerde deur het comfort
in de woning. Belangrijk bij de plaatsing van een deur is dat deze in een geisoleerd kozijn wordt gezet.
Rondom de deur moet aan vier zijden een goede luchtdichting worden aangebracht.

Als u een buitendeur gaat vervangen, kies dan voor een geisoleerde buitendeur die richting de
streefwaarde gaat (U, van 1,4 W/m2K).

Hieronder ziet u de opperviakken en U -waarden van de buitendeuren van uw woning. Hoe lager de U -waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Noordoost

Opp. 0 4

2.1 m? = J
1,3 m? I

d

u
1
1

Zuidoost Noordwest

Opp. 0 4 U Opp.

o

0 4 U,
21m: (HE | 4 24m: [N | 4
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LET OP! Besteed speciale aandacht aan kierdichting en ventilatie bij het isoleren van
een woning
Om de overstap te kunnen maken naar duurzame warmtevoorzieningen, zoals bijvoorbeeld een
warmtepomp, moet uw woning niet alleen goed geisoleerd zijn, maar moet ook de luchtdichtheid
van de woning in orde zijn. De luchtdichtheid wordt bepaald door kieren en naden waardoor warmte
verloren gaat. Deze kieren en naden kunnen zitten bij de aansluiting van de ramen op de gevel, of bij
de aansluiting van het dak op de gevel. Bij het verbeteren van de isolatie van vioeren, gevels, daken,
ramen, deuren en/of panelen, is het belangrijk dat al deze onderdelen goed luchtdicht op elkaar
aansluiten. Dit voorkomt warmteverlies en onaangename tocht. Door koude tocht zetten mensen de
verwarming hoger en dat kost energie.

Als u kieren en naden dicht, komt er geen lucht van buiten meer de woning in. Dat voorkomt tocht.
Maar de woning moet wel (op een gecontroleerde manier) frisse lucht binnen krijgen. Ventilatie is
belangrijk voor de gezondheid en voorkomt vochtproblemen. Besteed bij de verbetering van de isolatie
van de woning — en met name bij het dichten van naden en kieren — ook aandacht aan voldoende
ventilatie. Laat u hierover informeren door een expert. Denk bijvoorbeeld aan het plaatsen van
winddrukgeregelde roosters of een ventilatie-unit met warmteterugwinning.
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Installaties

7 Verwarming

8 Warm water

Meer informatie over
energiebesparende
maatregelen vindt u op
vwww.verbeterjehuis.nl

10 Ventilatie

In de meeste woningen is sprake van één verwarmingstoestel. Soms zijn er verschillende toestellen
voor de verwarming van de woning. In de tabel hieronder staat welke toestellen in uw woning aanwezig
zijn en welk gedeelte van de woning door die toestellen verwarmd wordt.

Verwarmingstoestellen Aangesloten opp.

Warmtepomp 92.9 m?

De meeste woningen hebben één warmwatertoestel. Soms is er sprake van meerdere verschillende
toestellen die zorgen voor het warm water. In de tabel hieronder is weergegeven welke toestellen in uw

wening aanwezig zijn.

Warmwatertoestellen Douche met warmteterugwinning

Warmtepomp Niet aanwezig

Maatregel: warmteterugwinning uit douchewater

Met een douche-wtw gebruikt u de warmte van wegstromend douchewater om het koude water voor

de douche alvast een beetje op te warmen. Het voorverwarmde water gaat naar de mengkraan van de
douche enfof combitoestel. Hiermee bespaart u energie van uw warmwaterinstallatie. Om de warmte uit
het douchewater terug te kunnen winnen, wordt in de afvoerpijp, douchebak of vicer van de inloop-
douche een warmtewisselaar geplaatst.

Maatregel: zonneboiler voor warm water enfof verwarming

Zonnecollectoren zetten de energie van de zon om in warm water. Een zonneboilerinstallatie bestaat

uit verschillende onderdelen: zonnecollectoren op het dak, en een boilervat waarin het door de zon
verwarmde water wordt opgeslagen. Een zonneboiler kan op jaarbasis gemiddeld de helft van het bad-
en douchewater verwarmen. Een zonneboiler levert in de zomer bijna al het warme water. In de winter
lukt dit niet en zorgt de cv-ketel, biomassaketel of warmtepomp voor warm water. Als de installatie groot
genoeg is, kan het systeem ook worden aangesloten op het verwarmingssysteem. De opgevangen
zonnewarmte kan dan ook worden gebruikt voor het (gedeeltelijk) verwarmen van de woning.

Ventilatie is belangrijk voor frisse lucht in de woning en de gezondheid van bewoners. In het overzicht
hieronder staat wat voor ventilatiesysteem uw woning heeft. In cudere woningen is vaak geen
mechanisch ventilatiesysteem aanwezig: ventileren gebeurt alleen door roosters boven het raam, of
door het openen van (klepjramen. Bij woningen gebouwd na 1975, zorgt vaak een ventilator voor het
toe- en/of afvoeren van frisse lucht. Deze ventilator kan een energiezuinige gelijkstroomventilator zijn, of
een minder zuinige wisselstroomventilator. In het overzicht ziet u ook of de warmte uit de ventilatielucht
teruggewonnen wordt en wordt hergebruikt in de woning.

Warmte- Wisselstroom- Aangesloten
Type ventilatiesysteem terugwinning ventilator opperviakte

Balansventilatie Ja MNee 92.9m?
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11 Koeling

Meer informatie over
energiebesparende
maatregelen vindt u op
www.verbeterjehuis.nl

12 Zonnepanelen

Heeft uw woning een mechanisch koelsysteem, dan staat dit vermeld in het overzicht hieronder.

Het nadeel van woningen met koelsystemen is dat deze systemen energie gebruiken (en ook een
slechter energielabel hebben dan woningen zonder koelsysteem). In plaats van het aanbrengen van
een koelsysteem, kunt u beter maatregelen treffen om de zomerse zonnewarmte buiten te houden.
Bijvoorbeeld door het aanbrengen van buitenzonwering, overstekken of zonwerende beglazing.

Koeltoestellen Aangesloten oppervlakte

Compressiekoeling 92.9 m?

In het overzicht hieronder staat de omvang van het zonnepanelensysteem aangegeven (uitgedrukt in de
opperviakte en het totale wattpiekvermogen). Hoe groter het systeem, des te meer elekiriciteit ermee
opgewekt kan worden. Daarbij is de oriéntatie van de panelen van grote inviced: hoe meer direct zonlicht
op de panelen valt, hoe hoger de opbrengst.

Wattpiekvermogen Oriéntatie Opperviakie

2905 Wp Zuidoost 13.3 m?

Disclaimer

Dit energielabel is afgegeven door Rijksdienst voor Ondermnemend Nederland. Dit energielabel kunt u altijd verifiéren op

www.zoekjeenergielabel.nl, www.ep-online.nl of in MijnOverheid. De genoemde besparingsmogelijkheden zijn maatregelen die op dit

moment in de meeste gevallen kosteneffectief zijn, of dit binnen de geldigheidsduur van het energielabel kunnen worden. Op

www.verbeteriehuis.nl kunt u een indicatie krijgen hoeveel bovenstaande maatregelen kosten en wat zij u opleveren aan energiebesparing.

Of de genoemde maatregelen daadwerkelijk verantwoord toegepast kunnen worden uit oogpunt van bijvoorbeeld comfort, gezondheid,

kosten e.d., is athankelijk van de huidige specifieke eigenschappen van uw woning. Er kunnen daarom geen rechten worden ontleend aan

deze informatie. U wordt altijd geadviseerd om hiervoor professioneel advies in te winnen.
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Toelichting bij dit energielabel
Voor uw woning is het energielabel bepaald. Dit label geeft aan hoe energiezuinig uw woning is. Hierbij is gekeken naar de isolatie van de
woning en de installaties die nodig zijn voor verwarming, koeling, warm water en ventilatie.

Hoe minder fossiele energie uw woning gebruikt, hoe beter uw energielabel. Hierbij is G het slechtste energielabel en A~ het beste
energielabel. Fossiele energie komt van kolen, olie en aardgas. Uw woning gebruikt 26,54 kWh/m? fossiele energie per jaar. Dit komt
overeen met 6,22 kg CO./m? per jaar. De hoeveelheid fossiele energie die uw woning gebruikt, hangt af van de isolatie, de aanwezige
installaties en de compactheid van uw woning. Hoe compacter een woning is, des te lager is de waarde voor de compactheid. Een
compacte woning heeft relatief weinig buitenmuren en verliest daardoor minder energie. Het gebruik van hernieuwbare energie — denk aan
zonnepanelen, zonneboilers en warmtepompen — vermindert ook de fossiele energie die u nodig hebt. Isolatie en hermnieuwbare energie
Zijn nodig voor de transformatie naar een duurzame gebouwde omgeving tot 2050. Heeft u nog een aardgasaansiuiting voor verwarming
van uw woning, dan moet u zich voorbereiden op deze overgang. Op dit energielabel vindt u adviezen hoe u dit kunt doen.

26,54 kKWh/m? per jaar
—_—

G F E D Cc B A A’ A" AT

380 335 290 250 190 160 105 75 50 0

Hoe is het energielabel berekend? Hierbij is uitgegaan van een gemiddeld aantal bewoners, gemiddeld bewonersgedrag en het
gemiddelde Nederlandse klimaat. Het energiegebruik voor huishoudelijke apparatuur — zoals tv, wasmachine en koelkast — telt niet mee.
Dit is omdat het energielabel alleen gaat over hoe energiezuinig de woning zelf is. Het energiegebruik op het energielabel is daarom niet
hetzelfde als het elektriciteitsverbruik op uw energierekening.

Warmtebehoefte N De warmtebehoefte is de hoeveelheid warmte die gemiddeld per jaar nodig is om uw woning voldoende
in de wintermaanden warm te krijgen. Een woning die goed geisoleerd en kierdicht is, en een energiezuinig ventilatiesysteem
heeft, heeft een lage warmtebehoefte. De warmtebehoefte van uw woning is 53,92 kWh per vierkante
meter vioeropperviakte. Bij een warmtebehoefte van maximaal 121 kWh per vierkante meter

Voldoet aan de Standaard

voor woningisolatie? e ’
gevallen klaar voor de overstap naar een duurzame warmtevoorziening die warmte levert op ongeveer

“ 50 graden in de woning, zoals warmtepompen.

Risico op hoge &ﬂ Het risico op hoge binnentemperaturen in uw woning in de zomermaanden is laag. Maatregelen zeoals

vioeropperviakte voldoet de woning aan de Standaard voor woningisolatie. Uw woning is dan in veel

binnentemperaturen buitenzonwering, zonwerende beglazing en dakisolatie beperken het risico op hoge

in de zomermaanden binnentemperaturen.

Aandeel hernieuwbare (’

1 Het aandeel hernieuwbare energie dat u benut voor uw woning, is 77.7%. Hernieuwbare energie is

energie K‘E- afkomstig uit zon, biomassa, buitenlucht en bodem. Zonnepanelen, zonneboilers, warmtepompen en
biomassaketels vergroten het aandeel hernieuwbare energie.

Indicatie Onderstaande tabel geeft een indicatie van de energierekening per maand, gebaseerd op vergelijkbare

energierekening woningen in Nederland. Uw energierekening wordt behalve door de energiezuinigheid van de woning

Prijspeil december 2022 ook door uw gedrag beinvioed. Als u de verwarming veel aan hebt staan, veel warm water gebruikt en

Eris in da tarieven geen rekening gehouden  veel elektrische apparatuur in gebruik heeft, dan is uw energierekening hoger. Er is in de tabel daarom

o e e onderscheid gemaakt in laag, gemiddeld en hoog.

€235 €200 €200 €195 €185

Laag €285 €285 €275 €265 €250 €180
Gemiddeld €395 €395 €375 €360 €345 €315 €295 €285 €275 €265 €255

Hoog €535 €525 €500 €475 €460 €425 €405 €385 €375 €360 €350
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Kenmerken en maatregelen

Op de voorkant van dit energielabel staat een samenvatting van de belangrijkste energetische kenmerken van uw woning. Op deze en de
volgende pagina’s vindt u een gedetailleerder overzicht van de isolatie en installaties in uw woning. Ook leest u welke energiebesparende
maatregelen u nog kunt treffen. Bij de toelichting over isolatie, staat telkens een streefwaarde. Deze streefwaarde geeft aan naar welk
isolatieniveau u kunt streven als u wilt gaan isoleren. Als u alle bouwdelen isoleert tot de streefwaarde, dan hoeft u in de toekomst niet nog een
keer te isoleren en wordt de Standaard voor woningisolatie ruimschoots gerealiseerd. Door het voldoen aan de Standaard zorgt u ervoor dat
uw woning op de toekomst is voorbereid.

Op basis van de energetische kenmerken van uw woning is een aantal mogelijke maatregelen bepaald. Hiermee kunt u de energieprestatie
van uw woning verbeteren. Let op: het gaat om mogelijk kosteneffectieve maatregelen. Of deze maatregelen daadwerkelijk verantwoord
toegepast kunnen worden - uit oogpunt van bijvoorbeeld binnenklimaat, comfort, gezondheid, technische haalbaarheid en kosteneffectiviteit
- is afhankelijk van de specifieke eigenschappen van uw woning. Een energiedeskundige kan u hier over adviseren.

Vaak is ook veel energiewinst te halen door het correct inregelen, gebruiken en onderhouden van uw woning en de installaties. Het zorgt,
behalve voor een lager energiegebruik, ook voor een gezonder en comfortabeler binnenklimaat.

Isolatie

1 Gevels Buitenmuren worden aangeduid als gevels. De isolatiewaarde van gevels wordt uitgedrukt in een
R-waarde. Hoe hoger de R -waarde, hoe beter de isolatiewaarde. Een hogere isolatiewaarde houdt de
warmte beter in de woning in de koude maanden. Hoe groter de opperviakie van een gevel, hoe meer
effect een goede of slechte isolatiewaarde zal hebben op de energetische kwaliteit van uw waoning.

Dankzij goede gevelisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Ook zorgt goede gevelisolatie voor een verhoging van
het comfort in de woning. De woning is gelijkmatiger warm doordat de muren minder kou afgeven.

In nieuwere woningen is een goede isolatie standaard aanwezig. Bij oudere woningen is er vaak
sprake van een niet-geisoleerde spouwmuur. In dat geval is spouwmuurisolatie een, in verhouding,
goedkope manier om de gevel te isoleren. Met het na-isoleren van de spouw wordt een matige
isolatiewaarde gehaald (R_= 1,0 tot 1,7 m2K/W). Er zijn ook andere mogelijkheden. Denk aan isolatie
aan de binnenkant of de buitenkant van de gevel. Deze geven een betere isolatiewaarde, maar zijn ook
duurder.

Hoogstwaarschijnlijk worden gevels maar één keer na-geisoleerd. Het is dan verstandig om de gevels
direct goed te isoleren. Isoleer daarom meteen richting de streefwaarde (R, 6,0 m?K/W).

Hierander ziet u de opperviakken en R_-waarden van de gevels van uw waning. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Noordoost Zuidoost Noordwest

Opp. 0 6 R, Opp. ] 6 R, Opp. 0 & A,
208m: N | 47 274m: N | 47 160m: — | 47
som: [ | a7 16m: I | 47 s4am: I | a7
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3 Daken

Daken kunnen bestaan uit horizontale of hellende delen. De bovenkant van een dakkapel wordt ook
beschouwd als een dak. De isolatiewaarde van daken wordt uitgedrukt in een R -waarde. Hoe hoger de
R waarde, hoe beter de isolatiewaarde. Een hogere isolatiewaarde houdt de warmte beter in de woning
in de winter. Met dakisolatie blijft vooral de bovenverdieping ook in de zomer koeler. Hoe groter het dak,
hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Dankzij goede dakisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten

en vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Afhankelijk van het type dak, schuin dak met
pannen of een plat dak, is isoleren aan de binnenkant of buitenkant mogelijk. Het juiste gebruik

van dampremmende folie is daarbij een middel om vocht en houtrot in het dak te voorkomen. Als uw
dakbedekking aan vernieuwing toe is, neem dan direct de isolatie mee, en isoleer het dak meteen
richting de streefwaarde (R, 8,0 m2K/W).

Hieronder ziet u de opperviakken en R -waarden van de daken van uw woning. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Horizontaal

Opp.

1] a8 FIC
924m: I | 63

4 Vloeren

Hiermee worden vloeren bedoeld die grenzen aan de grond of buitenlucht. Dit zijn begane grondvioeren
met of zonder kruipruimte eronder, maar ook vloeren boven een onderdoorgang. De isolatiewaarde van
vloeren wordt uitgedrukt in een R -waarde. Hoe hoger de R -waarde, hoe beter de isolatiewaarde.

Een hogere isolatiewaarde houdt de warmte beter in de woning in de koude maanden. Hoe groter de
opperviakte van een vloer, hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde zal hebben op de
energetische kwaliteit van uw woning.

Door goede vioerisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Goede vioerisolatie verhoogt het comfort in de woning.
De woning houdt de warmte beter vast en de vioer voelt minder koud aan. Het gaat hierbij niet alleen
om begane grondvloeren, maar ook om vioeren boven een onderdoorgang.

Hebt u een vloer boven een kelder, een kruipruimte met een vrije ruimte onder de balken van minimaal
35 cm, of een vioer boven een onderdoorgang, dan kan de onderzijde van de vioer geisoleerd worden.
Bij de kruipruimte is het dan belangrijk om de bodem af te dekken met een kunststoffolie om te
voorkomen dat isolatiemateriaal vochtig wordt. Hebt u vioeren op de volle grond of boven een lage
kruipruimte, dan kan de bodem of de bovenzijde van de begane grondvicer geisoleerd worden.

Als u uw vloer gaat isoleren, is het verstandig om meteen goed te iscleren. Isoleer daarom meteen
richting de streefwaarde (R, 3,5 m2K/W).

Hieronder ziet u de opperviakken en R -waarden van de vioeren van uw woning. Hoe hoger de R.-waarde, hoe befer de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Vioeren

Opp

; 0 35 R,
924m: [I— 7
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5 Ramen

Dit betreffen alle ramen aan de buitenzijde van uw woning. Ook een buitendeur met veel glas (denk
aan een balkondeur of keukendeur) telt voor het energielabel als een raam. Bij het bepalen van

de isolatiewaarde van ramen, wordt gekeken naar de combinatie van het glas met het kozijn. De
isolatiewaarde van ramen wordt uitgedrukt in de U, -waarde. Hoe lager de U,-waarde, hoe beter de
isclatie is. HR-glas en triple-glas hebben een lage U -waarde en houden de warmte beter in de
woning dan enkel glas en gewoon dubbel glas. Hoe groter de opperviakte van de ramen in uw woning,
hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Door goed isclerend glas, zoals HR*-glas, vacuilimglas of triple (3-voudig) glas, verliest uw woning
minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en vermindert de uitsioot van het broeikasgas CO,.
Ook verhoogt goed isolerend glas het comfort in de woning. U heeft geen tocht en kou bij de ramen en
geen condens aan de binnenkant van het raam. Door goed isolerend glas hoort u ook minder geluid
van buiten.

Als uw kozijnen aan vervanging toe zijn, is dat het ideale moment om de kozijnen en het glas in één
keer goed te isoleren. Kies dan meteen voor een oplossing die richting de streefwaarde gaat (U, van
1,0 W/mzK).

Hieronder ziet u de opperviakken en U,-waarden van de ramen van uw woning. Hoe lager de U,-waarde, hoe beler de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Noordoost

Opp. 1] 7

3sm W |
27me M |
15m W |
15m W |

[ P G R T

Zuidoost Noordwest

Opp. 0 T U, Opp. 0 7 U,

27m: | 1 55m [ | 4

15m W | asm WM |

15m W | 4 1,5m [l | 4
1am W ] 4
11m | 1

6 Buitendeuren

Een buitendeur met weinig glas (zoals veel voordeuren) telt in het energielabel als een buitendeur.
Deuren met veel glas tellen voor het energielabel als een raam. Bij het bepalen van de isolatiewaarde
van buitendeuren, wordt gekeken naar de combinatie van de deur met het kozijn. De isolatiewaarde
van buitendeuren wordt uitgedrukt in de U -waarde. Hoe lager de U -waarde, hoe beter de isolatie.
Een geisoleerde buitendeur houdt de warmte beter in de woning.

Met goed isolerende deuren verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Ook verhoogt een goed geisoleerde deur het comfort
in de woning. Belangrijk bij de plaatsing van een deur is dat deze in een geisoleerd kozijn wordt gezet.
Rondom de deur moet aan vier zijden een goede luchtdichting worden aangebracht.

Als u een buitendeur gaat vervangen, kies dan voor een geisoleerde buitendeur die richting de
streefwaarde gaat (U, van 1,4 W/m?2K).

Hieronder ziet u de opperviakken en U,-waarden van de buitendeuren van uw woning. Hoe lager de U,-waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Noordoost

Qpp. (1} 4

2.1 m? = ]
1,3 m? I

U,
1
1

Zuidoost Noordwest

Opp 0 4 U,
21m? - I 1 2,4 m? - I 1
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LET OP! Besteed speciale aandacht aan kierdichting en ventilatie bij het isoleren van
een woning
Om de overstap te kunnen maken naar duurzame warmtevoorzieningen, zoals bijvoorbeeld een
warmtepomp, moet uw woning niet alleen goed geisoleerd zijn, maar moet ook de luchtdichtheid
van de woning in orde zijn. De luchtdichtheid wordt bepaald door kieren en naden waardoor warmte
verloren gaat. Deze kieren en naden kunnen zitten bij de aansluiting van de ramen op de gevel, of bij
de aansluiting van het dak op de gevel. Bij het verbeteren van de isolatie van vioeren, gevels, daken,
ramen, deuren en/of panelen, is het belangrijk dat al deze onderdelen goed luchtdicht op elkaar
aansluiten. Dit voorkomt warmteverlies en onaangename tocht. Door koude tocht zetten mensen de
verwarming hoger en dat kost energie.

Als u kieren en naden dicht, komt er geen lucht van buiten meer de woning in. Dat voorkomt tocht.
Maar de woning moet wel (op een gecontroleerde manier) frisse lucht binnen krijgen. Ventilatie is
belangrijk voor de gezondheid en voorkomt vochtproblemen. Besteed bij de verbetering van de isolatie
van de woning — en met name bij het dichten van naden en kieren — ook aandacht aan voldoende
ventilatie. Laat u hierover informeren door een expert. Denk bijvoorbeeld aan het plaatsen van
winddrukgeregelde roosters of een ventilatie-unit met warmteterugwinning.
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Installaties

7 Verwarming

8 Warm water

Meer informatie over
energiebesparende
maatregelen vindt u op
vwww.verbeterjehuis.nl

10 Ventilatie

In de meeste woningen is sprake van één verwarmingstoestel. Soms zijn er verschillende toestellen
voor de verwarming van de woning. In de tabel hieronder staat welke toestellen in uw woning aanwezig
zijn en welk gedeelte van de woning door die toestellen verwarmd wordt.

Verwarmingstoestellen Aangesloten opp.

Warmtepomp 93.9 m?

De meeste woningen hebben één warmwatertoestel. Soms is er sprake van meerdere verschillende
toestellen die zorgen voor het warm water. In de tabel hieronder is weergegeven welke toestellen in uw

wening aanwezig zijn.

Warmwatertoestellen Douche met warmteterugwinning

Warmtepomp Niet aanwezig

Maatregel: warmteterugwinning uit douchewater

Met een douche-wtw gebruikt u de warmte van wegstromend douchewater om het koude water voor

de douche alvast een beetje op te warmen. Het voorverwarmde water gaat naar de mengkraan van de
douche enfof combitoestel. Hiermee bespaart u energie van uw warmwaterinstallatie. Om de warmte uit
het douchewater terug te kunnen winnen, wordt in de afvoerpijp, douchebak of vicer van de inloop-
douche een warmtewisselaar geplaatst.

Maatregel: zonneboiler voor warm water enfof verwarming

Zonnecollectoren zetten de energie van de zon om in warm water. Een zonneboilerinstallatie bestaat

uit verschillende onderdelen: zonnecollectoren op het dak, en een boilervat waarin het door de zon
verwarmde water wordt opgeslagen. Een zonneboiler kan op jaarbasis gemiddeld de helft van het bad-
en douchewater verwarmen. Een zonneboiler levert in de zomer bijna al het warme water. In de winter
lukt dit niet en zorgt de cv-ketel, biomassaketel of warmtepomp voor warm water. Als de installatie groot
genoeg is, kan het systeem ook worden aangesloten op het verwarmingssysteem. De opgevangen
zonnewarmte kan dan ook worden gebruikt voor het (gedeeltelijk) verwarmen van de woning.

Ventilatie is belangrijk voor frisse lucht in de woning en de gezondheid van bewoners. In het overzicht
hieronder staat wat voor ventilatiesysteem uw woning heeft. In cudere woningen is vaak geen
mechanisch ventilatiesysteem aanwezig: ventileren gebeurt alleen door roosters boven het raam, of
door het openen van (klepjramen. Bij woningen gebouwd na 1975, zorgt vaak een ventilator voor het
toe- en/of afvoeren van frisse lucht. Deze ventilator kan een energiezuinige gelijkstroomventilator zijn, of
een minder zuinige wisselstroomventilator. In het overzicht ziet u ook of de warmte uit de ventilatielucht
teruggewonnen wordt en wordt hergebruikt in de woning.

Warmte- Wisselstroom- Aangesloten
Type ventilatiesysteem terugwinning ventilator opperviakte

Balansventilatie Ja MNee 93.9 m?
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11 Koeling

Meer informatie over
energiebesparende
maatregelen vindt u op
www.verbeterjehuis.nl

12 Zonnepanelen

Heeft uw woning een mechanisch koelsysteem, dan staat dit vermeld in het overzicht hieronder.

Het nadeel van woningen met koelsystemen is dat deze systemen energie gebruiken (en ook een
slechter energielabel hebben dan woningen zonder koelsysteem). In plaats van het aanbrengen van
een koelsysteem, kunt u beter maatregelen treffen om de zomerse zonnewarmte buiten te houden.
Bijvoorbeeld door het aanbrengen van buitenzonwering, overstekken of zonwerende beglazing.

Koeltoestellen Aangesloten oppervlakte

Compressiekoeling 93.9 m?

In het overzicht hieronder staat de omvang van het zonnepanelensysteem aangegeven (uitgedrukt in de
opperviakte en het totale wattpiekvermogen). Hoe groter het systeem, des te meer elekiriciteit ermee
opgewekt kan worden. Daarbij is de oriéntatie van de panelen van grote inviced: hoe meer direct zonlicht
op de panelen valt, hoe hoger de opbrengst.

Wattpiekvermogen Oriéntatie Opperviakie

2490 Wp Zuidoost 11.4 m2

Disclaimer

Dit energielabel is afgegeven door Rijksdienst voor Ondermnemend Nederland. Dit energielabel kunt u altijd verifiéren op

www.zoekjeenergielabel.nl, www.ep-online.nl of in MijnOverheid. De genoemde besparingsmogelijkheden zijn maatregelen die op dit

moment in de meeste gevallen kosteneffectief zijn, of dit binnen de geldigheidsduur van het energielabel kunnen worden. Op

www.verbeteriehuis.nl kunt u een indicatie krijgen hoeveel bovenstaande maatregelen kosten en wat zij u opleveren aan energiebesparing.

Of de genoemde maatregelen daadwerkelijk verantwoord toegepast kunnen worden uit oogpunt van bijvoorbeeld comfort, gezondheid,

kosten e.d., is athankelijk van de huidige specifieke eigenschappen van uw woning. Er kunnen daarom geen rechten worden ontleend aan

deze informatie. U wordt altijd geadviseerd om hiervoor professioneel advies in te winnen.
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Toelichting bij dit energielabel
Voor uw woning is het energielabel bepaald. Dit label geeft aan hoe energiezuinig uw woning is. Hierbij is gekeken naar de isolatie van de
woning en de installaties die nodig zijn voor verwarming, koeling, warm water en ventilatie.

Hoe minder fossiele energie uw woning gebruikt, hoe beter uw energielabel. Hierbij is G het slechtste energielabel en A~ het beste
energielabel. Fossiele energie komt van kolen, olie en aardgas. Uw woning gebruikt 27 64 kWh/m? fossiele energie per jaar. Dit komt
overeen met 6,48 kg CO./m? per jaar. De hoeveelheid fossiele energie die uw woning gebruikt, hangt af van de isolatie, de aanwezige
installaties en de compactheid van uw woning. Hoe compacter een woning is, des te lager is de waarde voor de compactheid. Een
compacte woning heeft relatief weinig buitenmuren en verliest daardoor minder energie. Het gebruik van hernieuwbare energie — denk aan
zonnepanelen, zonneboilers en warmtepompen — vermindert ook de fossiele energie die u nodig hebt. Isolatie en hermnieuwbare energie
Zijn nodig voor de transformatie naar een duurzame gebouwde omgeving tot 2050. Heeft u nog een aardgasaansiuiting voor verwarming
van uw woning, dan moet u zich voorbereiden op deze overgang. Op dit energielabel vindt u adviezen hoe u dit kunt doen.

2?,64 kKWh/m? per jaar
—_—

G F E D Cc B A A’ A" AT

380 335 290 250 190 160 105 75 50 0

Hoe is het energielabel berekend? Hierbij is uitgegaan van een gemiddeld aantal bewoners, gemiddeld bewonersgedrag en het
gemiddelde Nederlandse klimaat. Het energiegebruik voor huishoudelijke apparatuur — zoals tv, wasmachine en koelkast — telt niet mee.
Dit is omdat het energielabel alleen gaat over hoe energiezuinig de woning zelf is. Het energiegebruik op het energielabel is daarom niet
hetzelfde als het elektriciteitsverbruik op uw energierekening.

Warmtebehoefte N De warmtebehoefte is de hoeveelheid warmte die gemiddeld per jaar nodig is om uw woning voldoende
in de wintermaanden warm te krijgen. Een woning die goed geisoleerd en kierdicht is, en een energiezuinig ventilatiesysteem
heeft, heeft een lage warmtebehoefte. De warmtebehoefte van uw woning is 48,35 kWh per vierkante
meter vioeropperviakte. Bij een warmtebehoefte van maximaal 124 kWh per vierkante meter

Voldoet aan de Standaard

voor woningisolatie? e ’
gevallen klaar voor de overstap naar een duurzame warmtevoorziening die warmte levert op ongeveer

“ 50 graden in de woning, zoals warmtepompen.

Risico op hoge &ﬂ Het risico op hoge binnentemperaturen in uw woning in de zomermaanden is laag. Maatregelen zeoals

vioeropperviakte voldoet de woning aan de Standaard voor woningisolatie. Uw woning is dan in veel

binnentemperaturen buitenzonwering, zonwerende beglazing en dakisolatie beperken het risico op hoge

in de zomermaanden binnentemperaturen.

Aandeel hernieuwbare (’

1 Het aandeel hernieuwbare energie dat u benut voor uw woning, is 75.7%. Hernieuwbare energie is

energie K‘E- afkomstig uit zon, biomassa, buitenlucht en bodem. Zonnepanelen, zonneboilers, warmtepompen en
biomassaketels vergroten het aandeel hernieuwbare energie.

Indicatie Onderstaande tabel geeft een indicatie van de energierekening per maand, gebaseerd op vergelijkbare

energierekening woningen in Nederland. Uw energierekening wordt behalve door de energiezuinigheid van de woning

Prijspeil december 2022 ook door uw gedrag beinvioed. Als u de verwarming veel aan hebt staan, veel warm water gebruikt en

Eris in da tarieven geen rekening gehouden  veel elektrische apparatuur in gebruik heeft, dan is uw energierekening hoger. Er is in de tabel daarom

o e e onderscheid gemaakt in laag, gemiddeld en hoog.

€235 €200 €200 €195 €185

Laag €285 €285 €275 €265 €250 €180
Gemiddeld €395 €395 €375 €360 €345 €315 €295 €285 €275 €265 €255

Hoog €535 €525 €500 €475 €460 €425 €405 €385 €375 €360 €350
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Kenmerken en maatregelen

Op de voorkant van dit energielabel staat een samenvatting van de belangrijkste energetische kenmerken van uw woning. Op deze en de
volgende pagina’s vindt u een gedetailleerder overzicht van de isolatie en installaties in uw woning. Ook leest u welke energiebesparende
maatregelen u nog kunt treffen. Bij de toelichting over isolatie, staat telkens een streefwaarde. Deze streefwaarde geeft aan naar welk
isolatieniveau u kunt streven als u wilt gaan isoleren. Als u alle bouwdelen isoleert tot de streefwaarde, dan hoeft u in de toekomst niet nog een
keer te isoleren en wordt de Standaard voor woningisolatie ruimschoots gerealiseerd. Door het voldoen aan de Standaard zorgt u ervoor dat
uw woning op de toekomst is voorbereid.

Op basis van de energetische kenmerken van uw woning is een aantal mogelijke maatregelen bepaald. Hiermee kunt u de energieprestatie
van uw woning verbeteren. Let op: het gaat om mogelijk kosteneffectieve maatregelen. Of deze maatregelen daadwerkelijk verantwoord
toegepast kunnen worden - uit oogpunt van bijvoorbeeld binnenklimaat, comfort, gezondheid, technische haalbaarheid en kosteneffectiviteit
- is afhankelijk van de specifieke eigenschappen van uw woning. Een energiedeskundige kan u hier over adviseren.

Vaak is ook veel energiewinst te halen door het correct inregelen, gebruiken en onderhouden van uw woning en de installaties. Het zorgt,
behalve voor een lager energiegebruik, ook voor een gezonder en comfortabeler binnenklimaat.

Isolatie

1 Gevels Buitenmuren worden aangeduid als gevels. De isolatiewaarde van gevels wordt uitgedrukt in een
R-waarde. Hoe hoger de R -waarde, hoe beter de isolatiewaarde. Een hogere isolatiewaarde houdt de
warmte beter in de woning in de koude maanden. Hoe groter de opperviakie van een gevel, hoe meer
effect een goede of slechte isolatiewaarde zal hebben op de energetische kwaliteit van uw waoning.

Dankzij goede gevelisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Ook zorgt goede gevelisolatie voor een verhoging van
het comfort in de woning. De woning is gelijkmatiger warm doordat de muren minder kou afgeven.

In nieuwere woningen is een goede isolatie standaard aanwezig. Bij oudere woningen is er vaak
sprake van een niet-geisoleerde spouwmuur. In dat geval is spouwmuurisolatie een, in verhouding,
goedkope manier om de gevel te isoleren. Met het na-isoleren van de spouw wordt een matige
isolatiewaarde gehaald (R_= 1,0 tot 1,7 m2K/W). Er zijn ook andere mogelijkheden. Denk aan isolatie
aan de binnenkant of de buitenkant van de gevel. Deze geven een betere isolatiewaarde, maar zijn ook
duurder.

Hoogstwaarschijnlijk worden gevels maar één keer na-geisoleerd. Het is dan verstandig om de gevels
direct goed te isoleren. Isoleer daarom meteen richting de streefwaarde (R, 6,0 m?K/W).

Hierander ziet u de opperviakken en R_-waarden van de gevels van uw waning. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Zuidoost Zuidwest Noordwest

Opp. 0 6 R, Opp. 0 6 R, Opp. 0 6 A,
287m: I | 47 sem: N | 47 168m: — | 47
1,6m I | 47 s2m: I | 47 s6m: I | a7
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3 Daken

Daken kunnen bestaan uit horizontale of hellende delen. De bovenkant van een dakkapel wordt ook
beschouwd als een dak. De isolatiewaarde van daken wordt uitgedrukt in een R -waarde. Hoe hoger de
R waarde, hoe beter de isolatiewaarde. Een hogere isolatiewaarde houdt de warmte beter in de woning
in de winter. Met dakisolatie blijft vooral de bovenverdieping ook in de zomer koeler. Hoe groter het dak,
hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Dankzij goede dakisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten

en vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Afhankelijk van het type dak, schuin dak met
pannen of een plat dak, is isoleren aan de binnenkant of buitenkant mogelijk. Het juiste gebruik

van dampremmende folie is daarbij een middel om vocht en houtrot in het dak te voorkomen. Als uw
dakbedekking aan vernieuwing toe is, neem dan direct de isolatie mee, en isoleer het dak meteen
richting de streefwaarde (R, 8,0 m2K/W).

Hieronder ziet u de opperviakken en R -waarden van de daken van uw woning. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Horizontaal

Opp.

1] a8 FIC
o48m: N | 63

4 Vloeren

Hiermee worden vloeren bedoeld die grenzen aan de grond of buitenlucht. Dit zijn begane grondvioeren
met of zonder kruipruimte eronder, maar ook vloeren boven een onderdoorgang. De isolatiewaarde van
vloeren wordt uitgedrukt in een R -waarde. Hoe hoger de R -waarde, hoe beter de isolatiewaarde.

Een hogere isolatiewaarde houdt de warmte beter in de woning in de koude maanden. Hoe groter de
opperviakte van een vloer, hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde zal hebben op de
energetische kwaliteit van uw woning.

Door goede vioerisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Goede vioerisolatie verhoogt het comfort in de woning.
De woning houdt de warmte beter vast en de vioer voelt minder koud aan. Het gaat hierbij niet alleen
om begane grondvloeren, maar ook om vioeren boven een onderdoorgang.

Hebt u een vloer boven een kelder, een kruipruimte met een vrije ruimte onder de balken van minimaal
35 cm, of een vioer boven een onderdoorgang, dan kan de onderzijde van de vioer geisoleerd worden.
Bij de kruipruimte is het dan belangrijk om de bodem af te dekken met een kunststoffolie om te
voorkomen dat isolatiemateriaal vochtig wordt. Hebt u vioeren op de volle grond of boven een lage
kruipruimte, dan kan de bodem of de bovenzijde van de begane grondvicer geisoleerd worden.

Als u uw vloer gaat isoleren, is het verstandig om meteen goed te iscleren. Isoleer daarom meteen
richting de streefwaarde (R, 3,5 m2K/W).

Hieronder ziet u de opperviakken en R -waarden van de vioeren van uw woning. Hoe hoger de R.-waarde, hoe befer de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Vioeren

Opp

; 0 35 R,
o48m: (I— 7
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5 Ramen Dit betreffen alle ramen aan de buitenzijde van uw woning. Ook een buitendeur met veel glas (denk
aan een balkondeur of keukendeur) telt voor het energielabel als een raam. Bij het bepalen van
de isolatiewaarde van ramen, wordt gekeken naar de combinatie van het glas met het kozijn. De
isolatiewaarde van ramen wordt uitgedrukt in de U, -waarde. Hoe lager de U,-waarde, hoe beter de
isclatie is. HR-glas en triple-glas hebben een lage U -waarde en houden de warmte beter in de
woning dan enkel glas en gewoon dubbel glas. Hoe groter de opperviakte van de ramen in uw woning,
hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Door goed isclerend glas, zoals HR*-glas, vacuilimglas of triple (3-voudig) glas, verliest uw woning
minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en vermindert de uitsioot van het broeikasgas CO,.
Ook verhoogt goed isolerend glas het comfort in de woning. U heeft geen tocht en kou bij de ramen en
geen condens aan de binnenkant van het raam. Door goed isolerend glas hoort u ook minder geluid
van buiten.

Als uw kozijnen aan vervanging toe zijn, is dat het ideale moment om de kozijnen en het glas in één
keer goed te isoleren. Kies dan meteen voor een oplossing die richting de streefwaarde gaat (U, van
1,0 W/mzK).

Hieronder ziet u de opperviakken en U,-waarden van de ramen van uw woning. Hoe lager de U,-waarde, hoe beter de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Zuidoost Zuidwest Noordwest
Cpp. 0 ri LB Opp. 0 7 U, Opp. 0 T L
27m: M ] 1 ssm W | 1 ssm: M | 1
15m W | o7m: M | 4 3sm M | q
15m |l ] 15m W | 4 1,5m?2 m | 4
15m M | 1am W |4
im B |
6 Buitendeuren Een buitendeur met weinig glas (zoals veel voordeuren) telt in het energielabel als een buitendeur.

Deuren met veel glas tellen voor het energielabel als een raam. Bij het bepalen van de isolatiewaarde
van buitendeuren, wordt gekeken naar de combinatie van de deur met het kozijn. De isolatiewaarde
van buitendeuren wordt uitgedrukt in de U -waarde. Hoe lager de U -waarde, hoe beter de isolatie.
Een geisoleerde buitendeur houdt de warmte beter in de woning.

Met goed isolerende deuren verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Ook verhoogt een goed geisoleerde deur het comfort
in de woning. Belangrijk bij de plaatsing van een deur is dat deze in een geisoleerd kozijn wordt gezet.
Rondom de deur moet aan vier zijden een goede luchtdichting worden aangebracht.

Als u een buitendeur gaat vervangen, kies dan voor een geisoleerde buitendeur die richting de
streefwaarde gaat (U, van 1,4 W/m?2K).

Hieronder ziet u de opperviakken en U, -waarden van de buitendeuren van uw woning. Hoe lager de U, -waarde, hoe beter de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Zuidoost Zuidwest Noordwest

Opp 0 4 U,
2,4 m? - I 1

L=}
FY

Qpp. (1} 4 U, Opp.
2,1 m? - 1 21m?

1,3 m?

L
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LET OP! Besteed speciale aandacht aan kierdichting en ventilatie bij het isoleren van
een woning
Om de overstap te kunnen maken naar duurzame warmtevoorzieningen, zoals bijvoorbeeld een
warmtepomp, moet uw woning niet alleen goed geisoleerd zijn, maar moet ook de luchtdichtheid
van de woning in orde zijn. De luchtdichtheid wordt bepaald door kieren en naden waardoor warmte
verloren gaat. Deze kieren en naden kunnen zitten bij de aansluiting van de ramen op de gevel, of bij
de aansluiting van het dak op de gevel. Bij het verbeteren van de isolatie van vioeren, gevels, daken,
ramen, deuren en/of panelen, is het belangrijk dat al deze onderdelen goed luchtdicht op elkaar
aansluiten. Dit voorkomt warmteverlies en onaangename tocht. Door koude tocht zetten mensen de
verwarming hoger en dat kost energie.

Als u kieren en naden dicht, komt er geen lucht van buiten meer de woning in. Dat voorkomt tocht.
Maar de woning moet wel (op een gecontroleerde manier) frisse lucht binnen krijgen. Ventilatie is
belangrijk voor de gezondheid en voorkomt vochtproblemen. Besteed bij de verbetering van de isolatie
van de woning — en met name bij het dichten van naden en kieren — ook aandacht aan voldoende
ventilatie. Laat u hierover informeren door een expert. Denk bijvoorbeeld aan het plaatsen van
winddrukgeregelde roosters of een ventilatie-unit met warmteterugwinning.
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Installaties

7 Verwarming

8 Warm water

Meer informatie over
energiebesparende
maatregelen vindt u op
vwww.verbeterjehuis.nl

10 Ventilatie

In de meeste woningen is sprake van één verwarmingstoestel. Soms zijn er verschillende toestellen
voor de verwarming van de woning. In de tabel hieronder staat welke toestellen in uw woning aanwezig
zijn en welk gedeelte van de woning door die toestellen verwarmd wordt.

Verwarmingstoestellen Aangesloten opp.

Warmtepomp 93.9 m?

De meeste woningen hebben één warmwatertoestel. Soms is er sprake van meerdere verschillende
toestellen die zorgen voor het warm water. In de tabel hieronder is weergegeven welke toestellen in uw

wening aanwezig zijn.

Warmwatertoestellen Douche met warmteterugwinning

Warmtepomp Niet aanwezig

Maatregel: warmteterugwinning uit douchewater

Met een douche-wtw gebruikt u de warmte van wegstromend douchewater om het koude water voor

de douche alvast een beetje op te warmen. Het voorverwarmde water gaat naar de mengkraan van de
douche enfof combitoestel. Hiermee bespaart u energie van uw warmwaterinstallatie. Om de warmte uit
het douchewater terug te kunnen winnen, wordt in de afvoerpijp, douchebak of vicer van de inloop-
douche een warmtewisselaar geplaatst.

Maatregel: zonneboiler voor warm water enfof verwarming

Zonnecollectoren zetten de energie van de zon om in warm water. Een zonneboilerinstallatie bestaat

uit verschillende onderdelen: zonnecollectoren op het dak, en een boilervat waarin het door de zon
verwarmde water wordt opgeslagen. Een zonneboiler kan op jaarbasis gemiddeld de helft van het bad-
en douchewater verwarmen. Een zonneboiler levert in de zomer bijna al het warme water. In de winter
lukt dit niet en zorgt de cv-ketel, biomassaketel of warmtepomp voor warm water. Als de installatie groot
genoeg is, kan het systeem ook worden aangesloten op het verwarmingssysteem. De opgevangen
zonnewarmte kan dan ook worden gebruikt voor het (gedeeltelijk) verwarmen van de woning.

Ventilatie is belangrijk voor frisse lucht in de woning en de gezondheid van bewoners. In het overzicht
hieronder staat wat voor ventilatiesysteem uw woning heeft. In cudere woningen is vaak geen
mechanisch ventilatiesysteem aanwezig: ventileren gebeurt alleen door roosters boven het raam, of
door het openen van (klepjramen. Bij woningen gebouwd na 1975, zorgt vaak een ventilator voor het
toe- en/of afvoeren van frisse lucht. Deze ventilator kan een energiezuinige gelijkstroomventilator zijn, of
een minder zuinige wisselstroomventilator. In het overzicht ziet u ook of de warmte uit de ventilatielucht
teruggewonnen wordt en wordt hergebruikt in de woning.

Warmte- Wisselstroom- Aangesloten
Type ventilatiesysteem terugwinning ventilator opperviakte

Balansventilatie Ja MNee 93.9 m?
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11 Koeling

Meer informatie over
energiebesparende
maatregelen vindt u op
www.verbeterjehuis.nl

12 Zonnepanelen

Heeft uw woning een mechanisch koelsysteem, dan staat dit vermeld in het overzicht hieronder.

Het nadeel van woningen met koelsystemen is dat deze systemen energie gebruiken (en ook een
slechter energielabel hebben dan woningen zonder koelsysteem). In plaats van het aanbrengen van
een koelsysteem, kunt u beter maatregelen treffen om de zomerse zonnewarmte buiten te houden.
Bijvoorbeeld door het aanbrengen van buitenzonwering, overstekken of zonwerende beglazing.

Koeltoestellen Aangesloten oppervlakte

Compressiekoeling 93.9 m?

In het overzicht hieronder staat de omvang van het zonnepanelensysteem aangegeven (uitgedrukt in de
opperviakte en het totale wattpiekvermogen). Hoe groter het systeem, des te meer elekiriciteit ermee
opgewekt kan worden. Daarbij is de oriéntatie van de panelen van grote inviced: hoe meer direct zonlicht
op de panelen valt, hoe hoger de opbrengst.

Wattpiekvermogen Oriéntatie Opperviakie

2490 Wp Zuidoost 11.4 m2

Disclaimer

Dit energielabel is afgegeven door Rijksdienst voor Ondermnemend Nederland. Dit energielabel kunt u altijd verifiéren op

www.zoekjeenergielabel.nl, www.ep-online.nl of in MijnOverheid. De genoemde besparingsmogelijkheden zijn maatregelen die op dit

moment in de meeste gevallen kosteneffectief zijn, of dit binnen de geldigheidsduur van het energielabel kunnen worden. Op

www.verbeteriehuis.nl kunt u een indicatie krijgen hoeveel bovenstaande maatregelen kosten en wat zij u opleveren aan energiebesparing.

Of de genoemde maatregelen daadwerkelijk verantwoord toegepast kunnen worden uit oogpunt van bijvoorbeeld comfort, gezondheid,

kosten e.d., is athankelijk van de huidige specifieke eigenschappen van uw woning. Er kunnen daarom geen rechten worden ontleend aan

deze informatie. U wordt altijd geadviseerd om hiervoor professioneel advies in te winnen.
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Toelichting bij dit energielabel
Voor uw woning is het energielabel bepaald. Dit label geeft aan hoe energiezuinig uw woning is. Hierbij is gekeken naar de isolatie van de
woning en de installaties die nodig zijn voor verwarming, koeling, warm water en ventilatie.

Hoe minder fossiele energie uw woning gebruikt, hoe beter uw energielabel. Hierbij is G het slechtste energielabel en A~ het beste
energielabel. Fossiele energie komt van kolen, olie en aardgas. Uw woning gebruikt 29,56 kWh/m? fossiele energie per jaar. Dit komt
overeen met 6,93 kg CO./m? per jaar. De hoeveelheid fossiele energie die uw woning gebruikt, hangt af van de isolatie, de aanwezige
installaties en de compactheid van uw woning. Hoe compacter een woning is, des te lager is de waarde voor de compactheid. Een
compacte woning heeft relatief weinig buitenmuren en verliest daardoor minder energie. Het gebruik van hernieuwbare energie — denk aan
zonnepanelen, zonneboilers en warmtepompen — vermindert ook de fossiele energie die u nodig hebt. Isolatie en hermnieuwbare energie
Zijn nodig voor de transformatie naar een duurzame gebouwde omgeving tot 2050. Heeft u nog een aardgasaansiuiting voor verwarming
van uw woning, dan moet u zich voorbereiden op deze overgang. Op dit energielabel vindt u adviezen hoe u dit kunt doen.

25,56 kKWh/m? per jaar
—_—

G F E D Cc B A A’ A" AT

380 335 290 250 190 160 105 75 50 0

Hoe is het energielabel berekend? Hierbij is uitgegaan van een gemiddeld aantal bewoners, gemiddeld bewonersgedrag en het
gemiddelde Nederlandse klimaat. Het energiegebruik voor huishoudelijke apparatuur — zoals tv, wasmachine en koelkast — telt niet mee.
Dit is omdat het energielabel alleen gaat over hoe energiezuinig de woning zelf is. Het energiegebruik op het energielabel is daarom niet
hetzelfde als het elektriciteitsverbruik op uw energierekening.

Warmtebehoefte N De warmtebehoefte is de hoeveelheid warmte die gemiddeld per jaar nodig is om uw woning voldoende
in de wintermaanden warm te krijgen. Een woning die goed geisoleerd en kierdicht is, en een energiezuinig ventilatiesysteem
heeft, heeft een lage warmtebehoefte. De warmtebehoefte van uw woning is 58,47 kWh per vierkante
meter vioeropperviakte. Bij een warmtebehoefte van maximaal 135 kWh per vierkante meter

Voldoet aan de Standaard

voor woningisolatie? e ’
gevallen klaar voor de overstap naar een duurzame warmtevoorziening die warmte levert op ongeveer

“ 50 graden in de woning, zoals warmtepompen.

Risico op hoge &ﬂ Het risico op hoge binnentemperaturen in uw woning in de zomermaanden is laag. Maatregelen zeoals

vioeropperviakte voldoet de woning aan de Standaard voor woningisolatie. Uw woning is dan in veel

binnentemperaturen buitenzonwering, zonwerende beglazing en dakisolatie beperken het risico op hoge

in de zomermaanden binnentemperaturen.

Aandeel hernieuwbare (’

1 Het aandeel hernieuwbare energie dat u benut voor uw woning, is 76.1%. Hernieuwbare energie is

energie K‘E- afkomstig uit zon, biomassa, buitenlucht en bodem. Zonnepanelen, zonneboilers, warmtepompen en
biomassaketels vergroten het aandeel hernieuwbare energie.

Indicatie Onderstaande tabel geeft een indicatie van de energierekening per maand, gebaseerd op vergelijkbare

energierekening woningen in Nederland. Uw energierekening wordt behalve door de energiezuinigheid van de woning

Prijspeil december 2022 ook door uw gedrag beinvioed. Als u de verwarming veel aan hebt staan, veel warm water gebruikt en

Eris in da tarieven geen rekening gehouden  veel elektrische apparatuur in gebruik heeft, dan is uw energierekening hoger. Er is in de tabel daarom

o e e onderscheid gemaakt in laag, gemiddeld en hoog.

€260 €195 €195 €185 €175

Laag €350 €330 €320 €305 €285 €165
Gemiddeld €475 €460 €440 €425 €410 €380 €315 €315 €305 €290 €280

Hoog €645 €625 €610 €575 €545 €535 €465 €465 €455 €435 €425
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Kenmerken en maatregelen

Op de voorkant van dit energielabel staat een samenvatting van de belangrijkste energetische kenmerken van uw woning. Op deze en de
volgende pagina’s vindt u een gedetailleerder overzicht van de isolatie en installaties in uw woning. Ook leest u welke energiebesparende
maatregelen u nog kunt treffen. Bij de toelichting over isolatie, staat telkens een streefwaarde. Deze streefwaarde geeft aan naar welk
isolatieniveau u kunt streven als u wilt gaan isoleren. Als u alle bouwdelen isoleert tot de streefwaarde, dan hoeft u in de toekomst niet nog een
keer te isoleren en wordt de Standaard voor woningisolatie ruimschoots gerealiseerd. Door het voldoen aan de Standaard zorgt u ervoor dat

uw woning op de toekomst is voorbereid.

Op basis van de energetische kenmerken van uw woning is een aantal mogelijke maatregelen bepaald. Hiermee kunt u de energieprestatie
van uw woning verbeteren. Let op: het gaat om mogelijk kosteneffectieve maatregelen. Of deze maatregelen daadwerkelijk verantwoord
toegepast kunnen worden - uit oogpunt van bijvoorbeeld binnenklimaat, comfort, gezondheid, technische haalbaarheid en kosteneffectiviteit
- is afhankelijk van de specifieke eigenschappen van uw woning. Een energiedeskundige kan u hier over adviseren.

Vaak is ook veel energiewinst te halen door het correct inregelen, gebruiken en onderhouden van uw woning en de installaties. Het zorgt,
behalve voor een lager energiegebruik, ook voor een gezonder en comfortabeler binnenklimaat.

Isolatie

1 Gevels Buitenmuren worden aangeduid als gevels. De isolatiewaarde van gevels wordt uitgedrukt in een
R-waarde. Hoe hoger de R -waarde, hoe beter de isolatiewaarde. Een hogere isolatiewaarde houdt de
warmte beter in de woning in de koude maanden. Hoe groter de opperviakie van een gevel, hoe meer
effect een goede of slechte isolatiewaarde zal hebben op de energetische kwaliteit van uw waoning.

Dankzij goede gevelisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Ook zorgt goede gevelisolatie voor een verhoging van
het comfort in de woning. De woning is gelijkmatiger warm doordat de muren minder kou afgeven.

In nieuwere woningen is een goede isolatie standaard aanwezig. Bij oudere woningen is er vaak
sprake van een niet-geisoleerde spouwmuur. In dat geval is spouwmuurisolatie een, in verhouding,
goedkope manier om de gevel te isoleren. Met het na-isoleren van de spouw wordt een matige
isolatiewaarde gehaald (R_= 1,0 tot 1,7 m2K/W). Er zijn ook andere mogelijkheden. Denk aan isolatie
aan de binnenkant of de buitenkant van de gevel. Deze geven een betere isolatiewaarde, maar zijn ook
duurder.

Hoogstwaarschijnlijk worden gevels maar één keer na-geisoleerd. Het is dan verstandig om de gevels
direct goed te isoleren. Isoleer daarom meteen richting de streefwaarde (R, 6,0 m?K/W).

Hierander ziet u de opperviakken en R_-waarden van de gevels van uw waning. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Noordoost Zuidoost Zuidwest

Opp. 0 6 R, Opp.

0 6 R, Opp. 0 6 A,
334am: N | 47 ssm: | a7 27 m: I | 47
s54am: I | 7 s6m: N | 47 1om [ | a7

Noordwest

Opp. 0 6 R

198m: (I | 47
sam I | 47
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3 Daken

Daken kunnen bestaan uit horizontale of hellende delen. De bovenkant van een dakkapel wordt ook
beschouwd als een dak. De isolatiewaarde van daken wordt uitgedrukt in een R -waarde. Hoe hoger de
R waarde, hoe beter de isolatiewaarde. Een hogere isolatiewaarde houdt de warmte beter in de woning
in de winter. Met dakisolatie blijft vooral de bovenverdieping ook in de zomer koeler. Hoe groter het dak,
hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Dankzij goede dakisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten

en vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Afhankelijk van het type dak, schuin dak met
pannen of een plat dak, is isoleren aan de binnenkant of buitenkant mogelijk. Het juiste gebruik

van dampremmende folie is daarbij een middel om vocht en houtrot in het dak te voorkomen. Als uw
dakbedekking aan vernieuwing toe is, neem dan direct de isolatie mee, en isoleer het dak meteen
richting de streefwaarde (R, 8,0 m2K/W).

Hieronder ziet u de opperviakken en R -waarden van de daken van uw woning. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Horizontaal

Opp.

1] a8 FIC
920m: N | 63

4 Vloeren

Hiermee worden vloeren bedoeld die grenzen aan de grond of buitenlucht. Dit zijn begane grondvioeren
met of zonder kruipruimte eronder, maar ook vloeren boven een onderdoorgang. De isolatiewaarde van
vloeren wordt uitgedrukt in een R -waarde. Hoe hoger de R -waarde, hoe beter de isolatiewaarde.

Een hogere isolatiewaarde houdt de warmte beter in de woning in de koude maanden. Hoe groter de
opperviakte van een vloer, hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde zal hebben op de
energetische kwaliteit van uw woning.

Door goede vioerisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Goede vioerisolatie verhoogt het comfort in de woning.
De woning houdt de warmte beter vast en de vioer voelt minder koud aan. Het gaat hierbij niet alleen
om begane grondvloeren, maar ook om vioeren boven een onderdoorgang.

Hebt u een vloer boven een kelder, een kruipruimte met een vrije ruimte onder de balken van minimaal
35 cm, of een vioer boven een onderdoorgang, dan kan de onderzijde van de vioer geisoleerd worden.
Bij de kruipruimte is het dan belangrijk om de bodem af te dekken met een kunststoffolie om te
voorkomen dat isolatiemateriaal vochtig wordt. Hebt u vioeren op de volle grond of boven een lage
kruipruimte, dan kan de bodem of de bovenzijde van de begane grondvicer geisoleerd worden.

Als u uw vloer gaat isoleren, is het verstandig om meteen goed te iscleren. Isoleer daarom meteen
richting de streefwaarde (R, 3,5 m2K/W).

Hieronder ziet u de opperviakken en R -waarden van de vioeren van uw woning. Hoe hoger de R.-waarde, hoe befer de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Vioeren

Opp

; 0 35 R,
920m: [I— 37
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5 Ramen

Dit betreffen alle ramen aan de buitenzijde van uw woning. Ook een buitendeur met veel glas (denk
aan een balkondeur of keukendeur) telt voor het energielabel als een raam. Bij het bepalen van

de isolatiewaarde van ramen, wordt gekeken naar de combinatie van het glas met het kozijn. De
isolatiewaarde van ramen wordt uitgedrukt in de U, -waarde. Hoe lager de U,-waarde, hoe beter de
isclatie is. HR-glas en triple-glas hebben een lage U -waarde en houden de warmte beter in de
woning dan enkel glas en gewoon dubbel glas. Hoe groter de opperviakte van de ramen in uw woning,
hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Door goed isclerend glas, zoals HR*-glas, vacuilimglas of triple (3-voudig) glas, verliest uw woning
minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en vermindert de uitsioot van het broeikasgas CO,.
QOok verhoogt goed isolerend glas het comfort in de woning. U heeft geen tocht en kou bij de ramen en
geen condens aan de binnenkant van het raam. Door goed isolerend glas hoort u ook minder geluid
van buiten.

Als uw kozijnen aan vervanging toe zijn, is dat het ideale moment om de kozijnen en het glas in één
keer goed te isoleren. Kies dan meteen voor een oplossing die richting de streefwaarde gaat (U, van
1,0 W/mzK).

Hieronder ziet u de opperviakken en U,-waarden van de ramen van uw woning. Hoe lager de U,-waarde, hoe beler de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.
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6 Buitendeuren

Een buitendeur met weinig glas (zoals veel voordeuren) telt in het energielabel als een buitendeur.
Deuren met veel glas tellen voor het energielabel als een raam. Bij het bepalen van de isolatiewaarde
van buitendeuren, wordt gekeken naar de combinatie van de deur met het kozijn. De isolatiewaarde
van buitendeuren wordt uitgedrukt in de U -waarde. Hoe lager de U -waarde, hoe beter de isolatie.
Een geisoleerde buitendeur houdt de warmte beter in de woning.

Met goed isolerende deuren verliest uw waoning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Ook verhoogt een goed geisoleerde deur het comfort
in de woning. Belangrijk bij de plaatsing van een deur is dat deze in een geisoleerd kozijn wordt gezet.
Rondom de deur moet aan vier zijden een goede luchtdichting worden aangebracht.

Als u een buitendeur gaat vervangen, kies dan voor een geisoleerde buitendeur die richting de
streefwaarde gaat (U, van 1,4 W/m?2K).

Hieronder ziet u de opperviakken en U,-waarden van de buitendeuren van uw woning. Hoe lager de U,-waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Zuidoost

Qpp. (1} 4 U

2,1 m? - 1

d

Zuidwest Noordwest

Opp 0 4 U,
2,4 m? - I 1
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16m W | 1




Energielabel woningen Gvan 8

LET OP! Besteed speciale aandacht aan kierdichting en ventilatie bij het isoleren van
een woning
Om de overstap te kunnen maken naar duurzame warmtevoorzieningen, zoals bijvoorbeeld een
warmtepomp, moet uw woning niet alleen goed geisoleerd zijn, maar moet ook de luchtdichtheid
van de woning in orde zijn. De luchtdichtheid wordt bepaald door kieren en naden waardoor warmte
verloren gaat. Deze kieren en naden kunnen zitten bij de aansluiting van de ramen op de gevel, of bij
de aansluiting van het dak op de gevel. Bij het verbeteren van de isolatie van vioeren, gevels, daken,
ramen, deuren en/of panelen, is het belangrijk dat al deze onderdelen goed luchtdicht op elkaar
aansluiten. Dit voorkomt warmteverlies en onaangename tocht. Door koude tocht zetten mensen de
verwarming hoger en dat kost energie.

Als u kieren en naden dicht, komt er geen lucht van buiten meer de woning in. Dat voorkomt tocht.
Maar de woning moet wel (op een gecontroleerde manier) frisse lucht binnen krijgen. Ventilatie is
belangrijk voor de gezondheid en voorkomt vochtproblemen. Besteed bij de verbetering van de isolatie
van de woning — en met name bij het dichten van naden en kieren — ook aandacht aan voldoende
ventilatie. Laat u hierover informeren door een expert. Denk bijvoorbeeld aan het plaatsen van
winddrukgeregelde roosters of een ventilatie-unit met warmteterugwinning.
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8 Warm water
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10 Ventilatie

In de meeste woningen is sprake van één verwarmingstoestel. Soms zijn er verschillende toestellen
voor de verwarming van de woning. In de tabel hieronder staat welke toestellen in uw woning aanwezig
zijn en welk gedeelte van de woning door die toestellen verwarmd wordt.

Verwarmingstoestellen Aangesloten opp.

Warmtepomp 96.2 m?

De meeste woningen hebben één warmwatertoestel. Soms is er sprake van meerdere verschillende
toestellen die zorgen voor het warm water. In de tabel hieronder is weergegeven welke toestellen in uw

wening aanwezig zijn.

Warmwatertoestellen Douche met warmteterugwinning

Warmtepomp Niet aanwezig

Maatregel: warmteterugwinning uit douchewater

Met een douche-wtw gebruikt u de warmte van wegstromend douchewater om het koude water voor

de douche alvast een beetje op te warmen. Het voorverwarmde water gaat naar de mengkraan van de
douche enfof combitoestel. Hiermee bespaart u energie van uw warmwaterinstallatie. Om de warmte uit
het douchewater terug te kunnen winnen, wordt in de afvoerpijp, douchebak of vicer van de inloop-
douche een warmtewisselaar geplaatst.

Maatregel: zonneboiler voor warm water enfof verwarming

Zonnecollectoren zetten de energie van de zon om in warm water. Een zonneboilerinstallatie bestaat

uit verschillende onderdelen: zonnecollectoren op het dak, en een boilervat waarin het door de zon
verwarmde water wordt opgeslagen. Een zonneboiler kan op jaarbasis gemiddeld de helft van het bad-
en douchewater verwarmen. Een zonneboiler levert in de zomer bijna al het warme water. In de winter
lukt dit niet en zorgt de cv-ketel, biomassaketel of warmtepomp voor warm water. Als de installatie groot
genoeg is, kan het systeem ook worden aangesloten op het verwarmingssysteem. De opgevangen
zonnewarmte kan dan ook worden gebruikt voor het (gedeeltelijk) verwarmen van de woning.

Ventilatie is belangrijk voor frisse lucht in de woning en de gezondheid van bewoners. In het overzicht
hieronder staat wat voor ventilatiesysteem uw woning heeft. In cudere woningen is vaak geen
mechanisch ventilatiesysteem aanwezig: ventileren gebeurt alleen door roosters boven het raam, of
door het openen van (klepjramen. Bij woningen gebouwd na 1975, zorgt vaak een ventilator voor het
toe- en/of afvoeren van frisse lucht. Deze ventilator kan een energiezuinige gelijkstroomventilator zijn, of
een minder zuinige wisselstroomventilator. In het overzicht ziet u ook of de warmte uit de ventilatielucht
teruggewonnen wordt en wordt hergebruikt in de woning.

Warmte- Wisselstroom- Aangesloten
Type ventilatiesysteem terugwinning ventilator opperviakte

Balansventilatie Ja MNee 96.2 m?
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12 Zonnepanelen

Heeft uw woning een mechanisch koelsysteem, dan staat dit vermeld in het overzicht hieronder.

Het nadeel van woningen met koelsystemen is dat deze systemen energie gebruiken (en ook een
slechter energielabel hebben dan woningen zonder koelsysteem). In plaats van het aanbrengen van
een koelsysteem, kunt u beter maatregelen treffen om de zomerse zonnewarmte buiten te houden.
Bijvoorbeeld door het aanbrengen van buitenzonwering, overstekken of zonwerende beglazing.

Koeltoestellen Aangesloten oppervlakte

Compressiekoeling 96.2 m?

In het overzicht hieronder staat de omvang van het zonnepanelensysteem aangegeven (uitgedrukt in de
opperviakte en het totale wattpiekvermogen). Hoe groter het systeem, des te meer elekiriciteit ermee
opgewekt kan worden. Daarbij is de oriéntatie van de panelen van grote inviced: hoe meer direct zonlicht
op de panelen valt, hoe hoger de opbrengst.

Wattpiekvermogen Oriéntatie Opperviakie

2490 Wp Zuidoost 11.4 m2

Disclaimer

Dit energielabel is afgegeven door Rijksdienst voor Ondermnemend Nederland. Dit energielabel kunt u altijd verifiéren op

www.zoekjeenergielabel.nl, www.ep-online.nl of in MijnOverheid. De genoemde besparingsmogelijkheden zijn maatregelen die op dit

moment in de meeste gevallen kosteneffectief zijn, of dit binnen de geldigheidsduur van het energielabel kunnen worden. Op

www.verbeteriehuis.nl kunt u een indicatie krijgen hoeveel bovenstaande maatregelen kosten en wat zij u opleveren aan energiebesparing.

Of de genoemde maatregelen daadwerkelijk verantwoord toegepast kunnen worden uit oogpunt van bijvoorbeeld comfort, gezondheid,

kosten e.d., is athankelijk van de huidige specifieke eigenschappen van uw woning. Er kunnen daarom geen rechten worden ontleend aan

deze informatie. U wordt altijd geadviseerd om hiervoor professioneel advies in te winnen.




